



เมื่อวันที่ 3 กรกฎาคม 2568 เวลา 11.11 น. พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินี เสด็จออก ณ พระที่นั่งอัมพรสถาน พระราชวังดุสิต พระราชทานพระบรมราชวโรกาสให้ นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รองนายกรัฐมนตรี ในฐานะรักษาการนายกรัฐมนตรี นำคณะรัฐมนตรี (ครม.) ซึ่งทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้ง ฝ่าฯ ถวายสัตย์ปฏิญาณก่อนเข้ารับหน้าที่

มีจิตใจที่เป็นสุจริต

พระราชดำรัสแก่กรม.ใหม่ 'ภูมิธรรม'รักษาการนายกฯ

ไทยโพสต์ • “ในหลวง” พระราชทานพระบรมราชวโรกาสให้ ครม.ใหม่ฝ่าฯ ถวายสัตย์ปฏิญาณ มีพระราชดำรัสขอให้ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความสามารถและความคิดจิตใจที่เป็นสุจริต นำพาชาติบ้านเมืองสู่ความเจริญ

มั่นคง “รัฐบาลยิ่งยด 1/2” ดึกดึก ประชุม ครม.นัดพิเศษ มอบ “ภูมิธรรม” รักษาการนายกฯ เบอร์หนึ่ง มีอำนาจเหมือนนายกฯ ตัวจริง “แพทองธาร” นั่งรวม รมต.คนอื่น แก้อันนายกฯ เว้นว่าง งดจ้อล้อ ถือ

ฤกษ์ 09.29 น.เข้า ก.วัฒนธรรมสักการะสิ่งศักดิ์สิทธิ์ “มท.1” โชว์ความกล้าหาญ ลั่นล่างปม “อัลไพน์-ทีตินเขากระโดง” ให้จบ “รังสิมันต์” ชัดรัฐบาลไม่ตั้ง รว.กลาโหม ละท่อนไม่จริงใจแก้ปมชายแดน-แก๊งคอลเซ็นเตอร์ “จุฑพร” เชื้อเดือน ส.ค.ชี้ชะตารัฐบาล

เมื่อวันที่ 3 กรกฎาคม 2568 เวลา 11.11 น. พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินี เสด็จออก ณ พระที่นั่งอัมพรสถาน พระราชวังดุสิต พระราชทานพระบรมราชวโรกาสให้

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รองนายกรัฐมนตรี ในฐานะรักษาการแทนนายกรัฐมนตรี นำคณะรัฐมนตรี (ครม.) ซึ่งทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้ง ฝ่าฝืน ถวายสัตย์ปฏิญาณก่อนเข้ารับหน้าที่ ดังนี้

นายภูมิธรรม เวชยชัย เป็นรองนายกรัฐมนตรี และ รว.มหาดไทย, นายสุชาติ ตันเจริญ เป็นรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี, น.ส.สุดาพรพรรณ หวังศุภกิจโกศล เป็น รว.การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม, นายอรรถกร ศิริลัทธยากร เป็น รว.เกษตรและสหกรณ์, นายจตุพร บุรุษพัฒน์ เป็น รว.พาณิชย์, นายฉันทวิทย์ ตันตพิสิทธิ์ เป็น รว.พาณิชย์, นายเดชอิศม์ ขาวทอง เป็น รว.มหาดไทย, นายพงศ์กวิน จึงรุ่งเรืองกิจ เป็น รว.แรงงาน, น.ส.แพทองธาร ชินวัตร เป็น รว.วัฒนธรรม อีกตำแหน่งหนึ่ง, นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ เป็น รว.ศึกษาธิการ, น.ส.ลินธิภรณ์ วริณวัชรโรจน์ เป็น รว.ศึกษาธิการ, นายเทวัญ ลิปตพัลลภ เป็น รว.ศึกษาธิการ,

อ่านต่อหน้า 3

มีจิตใจ

นายอนุชา สะสมทรัพย์ เป็น รว.สาธารณสุข และนายชัยชนะ เดชเดโช เป็น รว.สาธารณสุข

ในโอกาสนี้ นายพรหมินทร์ เลิศสุริย์เดช เลขาธิการนายกรัฐมนตรี และนางณัฏฐ์ จาริ อนันตศิลป์ เลขาธิการคณะรัฐมนตรี ร่วมเข้าเฝ้าฯ ด้วย

การนี้ พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว พระราชทานพระราชดำรัสแก่คณะรัฐมนตรีเป็นแนวทางในการปฏิบัติหน้าที่ว่า “ในโอกาสที่คณะรัฐมนตรีใหม่ได้มาถวายสัตย์ปฏิญาณก่อนเข้ารับหน้าที่ ข้าพเจ้าก็ขอแสดงความชื่นชม ในความตั้งใจของทุกท่าน ที่จะปฏิบัติงาน โดยมิหาติบ้านเมืองเป็นสำคัญที่สุด ประชาชนทุกคน ต่างก็ต้องการความสุข และความมั่นคงปลอดภัย การที่ท่านทั้งหลาย ซึ่งมีหน้าที่บริหารกิจการบ้านเมือง เพื่อประโยชน์สุขของประชาชนได้ตั้งปณิธานไว้อย่างถูกต้องว่าจะทำหน้าที่อย่างดีที่สุด และประกาศปณิธานนั้นอย่างหนักแน่นเข้มแข็ง ก็จะเป็นการเพิ่มพูนกำลังใจให้แก่ตนเอง และเสริมสร้างความมั่นใจให้แก่ประชาชนได้

ข้าพเจ้าจึงขอเอาใจช่วยทุกท่าน และขอให้ท่านปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรู้ความสามารถ

และความคิดจิตใจที่เป็นสุจริต เพื่อนำพาชาติบ้านเมืองไปสู่ความเจริญมั่นคงอย่างยั่งยืน ขออำนาจพรให้ทุกท่านปฏิบัติหน้าที่ได้ด้วยดี และมีความสุขความเจริญโดยทั่วกัน”

อย่างไรก็ตาม ก่อนหน้าที่จะเดินทางเข้าเฝ้าฯ ถวายสัตย์ปฏิญาณครั้งนี้ สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี (สลค.) แจ้งให้รัฐมนตรีใหม่ตรวจ RT-PCR และถ่ายภาพเดี่ยวในเครื่องแบบปกติขาว เพื่อทำประวัติ และบัตรประจำตัวรัฐมนตรี ที่ติดสันติไมตรี ทำเนียบรัฐบาล

‘อ้วน’ รักษาการนายกฯ คนที่ 1

เวลา 09.07 น. น.ส.แพทองธารเดินทางมาถึงทำเนียบฯ ด้วยรถยนต์เลขที่ 3 สีดำทะเบียน พพ 267 กรุงเทพมหานคร ซึ่งเป็นรถยนต์ส่วนตัว โดยเมื่อเดินทางลงจากรถ น.ส.แพทองธารสวัสดีทักทายสวัสดีด้วยสวัสดียิ้มแย้มแจ่มใส จากนั้นรัฐมนตรีใหม่เดินทางด้วยรถตู้เบนซ์ไปเข้าเฝ้าฯ ถวายสัตย์ปฏิญาณโดยนายกรัฐมนตรีที่ 2 ร่วมกับนายอรรถกร และนายจตุพร รว.พาณิชย์ รวมทั้งนายพงศ์กวิน รว.แรงงาน

ที่ทำเนียบรัฐบาล เวลา 13.00 น. ภายหลังเข้าเฝ้าฯ ถวายสัตย์ปฏิญาณ มีการประชุม ครม.นัดพิเศษ ครั้งที่ 26-2568 มีนายสุริยะเป็นประธาน ซึ่งนั่งเก้าอี้ตัวเดิมในตำแหน่งรองนายกรัฐมนตรี ในที่ประชุม โดยเว้นว่างเก้าอี้ในตำแหน่งนายกฯ เอาไว้ ส่วน น.ส.แพทองธารที่ถูกศาลรัฐธรรมนูญสั่งหยุดปฏิบัติหน้าที่นายกฯ จากการฉีกปลัดเสียงสนทนากันบน เช่นเข้าร่วมประชุมด้วย โดยไปนั่งแถวเดียวกับรัฐมนตรีคนอื่นฯ

“บรรยากาศก่อนการประชุมเป็นไปอย่างชื่นมื่น รัฐมนตรีต่างจับกลุ่มพูดคุย ขณะที่ยนายจตุพร รว.พาณิชย์ ได้เดินทักทายและมือไหว้กับหลายคนในที่ประชุมอย่างเป็นกันเอง เมื่อเข้าสู่การการประชุม ได้พิจารณาและมีมติเห็นชอบเรื่องการมอบหมายให้นายภูมิธรรมรักษาการแทนนายกฯ อันดับ 1 เป็นเรื่องแรก จากนั้นนายภูมิธรรมจึงรับหน้าที่ประธานการประชุมต่อจากนายสุริยะเพื่อพิจารณาวาระที่เหลือ” แหล่งข่าวระบุ

นายจิรายุ ห่วงทรัพย์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงผลประชุม ครม.ว่า ที่ประชุม ครม.เห็นชอบตามที่สำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรีเสนอ เรื่องการมอบหมายให้รองนายกรัฐมนตรีรักษาการแทนนายกฯ ในกรณีที่นายกรัฐมนตรีไม่อาจปฏิบัติราชการได้ โดยมอบหมายให้รองนายกฯ เป็น

ผู้รักษาราชการแทนนายกฯ ตามลำดับ ดังนี้ 1.นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกฯ และ รว.มหาดไทย 2.นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รองนายกฯ และ รว.คมนาคม 3.นายพีระพันธุ์ สาลีรัฐวิภาค รองนายกฯ และ รว.พลังงาน 4.นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกฯ และ รว.การคลัง 5.นายประเสริฐ จันทรรวงทอง รองนายกฯ และ รว.ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม

“ในการรักษาราชการแทนนายกฯ ผู้รักษาราชการแทนของนายภูมิธรรมจะมีอำนาจหน้าที่เช่นเดียวกับนายกฯ และมีอำนาจหน้าที่ในการเป็นประธานกรรมการในคณะกรรมการหรือองค์กรใด ส่วนในกรณีที่ผู้รักษาราชการแทนตาม 2-5 จะสั่งการได้อันเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลและการอนุมัติเงินบงฯ อันอยู่ในอำนาจของนายกฯ ต้องได้รับความเห็นชอบจาก ครม. ทั้งนี้ กองอำนวยการเห็นว่าการเสนอ ครม. พิจารณาการมอบหมายให้รองนายกฯ เป็นผู้รักษาราชการแทนนายกฯ ดังกล่าว เป็นไปตามหลักเกณฑ์ของกฎหมาย และเป็นอำนาจของ ครม. ตามความในมาตรา 41 แห่ง พ.ร.บ.ระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ.2534” นายจิรายุกล่าว

‘อึ้ง’ งตจ้อสื่อ 4 ก.ค.เข้า ‘วธ.’

ภายหลังการประชุม ครม. น.ส.แพทองธารเดินทางจากห้องประชุม ครม.ตึกบัญชาการ 1 เมื่อผู้สื่อข่าวถามว่าได้ตั้งใครเป็นหัวหน้าทีมในการชี้แจงศาลรัฐธรรมนูญกรณีฉีกปลัดเสียงไว้แล้วหรือยัง นายกฯ ไม่ตอบคำถามดังกล่าว พร้อมระบุว่า เห็นตามทุกวันเลย เมื่อถามอีกว่ารัฐบาลเสียงปริ่มน้ำประชุมสภาวันแรกก็ไปไม่รอดแล้ว นายกฯ ไม่ตอบคำถามดังกล่าวเช่นกัน

จากนั้นนายกฯ ขึ้นรถมายังตึกไทยคู่ฟ้า เก็บเอกสารและของใช้จำเป็นเพื่อไปทำงานที่กระทรวงวัฒนธรรม โดยใช้เวลาบนตึกไทยคู่ฟ้าเกือบ 1 ชั่วโมง ก่อนเวลา 15.11 น. เดินทางออกจากทำเนียบรัฐบาล

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วันที่ 4 ก.ค. น.ส.แพทองธารจะเดินทางเข้าปฏิบัติหน้าที่กระทรวงวัฒนธรรม โดยเวลา 09.29 น. จะสักการะสิ่งศักดิ์สิทธิ์ประจำกระทรวงวัฒนธรรม คือ พระพุทธสิริวัฒนธรรโมภาส พระสยามเทวาธิราช และศาลตา-ยาย ขณะที่ในช่วงบ่ายจะประชุมหารือร่วมกับผู้บริหารกระทรวงวัฒนธรรม

มีรายงานว่า ที่อาคารวัฒนธรรมวิศิษฐ์ กระทรวงวัฒนธรรม (วธ.) ตั้งแต่เข้าได้มีการจัดเตรียมความพร้อมในการต้อนรับ น.ส.แพ

ทองธาร พร้อมคณะทำงาน ที่มีกำหนดการเดินทางมาเข้ารับตำแหน่งอย่างเป็นทางการในวันศุกร์ที่ 4 ก.ค.68 นี้

ด้านนายภูมิธรรม กล่าวถึงการโยกย้ายข้าราชการกระทรวงมหาดไทยว่า หากจะมีการโยกย้ายก็โยกย้ายตามหน้าที่การงานและตามนโยบายที่จะทำ ซึ่งในวันที่ 4 ก.ค.จะไปมอบนโยบายที่กระทรวงมหาดไทย แล้วอาจจะต้องเริ่มคุยกันในแต่ละส่วน แต่ก็มี การพูดคุยกันไปแล้ว

ถามว่า งานอะไรเป็นงานเร่งด่วนที่จะต้องทำ นายภูมิธรรมกล่าวว่า ยาเสพติดเป็นอันดับ 1 ส่วนเรื่องที่ดินเขากระโดงต้องทำตามภารกิจ ซึ่งเป็นเรื่องค้างเก่า ต้องหยิบเรื่องที่เป็นประชาชนเข้ามามีข้อคิดเห็น และต้องมาเคลียร์ดูใหม่ว่าจะอะไรที่ประชาชนเขาคลางแคลงใจบ้าง เพื่อให้หายความคลางแคลงใจ

ซักว่าเรื่องที่ดินเขากระโดงต้องทำให้แล้วเสร็จใน ครม.ชุดนี้ใช่หรือไม่ เพราะทั้งกระทรวงคมนาคมและกระทรวงมหาดไทยอยู่ในมือของพรรคเพื่อไทย นายภูมิธรรมกล่าวว่า อะไรที่ทำให้ดีขึ้นตามทำทั้งนั้น อะไรที่เป็นเรื่องค้างเก่าไม่มีทางออกวางไว้เลยๆ ไม่มีใครสนใจจนพร้อมตัดสินใจ

ถามต่อถึงกรณีที่ดินอัลไพน์ จะเห็นความกล้าหาญทางการเมืองของ ร.ม.มหาดไทยในการสะสางเรื่องนี้สักทีหรือไม่ นายภูมิธรรมกล่าวด้วยเสียงหนักแน่นว่า "ทุกเรื่องคุณจะได้เห็นความเด็ดเดี่ยวของผมในการแก้ปัญหา" เมื่อถามว่าประเมินว่าจะสะสางเรื่องดังกล่าวให้แล้วเสร็จเมื่อใด นายภูมิธรรมถึงกับย้อนถามกลับว่า "เพิ่งเข้าวันนี้อะนะ เพิ่งเข้าทำงานวันนี้คุณจะให้ผมประเมินขอให้ดูไปก็แล้วกัน"

ผู้สื่อข่าวจึงถามต่อว่า แต่คดีอัลไพน์และที่ดินเขากระโดงเกิดขึ้นมายาวนานมาก นายภูมิธรรมกล่าวว่า ต้องเข้าใจว่าเวลาที่เกิดเรื่องขึ้นเป็นเรื่องซีเรียส และไม่มีคนทำ อย่างเรื่องอยู่กูร์ 10 ปีแล้วไม่มีคนทำ เรื่องที่ซีเรียสแบบนี้มีปัญหามากๆ อย่าง ก็ต้องทำตามตามกระบวนการ ไม่ใช่การกลั่นแกล้งกัน ว่ากันตามถูกตามผิด

ผู้สื่อข่าวพยายามถามต่อว่า คดีที่ดินอัลไพน์มันจะเป็นธุรกิจในระยะสั้นหรือจะไม่ใช่ละเว้นใช่หรือไม่ นายภูมิธรรมไม่รอให้คำถามจบรีบตอบกลับทันทีว่า ทุกๆ เรื่องที่มีปัญหาตนเด็ดขาดที่จะทำ พอ ขอให้จบ ต้องพูดให้ชัดเจน ไม่ใช่หาข้อบกพร่องนั้นตรงนั้นมาแล้วยังไม่ดูในรายละเอียด แล้วจะให้ตนไปยืนยันว่าอันนั้นต้องจัดการ คำถามทำให้รู้สึกว่าเขาต้อง

ไปอยู่กับคนนั้น ไปเกล้งคนนั้น ตนว่าอย่าทำเลย ยืนยันกับทุกคนว่าทุกเรื่องที่ค้างคั่งตนจะจัดการโดยเร็วที่สุด

ส่วนนายสมศักดิ์ เทพสุทิน ร.ม.สาธารณสุข กล่าวถึงการแบ่งงาน ร.ม.สาธารณสุข 2 คนว่า ได้มอบหมายให้นายชัยชนะ เดชโคธิ ร.ม.สาธารณสุข ดูแลเรื่องยาเสพติดและสุขภาพจิต ซึ่งนายชัยชนะอาสาเข้ามาดูแล ส่วนนายอนุชา สะสมทรัพย์ ร.ม.สาธารณสุข จะดูแลเรื่องสุขภาพ เพื่อไม่ให้งานซ้ำซ้อนกัน

ด้านนายชัยชนะยืนยันว่าคุณสมบัติของตนเองไม่มีปัญหาอะไร มีการโปรดเกล้าฯลงมาแล้ว ถวายสัตย์ปฏิญาณแล้ว จากนั้นก็ทำงาน

ถามว่า จะไม่เป็นรัฐมนตรีสายล่อฟ้าที่ทำให้นายกรัฐมนตรีถูกถอดถอนออกจากตำแหน่งใช่หรือไม่ นายชัยชนะกล่าวว่า คงไม่ใช่ตน ทุกอย่างเราจะพูดก็แค่ว่าทกรรม แต่ตนจะทำงานให้เห็น ทราบว่านโยบายเร่งด่วนของรัฐบาล คือการปราบปรามไฟฟ้า ปราบยาเสพติด หมอเถื่อนก็ต้องไม่มีเหมือนกัน

ผู้ลั่นเตือน ส.ค.ชี้ชะตารัฐบาล

ขณะที่ นายอรรถกร ศิริลัทธยาการ ร.ม.เกษตรและสหกรณ์ กล่าวถึงนโยบายการทำงานว่า เชื่อว่าแนวทางการทำงานที่ผ่านมา ร.ม.เกษตรและสหกรณ์คนก่อนหน้านี้พยายามหาทุกวิถีทางในการทำงานร่วมกับกระทรวงอื่นๆ โดยเฉพาะกระทรวงพาณิชย์และกระทรวงอื่นที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เพื่อทำงานรับใช้และแก้ไขปัญหาให้กับเกษตรกร ซึ่งตนจะสานต่อตั้งแต่สมัย ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า ทำไว้ครั้งดำรงตำแหน่ง ร.ม.เกษตรและสหกรณ์ ซึ่งเป็นสิ่งที่ถูกส่งต่อมายังนางณณกุล ภิญโญสินวัฒน์ อดีต ร.ม.เกษตรและสหกรณ์

ด้านนายเดชอิศม์ ขาวทอง ร.ม.มหาดไทย กล่าวว่า จะเดินทางเข้ากระทรวงมหาดไทยในวันที่ 4 ก.ค. พร้อมกันนายภูมิธรรม คาดว่าจะมีการหารือเรื่องการมอบหมายงานสำหรับตนนั้นสามารถทำงานได้หมดทุกด้าน ไม่ได้โฟกัสส่วนไหนเป็นพิเศษ แต่มุ่งหวังที่จะมาบำบัดทุกข์ บำรุงสุขประชาชน ขึ้นอยู่กับ ร.ม.มหาดไทย ที่จะมอบหมายงานว่าตนเหมาะสมตรงไหน

ถามว่า กรณีนายกฯ ถูกสั่งหยุดปฏิบัติหน้าที่มีผลกระทบต่อการทำงานหรือไม่ นายเดชอิศม์ยอมรับว่า อาจจะมีส่วนในเรื่องความเชื่อถือของคนที่ทั่วไป โดยเฉพาะคนต่างชาติ แต่ขณะนี้ในพรรคร่วมรัฐบาลยังไม่ได้มีการ

พูดคุยกันหรือวางแนวทางต่อไปหากผลของนายกฯ ออกมาทางลบ เพราะมั่นใจว่านายกฯ ยังไปต่อได้อยู่

"ยอมรับว่าผมกังวลกรณีศาลรัฐธรรมนูญรับคำร้องกรณีคลิป์เสียงสนทนาของนายกรัฐมนตรี เพราะไม่มั่นใจว่าจะออกซ้ายหรือขวา" นายเดชอิศม์ระบุ

ที่รัฐสภา นายรังสิมันต์ โรม สส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาชน (ปชท.) กล่าวถึง ครม.ชุดใหม่ไม่มี ร.ม.กลาโหมว่า เป็นส่งสัญญาณที่รัฐบาลไม่ได้เห็นถึงความสำคัญของเรื่อง การจัดการปัญหาความมั่นคง เป็นสัญญาณที่ไม่ดีต่อประชาชนชาวไทย เราทุกคนทราบดีว่า ร.ม.กลาโหมสำคัญไม่ใช่แค่เรื่องไปเซ็นชื่ออาวุธยุทโธปกรณ์ แต่มีความสำคัญในเรื่องยุทธศาสตร์ การทำงานร่วมกับสภาความมั่นคงฯ ซึ่งวันนี้มีบทบาทสำคัญในการคลี่คลายปัญหาต่างๆ ที่เกิดขึ้น ทั้งปัญหาภัยพิบัติ วมถึงแก๊งคอลเซ็นเตอร์

"จะบอกว่าต้องรอบางคน ผมว่าวิธีการคิดแบบนี้เป็นวิธีการคิดไม่ถูกต้อง เพราะการจะบอกว่าต้องรอบ้างคนมีคุณสมบัติพร้อมก่อน ผมคิดว่าประเทศนี้ยังมีอีกหลายคนที่สามารถทำหน้าที่เป็นรัฐมนตรีกลาโหมได้โดยไม่ต้องรอใครบางคน" นายรังสิมันต์กล่าว

นายจุฑพร พรหมพันธุ์ วิทยากรคณะหลอมรวมประชาชน เพชฌัญญูไพล์รายการประเทศไทยต้องมาก่อน ถึง ครม.ใหม่ไม่ตั้ง ร.ม.กลาโหมว่า ชี้ให้เห็นถึงการต่อรอง ซึ่งไม่สนใจประเทศชาติกำลังเจอปัญหาพิพาทชายแดน แต่การเมืองกลับรอถึง 2 เดือนเพื่อจะแต่งตั้ง แสดงถึงเอาเกมการเมืองมาต่อรองโดยไม่คิดเรื่องชาติบ้านเมือง และไม่ห่วงเรื่องพิพาทดินแดนกันเลย เอาแต่จะอยู่ในอำนาจนานเท่านั้น ซึ่งเชื่อว่ารัฐบาลและนายกฯ คงอยู่ไม่นาน โดยคำตอบอำนาจจะชัดเจนในเดือน ส.ค.นี้ และคาดว่ารัฐบาลพ้นอำนาจก่อนตั้ง ร.ม.กลาโหม

"การที่นายกฯ อึ้งอั้งตั้งตัวเองเป็น ร.ม.วัฒนธรรมนั้น เท่ากับหาเรื่องขยายปัญหาให้บานปลายออกไปอีก โดยคิดเลียนแบบ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ที่ถูกศาลสั่งให้หยุดปฏิบัติหน้าที่นายกฯ แต่กรณีนายกฯ คลิป์หลุดไม่ยอมรับความผิดนั้น เรื่องนี้เป็นปัญหาเฉพาะตัวของนายกฯ ดังนั้นความรับผิดชอบจึงต้องลาออก แต่ถ้าจะเลือกยุบสภาที่ขัดไม่ได้ อย่างไรก็ตาม ปัญหาขณะนี้นายกฯ จะไม่ไปดีๆ โดยจะยอมพังก่อนไม่เหลือสภาพอีกเลย" นายจุฑพรกล่าว.

ครม.ใหม่ปัดพร ในหลวง ทรงชื่นชมเอาใจช่วย

**เข้าถวายสัตย์ปฏิญาณ
'อังก'รมว.วธ.เผ่ายั่ว
ทั้ง'ภูมิธรรม'รก.นายก
รมต.กัก-เข้ากระทรวง
ปีติทรงมีพระราชดำรัสแก่คณะ
รัฐมนตรีใหม่เข้าเฝ้าฯ □อ่านต่อหน้า 10**

● **ครม.ใหม่** □ ต่อจากหน้า 1
ถวายสัตย์ก่อนปฏิบัติหน้าที่ โดยมี
แพทองธาร ชินวัตร ในฐานะรมว.
วัฒนธรรมร่วมคณะด้วย ทรงชื่นชมความ
ตั้งใจที่จะปฏิบัติงานโดยมีชาติบ้านเมือง
ขอเอาใจช่วยให้ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรู้
ความสามารถ และความกตัญญูใจที่เป็น
สุจริต นำพาชาติบ้านเมืองไปสู่ความเจริญ
มั่นคงอย่างยั่งยืน พร้อมทรงอำนวยการให้
ปฏิบัติหน้าที่ได้ด้วยดี ด้านกรมประมงนัก
พิเศษเกาะตั้ง'ภูมิธรรม'รักษาการนายกฯ

เต็มตัวแทน 'สุริยะ' รมต.ใหม่หลายคน
ประเดิมเข้ากระทรวงวันนี้ 'อังก' ไปวธ.
เวลา 9 โมง สภาฯเปิดสมัยประชุมนัด
แรก พลพร.เสนอนับรองก็ประชุม ประธาน
เห็นท่าไม่ดีสั่งปิดหนีก่อนจะไม่ครบองค์
สุริยะพา 14รมต.ใหม่ถวายสัตย์

เมื่อเวลา 11.11 น.วันที่ 3 ก.ค. พระบาท
สมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และสมเด็จพระนาง
เจ้าฯ พระบรมราชินี เสด็จออก ณ พระที่นั่ง
อัมพรสถาน พระราชวังดุสิต พระราชทาน
พระบรมราชวโรกาสให้ นายสุริยะ

จึงรุ่งเรืองกิจ รองนายกรัฐมนตรี รักษา
ราชการแทนนายกรัฐมนตรี นำคณะ
รัฐมนตรี ซึ่งทรงพระกรุณาโปรดเกล้า
โปรดกระหม่อมแต่งตั้ง เฝ้าทูลละอองธุลี
พระบาท ถวายสัตย์ปฏิญาณก่อนเข้ารับ
หน้าที่ ดังนี้

นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายก
รัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวง
มหาดไทย นายสุชาติ ตันเจริญ รัฐมนตรี
ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี น.ส.ศุภา
วรรณ หวังสุกิจโกศล รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์
วิจัยและนวัตกรรม นายอรรถกร ศิริลัทธ
ยากร รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและ
สหกรณ์ นายจุฑา นุญพัฒน์ รัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงพาณิชย์ นายฉันทวิทย์
ต้นฉลธิ์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวง
พาณิชย์

นายเชอิตม์ ขาวทอง รัฐมนตรีช่วย
ว่าการกระทรวงมหาดไทย นายพงศ์วิน
จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวง
แรงงาน น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นาย
กรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวง



พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว พระราชทานพระราชดำรัสแก่คณะรัฐมนตรี ซึ่งทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อม แต่งตั้ง เข้าเฝ้าฯ ถวายสัตย์ปฏิญาณก่อนเข้ารับหน้าที่ ณ พระที่นั่งอัมพรสถาน พระราชวังดุสิต กรุงเทพมหานคร เมื่อวันที่ 3 กรกฎาคม พุทธศักราช 2568

วัฒนธรรมอีกตำแหน่งหนึ่ง นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ น.ส.ลิณธิภรณ์ วริณวัชรโรจน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงศึกษาธิการ นายเทวัญ ลิปตพัลลภ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงศึกษาธิการ นายอนุชา สะสมทรัพย์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงสาธารณสุข นายชัยชนะ เฉลยโคโธ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงสาธารณสุข

ในโอกาสนี้ นายพรหมินทร์ เลิศสุริย์เดช เลขาธิการนายกรัฐมนตรี และนางณัฐฎาจิรี อนันตศิลป์ เลขาธิการคณะรัฐมนตรี ร่วมเข้าเฝ้าฯ ถวายสัตย์ปฏิญาณด้วย

ทรงชื่นชมความตั้งใจ-เอาใจช่วย

การนี้ พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ พระราชทานพระราชดำรัสแก่คณะรัฐมนตรี เพื่อเป็นแนวทางในการปฏิบัติหน้าที่ว่า

“ในโอกาสที่คณะรัฐมนตรีใหม่ได้มาถวายสัตย์ปฏิญาณก่อนเข้ารับหน้าที่ ข้าพเจ้าก็ขอแสดงความชื่นชม ในความตั้งใจของทุกท่าน ที่จะปฏิบัติงานโดยมีชาติบ้านเมืองเป็นสิ่งสำคัญที่สุด ประชาชนทุกคนต่างก็ต้องการความสุข และความมั่นคงปลอดภัย

การที่ท่านทั้งหลาย ซึ่งมีหน้าที่บริหารกิจการบ้านเมือง เพื่อประโยชน์สุขของประชาชน ได้ตั้งปณิธานไว้อย่างถูกต้อง ว่า จะทำหน้าที่อย่างดีที่สุด และประกาศปณิธานนั้นอย่างหนักแน่นเข้มแข็ง ก็จะเป็นการเพิ่มพูนกำลังใจให้แก่ตนเอง และเสริมสร้างความมั่นใจให้แก่ประชาชนได้

ข้าพเจ้าจึงขอเอาใจช่วยทุกท่าน และขอให้ท่านปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรู้ความสามารถ และความกตัญญูที่เป็นสุจริต เพื่อนำพาชาติบ้านเมืองไปสู่ความเจริญ มั่นคงอย่างยั่งยืน ขออำนวยการให้ทุกท่าน

ปฏิบัติหน้าที่ได้ด้วยดี และมีความสุขความเจริญโดยทั่วกัน”

รมต.ชั้นมื่นพร้อมหน้าทำเนียบ

ผู้สื่อข่าวรายงานจากทำเนียบรัฐบาลว่า บรรดาครม.ตั้งแต่ช่วงเช้าเป็นไปอย่างกึกกัก บรรดาครม.ใหม่ทยอยเข้าทำเนียบเพื่อตรวจ ATK ถ่ายรูปติดบัตรประจำตัว ที่ตึกสันติไมตรี ตามกำหนดการเวลา 08.00 น. โดยนายเทวัญ ลิปตพัลลภ รมช.ศึกษาธิการ เดินทางมาถึงเป็นคนแรก ในเวลา 07.45 น. จากนั้น รัฐมนตรีคนอื่นๆทยอยเข้ามา นายอรรถกร ศิริลัทธยากร รมว.เกษตรและสหกรณ์, นายชัยชนะ เฉลยโคโธ รมช.สาธารณสุข, นายอนุชา สะสมทรัพย์ รมช.สาธารณสุข, นายพงศ์กวิน จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.แรงงาน, นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ รมว.ศึกษาธิการ, น.ส.ลิณธิภรณ์ วริณวัชรโรจน์ รมช.ศึกษาธิการ, นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกฯ และรมว.มหาดไทย,

นายเดชอิศม์ ขาวทอง รมช.มหาดไทย, นายจุพร บุรุษพัฒน์ รมว.พาณิชย์, นายฉันทวิทย์ ตันทสิทธิ์ รมช.พาณิชย์, น.ส.สุภาวธรรณ หวังศุภกิจโกศล รมว.การอุดมศึกษาฯ, นายสุชาติ ตันเจริญ รมต.สำนักนายกรัฐมนตรี และน.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรีและรมว.วัฒนธรรม เดินทางมาถึงนครสุโขทัย เวลา 09.05 น. ด้วยรถยนต์ส่วนตัว โดยมีสีน้ำเงินเข้มเข้มแจ่มใส

จากนั้น เวลา 09.45 น. นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รองนายกฯ และรมว.คมนาคม ปฏิบัติราชการแทนนายกรัฐมนตรี นำกรม.ชุดใหม่ ขึ้นรถตู้เดินทางเข้าเฝ้าฯ ถวายสัตย์ปฏิญาณก่อนปฏิบัติหน้าที่ ณ พระที่นั่งอัมพรสถาน พระราชวังดุสิต

โพลชี้ชาวบ้านเชื่อครม.ครบเทอม

เวลา 11.30 น. ภายหลังครม.ใหม่ เข้าเฝ้าฯ ถวายสัตย์ปฏิญาณก่อนปฏิบัติหน้าที่ ได้เดินทางกลับเข้าทำเนียบ พร้อมกันในเวลา 11.30 น. และเดินขึ้นตึกบัญชาการ 1 เพื่อเตรียมประชุมกรม.นัดพิเศษ พิจารณาแบ่งงานรองนายกฯ และรัฐมนตรี

น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี และรมว.วัฒนธรรม ตอบคำถามวันที่ 4 ก.ค.นี้ จะเข้าปฏิบัติหน้าที่ในฐานะรมว.วัฒนธรรมใช่หรือไม่ ว่า ใช่ จะเข้ากระทรวงวัฒนธรรมในเวลา 09.00 น.

วันเดียวกัน นายพีระ พันธุ์งาม อดีตรองอธิการบดีสถาบันวิทยาการจัดการแห่งแปซิฟิก เผยผลการสำรวจโดยศูนย์สำรวจความคิดเห็นแปซิฟิกโพล ถึงความเชื่อมั่นรัฐบาลแพทองธาร 2 สอบถามจาก 1,500 ตัวอย่าง วันที่ 30 มิ.ย.2568 ผลสำรวจความเชื่อมั่นว่ารัฐบาลแพทองธาร จะทำงานครบวาระหรือไม่ พบว่าเชื่อมั่น

➡ **เข้าทำเนียบ** - น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี และรมว.วัฒนธรรม เดินทางกลับเข้าทำเนียบรัฐบาล หลังเข้าเฝ้าฯ ถวายสัตย์ปฏิญาณก่อนเข้ารับหน้าที่ในฐานะรมว.วัฒนธรรม เพื่อร่วมประชุมกรม.นัดพิเศษ เมื่อวันที่ 3 ก.ค.

ปานกลาง ร้อยละ 37.1 เชื่อมมั่นมากร้อยละ 29.5 ไม่มั่นใจ ร้อยละ 16.6 ไม่มั่นใจเลย ร้อยละ 16.2 และปานกลาง ร้อยละ 9.0 ส่วนความเชื่อมั่นต่อการทำงานของ กรม.แพทองธาร พบว่าเชื่อมั่นมากร้อยละ 29.4 ปานกลางร้อยละ 23.3 เชื่อมมั่นปานกลาง ร้อยละ 22.1 ไม่มั่นใจเลย ร้อยละ 16.8 ไม่มั่นใจร้อยละ 9.4

มนพรไม่ขวัร์เลื่อนคอมเพล็กซ์

ด้านพ.ต.อ.ทวี สอดส่อง รมว.ยุติธรรม ให้สัมภาษณ์กรณีศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง มีคำสั่งนัดพร้อมหรือนัดไต่สวนคดีการบังคบไทยจากการพักการศึกษาตัวของนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกฯ ที่ชั้น 14 ร.พ.ตำรวจ เจ้าหน้าที่กรมราชทัณฑ์มีความพร้อมที่จะชี้แจงศาลอย่างไร ว่า ยังไม่ได้ติดตามรายละเอียด เมื่อถามย้ำว่า ข้าราชการกระทรวงยุติธรรมพร้อมชี้แจงต่อศาล กรณีดังกล่าวใช่หรือไม่ พ.ต.อ.ทวี ตอบเพียงว่า บุคคลที่มีหมายเรียกก็จะไปชี้แจง

ด้าน นางมนพร เจริญศรี รมช.คมนาคม ให้สัมภาษณ์กรณีการประชุมกรม.ในวันนี้เสร็จสิ้นเร็ว เนื่องจากที่ประชุมสภามีการเสนอให้นับองค์ประชุม ทำให้รมต.ที่เป็นสส.ต้องกลับสภาไปร่วมเป็นองค์ประชุมว่า ไม่ทราบว่าจะเกิดอะไรขึ้น เพราะช่วงเช้าที่ผ่านมาเพิ่งเข้าไปตอบกระทู้ในสภา จึงขอ

ตรวจสอบดูก่อน

เมื่อถามถึงกรณีมีข่าวว่าจะเลื่อนการพิจารณาร่าง พ.ร.บ.ประกอบธุรกิจสถาบันเงินตราจริงหรือไม่ เ็นเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์ ออกไปก่อน นางมนพรกล่าวว่า เรื่องนี้ต้องหารือกับรัฐมนตรีที่กำกับดูแล คือ นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง ส่วนวิปรัฐบาลจะมีการหารือเรื่องนี้ในวันจันทร์หน้า

ด้านนายอรรถกร ศิริลัทธยากร รมว.เกษตรฯ กล่าวว่า การเข้ามาทำหน้าที่รมว.เกษตรฯ เป็นการสานต่อ ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า ครั้งที่ 1 เป็นรมว.เกษตรฯ ที่ส่งต่อไปยังนางนฤมล

เมื่อถามว่าในสถานการณ์ที่การเมืองยังไม่แน่นอน ในฐานะนายทะเบียนพรรคกล้า ธรรมเตรียมรับมืออย่างไร นายอรรถกรกล่าวว่า เราทำหน้าที่ของเราในฐานะพรรคร่วมรัฐบาลให้ดีที่สุด และเชื่อว่าวันนี้จัดตั้งกรม.ได้รัฐบาลชุดใหม่ก็เดินหน้าที่ได้ ส่วนสภาจะล่มหรือไม่ก็ขึ้นอยู่กับความร่วมมือของสส. รวมถึงคนที่เป็นสส. และได้พูดคุยกับทีมงานว่าทุกวันพุธที่มีการประชุมสภาจะไม่รับงานยกเว้นภารกิจเร่งด่วน

ชัยชนะไม่หวั่นเป็นสายล่อฟ้า

นายเดชอิศม์ ขาวทอง รมช.มหาดไทย ให้สัมภาษณ์ภายหลังเข้าถวายสัตย์ปฏิญาณฯ ว่า พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว



ทรงให้กำลังใจกรม.ชุดใหม่ในการทำงาน ตนจะเข้ากระทรวงมหาดไทยในวันที่ 4 ก.ค. พร้อมนายภูมิธรรม คาดว่าจะหารือเรื่องการมอบหมายงาน

ส่วนสถานการณ์การเมืองขณะนี้ กรม.ชุดนี้จะอายุสั้นหรืออายุยาว นายเศรษฐีมนมองว่าปกติ โดยเฉพาะความมั่นคงที่เกี่ยวข้องกับทหาร ซึ่งมีความเข้าใจกับรัฐบาลเป็นอย่างดี แต่ยอมรับว่ากังวลกรณีศาลรัฐธรรมนูญรับคำร้องกรณีคลิปเสียงสนทนาของนายกฯ ไม่มั่นใจว่าจะออกซ้ายหรือขวา

แต่ขณะนี้ในพรรคร่วมรัฐบาลยังไม่ได้พูดคุยกันหรือวางแผนทางต่อไปหากผลของนายกฯ ออกมาทางลบ เพราะมั่นใจว่านายกฯ ยังไปต่อได้อยู่

ด้านนายชัยชนะ เดชเคโซ รมช. สาธารณสุข ให้สัมภาษณ์ถึงความรู้สึกภายหลังการเป็นรัฐมนตรีครั้งแรก ว่า ก็ปกติดี เพราะตนอยู่ในการเมืองมาเห็นทั้งถูกพ่อคุณแม่ รวมถึงตนเป็น สส.มา 2 สมัยเข้าใจในการทำงาน ตนจะเข้ากระทรวงในวันที่ 4 ก.ค. ในเวลา 08.00 น.

เมื่อถามว่ายังมั่นใจเรื่องคุณสมบัติรัฐมนตรีของตนเองหรือไม่ นายชัยชนะระบุว่า มั่นใจ เพราะไม่ได้มีคดีอะไร มีการโปรดเกล้าฯ ลงมาแล้ว ถวายสัตย์ปฏิญาณแล้ว จากนั้นก็ทำงาน เมื่อถามว่าจะไม่เป็นรัฐมนตรีสายล่อฟ้าที่ทำให้นายกฯ ถูกถอดถอนจากตำแหน่งใช่หรือไม่ นายชัยชนะกล่าวว่า คงไม่ใช่ตน ทุกอย่างก็แก้วาทกรรม แต่ตนจะทำงานให้เห็น

(อ่านคำสัมภาษณ์ทิศทางการทำงานของรัฐมนตรีใหม่ น.7)

กรม.ตั้งภูมิธรรมรักษาราชการนายก

หลังประชุมกรม.นัดพิเศษ นายจุฑาพรบุรุษพัฒน์ รมว.พาณิชย์ ตอบคำถามว่าหนักใจหรือไม่ที่จะเข้ามาแก้วิกฤตผลไม่ไทยเวลานี้ ว่า ได้นัดหมายรมว.เกษตรฯ หารือร่วมกันทำงาน ต้องดำเนินการด้วยกันทั้งระบบแบบไม่มีพรมแดนในการทำงานของแต่ละกระทรวง วันที่ 4 ก.ค. ตนจะลงพื้นที่ จ.นครศรีธรรมราช ดูราคา

สินค้าเกษตรตกต่ำ เพื่อแก้ไขปัญหา จากนั้นไปยัง จ.หนองคาย

ด้านนายจิรายุ ห่วงทรัพย์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เผยภายหลังการประชุมกรม.นัดพิเศษ ว่า ในที่ประชุมกรม. เห็นชอบตามที่สำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรีเสนอ เรื่องการมอบหมายให้รองนายกฯ รักษาการแทนนายกรัฐมนตรีในกรณีนายกฯ ไม่อาจปฏิบัติราชการได้ โดยมอบหมายให้รองนายกฯเป็นผู้รักษาราชการแทนนายกฯ ตามลำดับ ดังนี้ 1.นายภูมิธรรม เวชยชัย 2.นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ 3.นายพีระพันธุ์ สาลีรัฐวิภาค 4.นายพิชัย ชุณหวชิร 5.นายประเสริฐ จันทรรวงทอง

นายจิรายุกล่าวว่า การรักษาราชการแทนนายกฯ ผู้รักษาราชการแทนของนายภูมิธรรม จะมีอำนาจหน้าที่เช่นเดียวกับนายกฯ และมีอำนาจหน้าที่ในการเป็นประธานกรรมการใน กกก. หรือองค์กรใดส่วนกรณีที่ผู้รักษาราชการแทนตาม 2-5 จะสั่งการใดอันเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลและการอนุมัติเงินงบประมาณ อยู่ในอำนาจของนายกฯ ต้องได้รับความเห็นชอบจาก กรม.

นายจิรายุกล่าวว่า กองอำนวยการฯ เห็นว่าการเสนอ กรม.พิจารณาการมอบหมายให้รองนายกฯ เป็นผู้รักษาราชการแทนนายกฯ ดังกล่าว เป็นไปตามหลักเกณฑ์ของกฎหมาย และเป็นอำนาจของ กรม. ตามความใน ม.41 แห่ง พ.ร.บ.ระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ.2534 ดังนั้น จึงเห็นควรเสนอกรม.ต่อไป โดยที่ประชุม กรม.ได้อนุมัติตามที่สำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรีเสนอ **‘องค์ฯเข้าทำงานวธ.-9 โมง 4ก.ค.**

เวลา 11.30 น. หลังกรม.ชุดใหม่ เข้าเฝ้าฯ ถวายสัตย์ปฏิญาณก่อนปฏิบัติหน้าที่ คณะรัฐมนตรีได้เดินทางกลับเข้าทำเนียบพร้อมกัน ในเวลา 11.30 น. และเดินขึ้นตึกบัญชาการ 1 เพื่อเตรียมประชุมกรม.นัดพิเศษ เพื่อแบ่งงานรองนายกฯ และรัฐมนตรี

ผู้สื่อข่าวสอบถาม น.ส.แพทองธาร

ชินวัตร นายกรัฐมนตรี และรมว.วัฒนธรรม ว่า วันที่ 4 ก.ค.นี้ จะเข้าปฏิบัติหน้าที่ในฐานะรมว.วัฒนธรรม ใช่หรือไม่ นายกฯ กล่าวว่า ใช่ จะเข้ากระทรวงวัฒนธรรม ในเวลา 09.00 น.

จากนั้นเวลา 13.00 น. นายสุริยะ เป็นประธานการประชุมกรม.นัดพิเศษ โดยมีรัฐมนตรีเข้าร่วมพร้อมเพรียง ใช้เวลาประชุมประมาณ 45 นาที

ผู้สื่อข่าวสอบถาม น.ส.แพทองธารอีกครั้ง ถึงการตั้งหัวหน้าทีมที่จะจับגעคดีต่อศาลรัฐธรรมนูญ เตรียมไว้หรือไม่ น.ส.แพทองธาร ยิ้มและกล่าวว่า “มีคำถามทุกวันเลย” ผู้สื่อข่าวสอบถามนายกฯ มองอย่างไรที่รัฐบาลเสี่ยงปริ่มน้ำ เปิดสภาวันแรกก็ไปไม่รอดแล้ว นายกฯ ไม่ตอบและเดินขึ้นรถยนต์ส่วนตัวจากตึกบัญชาการ 1 กลับไปที่ตึกไทยคู่ฟ้า ปฏิบัติภารกิจส่วนตัว ประมาณ 1 ชั่วโมง ก่อนเดินทางออกจากทำเนียบ ในเวลา 15.15 น.

ผู้สื่อข่าวรายงานบรรยากาศการประชุมกรม.นัดพิเศษ โดยมีนายสุริยะในฐานะรักษาราชการแทนนายกฯเป็นประธาน ซึ่งนั่งเก้าอี้ตัวเดิมในตำแหน่งรองนายกฯ ในที่ประชุม โดยเว้นว่างเก้าอี้นายกฯ เอาไว้ส่วนน.ส.แพทองธาร ที่ถูกศาลรัฐธรรมนูญสั่งหยุดปฏิบัติหน้าที่ เข้าร่วมประชุมด้วย โดยไปนั่งแถวเดียวกับรัฐมนตรีคนอื่นๆ

บรรยากาศก่อนการประชุมเป็นไปอย่างชื่นมื่น เมื่อเข้าสู่วาระการประชุม ได้พิจารณาและมีมติเห็นชอบเรื่องการมอบหมายให้นายภูมิธรรม รักษาการแทนนายกฯ อันดับ 1 เป็นเรื่องแรก จากนั้นนายภูมิธรรม จึงรับหน้าที่ประธานการประชุมต่อจากนายสุริยะ เพื่อพิจารณา วาระที่เหลือ

สมศักดิ์แบ่งงานให้ชัยชนะ-อนุชา

ด้านนายสมศักดิ์ เทพสุทิน รมว.สาธารณสุข เผยถึงการแบ่งงานรมช.สาธารณสุข 2 คน ว่า มอบหมายให้นายชัยชนะ เดชเคโซ รมช.สาธารณสุข ดูแลเรื่องยาเสพติดและสุขภาพจิต ซึ่งนายชัยชนะอาสาเข้ามาดูแล ส่วนนายอนุชา

สะสมทรัพย์ รมช.สาธารณสุข จะดูแลเรื่องสุขภาพ เพื่อไม่ให้งานซ้ำซ้อนกัน การได้ รมช.เพิ่มมาอีก 1 คน จะทำให้เรามีเวลาสร้างสรรค์งานด้านสาธารณสุขให้เป็นรูปธรรม เชื่อว่า คนจะป่วยน้อยลง ส่วนที่มี รมช.ต่างพรรคกันไม่มีปัญหา เพราะต่างคนต่างก็มาทำงานกันตามงาน จะมีผลงานออกมาอีกจำนวนมาก

นายสมศักดิ์กล่าวถึงความคืบหน้าการนำกฎหมายกลับไปเป็นยาเสพติด ว่าขณะนี้สภาแต่ละวิชาชีพทางการแพทย์ได้กำหนดเงื่อนไขไปส่งชื่อและการใช้แล้ว ส่วนร้านกัญชาที่มีการเปิดก่อนหน้านั้นนั้น จะจัดเข้าระบบและอบรมภายใน ก.ค.นี้ เพื่อทำความเข้าใจในประเด็นที่ยังไม่เข้าใจ เพื่อให้เกิดความราบรื่น ไม่เกิดปัญหาไม่ขัดต่อระเบียบ คนที่ทำถูกต้องสามารถขายได้ ส่วนร้านเก่าที่ไม่ถูกต้องก็เลิกไป

“ถ้าเราไม่รับผิดชอบปล่อยให้ไปตามมีตามเกิดตั้งแต่ปี 65 ถึงปี 68 ให้เกิดตัวปัญหา แล้วมาโยนโยนโทษกันนั้นมันไม่ถูก ตัวเองทำอะไรไว้ก็ต้องเช็ดล้างให้เรียบร้อย” นายสมศักดิ์ระบุ

เมื่อถามว่า คิดใจหรือไม่ ที่นายอนุทินชาญวีรกูล เกษมณีนธ์ไม่เชื่อว่าหาก พท.เปลี่ยนมาดูแลกระทรวงมหาดไทยแล้วงานจะดีขึ้น โดยยกตัวอย่างกระทรวงสาธารณสุข นายสมศักดิ์กล่าวสวนทันทีว่า จะดูประเด็นไหน จะได้ชี้แจงถูกประเด็น ตนอยู่กระทรวงสาธารณสุขมาระยะเวลา 1 ปี ดูแลหลายๆ เรื่อง และเรื่องที่เกิดขึ้นว่าทำเกือบสำเร็จคือเรื่องโรคภัยไข้เจ็บ

หนุ่อกทั้งได้อาสนายกหัวครว

เวลา 08.40 น. ที่รัฐสภา นายอนุทินชาญวีรกูล หัวหน้าพรรคภูมิใจไทย ประชุมหัวหน้าพรรคร่วมฝ่ายค้านในเวลา 09.30 น. โดยนายอนุทินขึ้นไปหารือกับนายฉัตรพงษ์ เรื่องปัญหาอุบัติเหตุ หัวหน้าพรรคประชาชน ผู้นำฝ่ายค้าน เป็นการส่วนตัวก่อน โดยปฏิเสธจะตอบกระแสข่าวกรณีถูกเสนอตัวเป็นนายกฯ

นายอนุทินกล่าวว่า เปิดสภานี้แรกทำหน้าที่ สส.เป็นผู้แทนประเทศไทย เพราะเป็นปาร์ตี้ลิสต์ ผู้สื่อข่าวทักว่า วันนี้หน้าสส. มาเต็มที่ นายอนุทินหัวเราะพร้อมบอกว่าทำหน้าที่ เมื่อถามว่าจะทำหน้าที่ฝ่ายค้านอย่างไรในภาวะแบบนี้ นายอนุทินกล่าวว่า ทำทุกอย่างด้วยความสร้างสรรค์ ยึดประโยชน์ประเทศเป็นหลัก ไม่ต้องห่วงเราทำหน้าที่เราเต็มที่ ส่วนการหารือหัวหน้าพรรคร่วมฝ่ายค้านเป็นการพบกันครั้งแรก พิสูจน์ให้เห็นว่าเรายังไม่ได้คุยกันและเราพร้อมให้ความร่วมมือทุกอย่าง

นายอนุทินย้ำว่าข่าวที่ลือกันตอนนี้ยังไม่จริงสักเรื่อง โดยเฉพาะเรื่องที่จะเสนอตนเป็นนายกฯ ยิ่งไม่จริงใหญ่เลย ขอให้พ้นช่วงกับชนช่วงนี้ไปก่อน ช่วยกันประคับประคองให้ผ่านไปได้ ตั้งใจทำงานหวังดีกับประเทศและประชาชน ถือประโยชน์ของประเทศเป็นสิ่งสำคัญก็จะไม่ทำ อะไรผิด

5 แกนนำพรรคร่วมฝ่ายค้านหารือ

จากนั้น นายฉัตรพงษ์ หัวหน้าปชท. ในฐานะผู้นำฝ่ายค้าน เป็นประธานการประชุมแกนนำพรรคร่วมฝ่ายค้านนัดแรก โดยมีแกนนำแต่ละพรรคที่เข้าร่วม มีดังนี้ แกนนำ ปชท. ประกอบด้วย นายฉัตรพงษ์, นายวิโรจน์ ลักขณาอดิศร รองหัวหน้าพรรค, นายรังสิมันต์ โรม รองหัวหน้าพรรค, นายปกรณ์วุฒิ อุดมพิพัฒน์สกุล รองหัวหน้าพรรค ในฐานะประธานวิปฝ่ายค้าน, นายพิจารณ์ เชาวพัฒนวงศ์ กก.บห.พรรค และนายพริษฐ์ วัชรสินธุ สส.บัญชีรายชื่อ โฆษกพรรค

แกนนำ ภท. ประกอบด้วยนายอนุทิน, นายไชยชนก ชิดชอบ เลขาธิการพรรค, นายภราดร ปริศนานันทกุล สส.อ่างทอง, นายกรวิทย์ ปริศนานันทกุล สส.อ่างทอง และ น.ส.เนน บุญยธิศา สมชัย สส.อุบลฯ โฆษกพรรค เป็นต้น

แกนนำพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.)

ประกอบด้วย นายชัยมงคล ไชยรบ รองหัวหน้าพรรค และนายฉกาจ พัฒนกิจวิบูลย์ รองหัวหน้าพรรค

แกนนำพรรคไทยสร้างไทย (ทสท.) ประกอบด้วย คุณหญิงสุภารัตน์ เกตุราพันธุ์ หัวหน้าพรรค, นายชัชวาล แพทยาไทย เลขาธิการพรรค เป็นต้น และแกนนำพรรคเป็นธรรม (ปธ.) ได้แก่ นายกัณวีร์ สืบแสง สส.บัญชีรายชื่อ

ก่อนเริ่มประชุม มีการประสานมือกันระหว่างตัวแทนของทั้ง 5 พรรคร่วมฝ่ายค้าน

อนุทินันตรวจสอบรัฐบาลเข้ม

จากนั้น นายฉัตรพงษ์กล่าวว่า การเปิดสมัยประชุมเราจะมาหารือกันว่าฝั่งพรรคร่วมฝ่ายค้านมีอะไรที่สามารถขับเคลื่อนร่วมกันได้ ขณะเดียวกันพรรคร่วมฝ่ายค้านมีบางอย่างที่ไม่เหมือนพรรคร่วมรัฐบาล จึงให้เกียรติซึ่งกันและกัน อะไรที่เป็นจุดยืนหรือข้อแตกต่างของพรรคร่วมฝ่ายค้านก็จะไม่ก้าวทักกัน เพื่อแสวงหาจุดร่วมที่จะผลักดันร่วมกันได้ ภายใต้สถานการณ์ประเทศที่วิกฤตในปัจจุบัน

ด้านนายอนุทินกล่าวว่า เป็นครั้งแรกที่ภท.ปฏิบัติหน้าที่ในสภาในฐานะฝ่ายค้านจริงๆ แล้วพวกเราทุกคนรู้จักกันหมด เมื่อเวลานี้คนที่ประชุมหารือร่วมกับผู้นำฝ่ายค้าน บรรยายความเป็นไปได้ด้วยดี ได้รับการต้อนรับที่อบอุ่น ตนยืนยันว่า ภท.จะปฏิบัติหน้าที่ในฐานะและบทบาทฝ่ายค้านเพื่อตรวจสอบในสภาอย่างเต็มที่ร่วมกันกับพรรคร่วมฝ่ายค้านทุกพรรค

ด้านนายฉกาจกล่าวว่า พปชร.จะร่วมมือกับพรรคร่วมฝ่ายค้านในการทำหน้าที่ ที่ผ่านมามีหน้าที่ที่ร่วมกันเกือบปีไม่มีปัญหาอะไร ยินดีที่จะไปในทิศทางเดียวกัน

คุณหญิงสุภารัตน์กล่าวว่า พวกเราจะเข้มแข็งมากขึ้นในฐานะฝ่ายค้านที่มีโอกาสร่วมงานกับภท. ขณะนี้ประเทศชาติอยู่ในภาวะวิกฤตหลายด้าน บทบาทของฝ่ายค้านจึงมีความสำคัญ ดีใจที่ภท.ได้มาร่วมงาน

กัน คงจะมีความแข็งแกร่งในการทำงาน เพื่อประเทศชาติและประชาชนต่อไป

ส่วนนายกฯก็ว่ากันว่า ปช.จะทำหน้าที่ตรวจสอบการปฏิบัติราชการแผ่นดินของรัฐบาลอย่างเข้มแข็งและยึดมั่นในอุดมการณ์ ขอดื้อรับบท. ทุกท่าน

สภานัดแรกล่ม-พิษณุรังษิ์ปิดหนี

เมื่อเวลา 13.10 น. ที่รัฐสภา ในการประชุมสภาผู้แทนราษฎร ปีที่ 2 ครั้งที่ 1 (สมัยสามัญประจำปีครั้งที่หนึ่ง) ที่มีนายพิษณุรังษิ์ เชื้อเมืองพาน รองประธานสภาผู้แทนราษฎรคนที่ 1 เป็นประธานการประชุม ภายหลังเสร็จสิ้นการประชุม มีการอ่านพระบรมราชโองการเปิดสมัยประชุมสภาผู้แทนราษฎร และพระบรมราชโองการให้รัฐมนตรีพ้นจากตำแหน่งพร้อมแต่งตั้งกรม.ใหม่

จากนั้นเวลา 13.45 น. หลังเข้าสู่ระเบียบวาระการประชุมเรื่องการรับรองรายงานการประชุม ปรากฏว่านายอิศรทองใจสลด สส.เพชรบูรณ์ พรรถพลังประชารัฐ ขอนับองค์ประชุมในที่นี้ ทำให้ นายอิศรทองใจ สส.อุดรธานี พรรถเพื่อไทย ประท้วงว่า มีผู้รับรองในการเสนอนับองค์ประชุมไม่ครบ แต่นายพิษณุรังษิ์ยืนยันเจ้าหน้าที่แจ้งว่ามีผู้รับรองรายงานการประชุมครบถ้วน ทำให้ สส.พท.พยายามขอร้องเวลา ขอให้รอสมาชิกอีกหลายคนที่ติดการประชุม กมธ.งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2569 สภาผู้แทนราษฎร แต่ต่อมาหลายนาที กมธ.ก็ยังเข้ามาในห้องประชุมไม่ครบ ทำให้ นายอิศรทองใจเสนอให้นับองค์ประชุมแบบขานชื่อเป็นรายบุคคล ทั้งนี้ หลังจากที่ยอมประมาณ 10 นาที

□ อ่านต่อหน้า 11

● ครม.ใหม่ □ ต่อจากหน้า 10

นายพิษณุรังษิ์แจ้งในที่ประชุมว่า “วันนี้เป็นการประชุมสภาวันแรก ดังนั้นเราเอาแก่นก่อนกรับ ขอดื้อประชุม”

เมื่อเวลา 14.40 น. นายภักทพงษ์ สีสกุล

รองโฆษก ปชท. กล่าวกรณีรองประธานสภาสั่งปิดประชุม ภายหลังฝ่ายค้านเสนอให้นับองค์ประชุมว่าเราตั้งกระทุ้สคของ นายณัฐพงษ์ และสส.ท่านอื่น จากนั้นช่วงบ่ายมีการขอเสนอให้นับองค์ประชุม จนสุดท้ายของก็ประชุมล่ม ทำให้เห็นชัดเจนว่าเสียงของรัฐบาลไม่มั่นคงอย่างชัดเจน รัฐบาลไม่สามารถรักษาเสียงได้ เมื่อไม่ต้องการที่จะให้นับองค์ประชุมเพื่อไม่ให้เห็นถึงความไม่มั่นคงของรัฐบาล รองประธานสภาจึงใช้อำนาจสั่งปิดการประชุมไปก่อน

‘ภูมิธรรม’ จ่อเรียกคุยแก้สภาล่ม

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายภูมิธรรม เวชชชัย รองนายกฯ และรมว.มหาดไทย ในฐานะรักษาการนายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์กรณีสภาล่มในวันเดียวกันนี้ ว่า ตนยังไม่ทราบแต่เคยกำชับไว้แล้วว่าทุกคนต้องทำหน้าที่ เพราะขณะนี้ในช่วงรอยต่อ

เมื่อถามว่านายสุศักดิ์ สิรินิล รมต.สำนักนายกรัฐมนตรี ระบุเพื่อไทยเข้าประชุม 90% แต่อาจเกิดปัญหาจากพรรคร่วม จะแก้อย่างไร นายภูมิธรรมกล่าวว่า เป็นธรรมชาติของแต่ละพรรค ก็ต้องให้หัวหน้าพรรคร่วมแก้ปัญหากันต่อไป เมื่อถามว่าในฐานะรักษาการนายกฯ จะทำอะไร นายภูมิธรรมกล่าวว่า ทุกคนต้องทำหน้าที่ อยู่แล้ว ตนเพิ่งได้รับการแต่งตั้งเมื่อตอน 14.00 น. จะเรียกมาคุยและแก้ปัญหา และจะทำอย่างต่อเนื่อง อะไรที่ต้องทำก็ทำต่อไป ส่วนสภาที่เป็นเรื่องของรัฐบาล ซึ่งพูดคุยกันแล้ว มีเรื่องการแต่งตั้งเข้ามากระบวนการยังไม่ครบถ้วน ขอให้ครบถ้วนก่อน แม้จะเป็นปัญหาที่ไม่ร้ายแรงต้องแก้ไขกันต่อไป

เมื่อถามว่าทุกวันนี้ประชุมสภาต้องให้รัฐมนตรีที่เป็น สส.มาทำงานที่สภาหรือไม่ นายภูมิธรรมกล่าวว่า ก็ตามสภาพ ทุกวันนี้เราก็อยากให้รัฐมนตรีใกล้ชิดกับ สส. ซึ่งรัฐมนตรีต้องทำหน้าที่ได้ทั้งสองอย่าง แม้ภารกิจจะมากก็ตาม เมื่อถามว่าเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นในวันนี้ สะท้อนรัฐบาลมีปัญหาเรื่องเสถียรภาพหรือไม่ นายภูมิธรรมกล่าว

ว่า “ไม่สะท้อน เป็นเรื่องปกติของสภาที่เกิดขึ้นได้ ขอยืนยันกลับไปเพราะจะไม่มี ความหวัง

ลั่นเร่งปรามยาเสพติดเป็นอันดับ 1

เมื่อถามว่ากฤษฎีกาให้ความเห็นเรื่องอำนาจนายกฯ รักษาการหรือไม่ นายภูมิธรรมกล่าวว่า มีการอ้างรัฐธรรมนูญ มาตราต่างๆ ก็ทำได้หมด ตามที่กฎหมายเปิดให้ทำ เมื่อถามว่านายกฯ รักษาการ มีอำนาจยุบสภาหรือปรับกรม.ได้หรือไม่ นายภูมิธรรมกล่าวว่า “ไม่ได้มีการคุยกัน เมื่อถามกรณีนายวิษณุ เครืองาม อดีตรองนายกฯ ระบุอำนาจนายกฯ รักษาการทำได้ทุกอย่างแม้กระทั่งยุบสภา นายภูมิธรรมกล่าวว่า ยังไม่ได้คุยกันเป็นรูปธรรม แต่ทำได้ตามอำนาจที่รัฐธรรมนูญให้ไว้ทั้งหมด ซึ่งขณะนี้ยังไม่มีการห้าม

นายภูมิธรรมกล่าวถึงการรับหน้าที่ รมว.มหาดไทย มีแนวคิดจะย้ายข้าราชการที่ใกล้ชิดกับนายอนุทิน ชาญวีรกูลหรือไม่ว่า หากจะโยกย้ายก็โยกย้ายตามหน้าที่การทำงาน และตามนโยบายที่จะทำ วันที่ 4 ก.ค. จะไปมอบนโยบายแล้วอาจต้องเริ่มคุยกันในแต่ละส่วน แต่ยอมรับว่ามีการพูดคุยกันไปบ้างแล้ว

เมื่อถามว่าอะไรเป็นงานเร่งด่วน นายภูมิธรรมตอบกลับทันทีว่า ยาเสพติดเป็นอันดับ 1 ส่วนที่ดินเขากระโดง นายภูมิธรรมกล่าวว่า เรื่องที่ดินเขากระโดงต้องทำตามภารกิจ ซึ่งเป็นเรื่องค้างเก่า ต้องหยิบเรื่องที่ประชาชนมีข้อกีดกัน และต้องมาเคลียร์ดูใหม่ว่าอะไรที่ประชาชนกลางแกลงใจบ้าง เพื่อให้หายความ กลางแกลงใจ

เมื่อถามว่าจะหยิบยกเรื่องการทำพนันออนไลน์ขึ้นมาพูดคุยหรือไม่ นายภูมิธรรมกล่าวว่า ยังไม่ได้เข้ากระทรวงเลข ขอดื้อไปก่อน เรื่องเขากระโดงต้องแล้วเสร็จใน กรม.ชุดนี้ใช่หรือไม่ เพราะทั้งกม.นากรม.และ มหาดไทยอยู่ในมือของ พท. นายภูมิธรรมกล่าวว่า “อะไรที่ทำให้คืบหน้าทำทั้งนั้น อะไรที่เป็นเรื่องค้างเก่าไม่มีทางออก วางไว้

หลายๆ "ไม่มีใครสนใจ ผมพร้อมตัดสินใจ"

พร้อมตัดสินใจปมเขาคระโดง

เมื่อถามกรณีที่คืนอัลไพน์จะได้เห็นความกล้าหาญทางการเมืองของรมว.มหาดไทยสะสางเรื่องนี้สักทีหรือไม่ นายภูมิธรรมกล่าวเสียงหนักแน่นว่า "ทุกเรื่องคุณจะได้เห็นความเด็ดเดี่ยวของผมในการแก้ปัญหา" เมื่อถามว่าประเมินว่าจะสะสางเรื่องดังกล่าวให้แล้วเสร็จเมื่อใด นายภูมิธรรม ย้อนถามว่า เพิ่งเข้าทำงานวันนี้จะให้ประเมิน ขอให้ดูไปก็แล้วกัน ผู้สื่อข่าวจึงถามว่าแค่คืนอัลไพน์และที่ดินเขาคระโดงเกิดขึ้นมายาวนานมาก นายภูมิธรรมกล่าวว่า ต้องเข้าใจว่า เวลาที่เกิดเรื่องขึ้นเป็นเรื่องซีเรียส และไม่มีคนทำอย่างเรื่องอุตุ 10 ปีแล้วไม่มีคนทำ เรื่องที่ซีเรียสแบบนี้มีปัญหามากมาย อย่างก็ต้องทำไปตามกระบวนการ ไม่ใช่การถกเถียงกัน ว่ากันตามถูกตามผิด อย่างที่คนทำเรื่องเรือคาน้ำไม่ใช่อยู่ๆ จะเข้ามาทำ คนก็ไปจัดการหลายๆ อย่าง ไปตรวจสอบ ไปเจอและทำหลายๆ เรื่อง กระทั่งมันใจและเซ็นในขณะที่อยู่กลาโหมจริงๆ เรื่องต้องไปอยู่ที่ ครม. แต่เมื่อเปลี่ยนรัฐบาลพอดีก็อาจต้องส่งกลับ ก็เป็นเรื่องของรัฐมนตรีใหม่แต่คนได้ตัดสินใจแล้ว

ผู้สื่อข่าวพยายามถามว่า คดีที่ดินอัลไพน์ แม้จะเป็นธุรกิจโดยตรงในวัตรก็จะไม่

ละเว้นใจหรือไม่ นายภูมิธรรม ไม่รอให้คำถามจบรีบตอบทันทีว่า ทุกๆ เรื่องที่มีปัญหา ตนเด็ดขาดที่จะทำ พอขอให้จบต้องพูดให้ชัดเจน ไม่ใช่หยาบตรงนั้นตรงนี้มาแล้วยังไม่ดูในรายละเอียด แล้วจะให้คนไปยืนยันว่าอันนั้นต้องจัดการ คำถามทำให้รู้สึกว่าเขาต้องไปยุ่งกับคนนั้น ไปถกเถียงกันนั้น อย่าทำเลย คนยืนยันกับทุกคนว่าทุกเรื่องที่ถกเถียงกันจะจัดการโดยเร็วที่สุด

ชู้ตคดียุทธศาสตร์เป็นบทเรียน

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายชู้ตคดียุทธศาสตร์ ศิรินิล รมต.สำนักนายกรัฐมนตรี และฝ่ายกฎหมาย พท. ให้สัมภาษณ์ถึงเหตุการณ์ความวุ่นวายในสภาที่เสนอให้นับองค์ประชุม จนประธานต้องสั่งปิดการประชุม ก่อนว่า ปกติเวลาจะนับองค์ประชุมมักจะมีกรณีขัดแย้งเรื่องต่างๆ แต่เท่าที่ฟังครั้งนี้เขานับเลย ซึ่งปกติวันพฤหัสบดีมักจะน้อยอยู่แล้ว เพราะเป็นวันประชุมและสส.มักออกไปประชุม

เมื่อถามว่ารัฐบาลเสี่ยงปริ่มน้ำหากเจอเกมแบบนี้ หลังจากนี้สภาจะไปต่อได้หรือไม่ นายชู้ตคดียุทธศาสตร์กล่าวว่า เป็นบทเรียนว่าหลังจากนี้เขาจะนับองค์ประชุมทุกเวลา ส่วนจะรับมืออย่างไรนั้นก็ต้องให้ สส.มายืนยันว่า วันนี้ พท.อยู่ครบ และได้บอกกับรัฐมนตรีของพรรคว่าวันพุธและพฤหัสบดีให้เอางานไปทำที่สภาเลย ถือว่าวันนี้เป็น

อุทาหรณ์ ต้องไปปรับกัน

เมื่อถามว่า หลังจากนี้เรื่ององค์ประชุมจะเป็นเกมการเมืองหรือไม่ นายชู้ตคดียุทธศาสตร์กล่าวว่า ใช่ ก็ถือเป็นบทเรียนไปปรับกระบวนการทำ ส่วนมองว่าเป็นการเล่นเกมการเมืองมากไปหรือไม่ก็สุดแล้วแต่จะคิด แต่ย้ำว่าการนับองค์ประชุมเกิดจากความขัดแย้ง ตกลงกันไม่ได้จึงเอาชนะกันด้วยองค์ประชุม

นายชู้ตคดียุทธศาสตร์ยังกล่าวถึงวาระพิจารณาร่างกฎหมายของสภาสัปดาห์หน้าว่า เห็นว่าจะเลื่อนวาระเอกกฎหมายประชามติรับรองก่อน และคาดว่าสัปดาห์หน้าจะพิจารณาร่างกฎหมายนิรโทษกรรมได้ เพราะเป็นกติกากลับไป

เมื่อถามถึงร่าง พ.ร.บ.การประกอบธุรกิจสถานบันเทิงครบวงจร หรืออินเทอร์เน็ตพนันดัดแปลงแก้ไข นายชู้ตคดียุทธศาสตร์กล่าวว่า กำลังคิดอยู่ว่าจะขอเลื่อนหรือถอนไปก่อนการถอนนั้นปกติต้องขอมติจากที่ประชุมสภา เว้นแต่หากสภาไม่คิดใจก็ถอนไปเลย เมื่อถามว่าอะไรทำให้เริ่มคิดว่าจะถอนร่างดังกล่าว นายชู้ตคดียุทธศาสตร์กล่าวว่า สถานการณ์แบบนี้รัฐบาลคงคิดว่ามีการปรับปรกรม. และมีรัฐมนตรีใหม่เข้ามา จึงควรนำเรื่องนี้มาคุยกันให้ละเอียดก่อน และมาเช็กดูว่าพอเพียงหรือไม่

ชื่นชม-เอาใจช่วย ราชดำรัส อวยพรกรม.ใหม่

**‘อิงค์’รณ.วัฒนธรรม
เข้าเฝ้าฯถวายสัตย์ด้วย
สุริยะส่งไม้‘ภูมิธรรม’
รักษานายกแท้จริง
สถานัดแรกส้ม-ชิงปิก
‘ในหลวง’ทรงมีพระราชดำรัส
แก่คณะรัฐมนตรีใหม่เข้าเฝ้าฯ
ถวายสัตย์**

□ อ่านต่อหน้า 10

● กรม.ใหม่ □ ต่อจากหน้า 1

ก่อนปฏิบัติหน้าที่ ทรงชื่นชมความตั้งใจที่จะปฏิบัติงานโดยมีชาติบ้านเมืองเป็นสิ่งสำคัญที่สุด ขอเอาใจช่วยให้ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรู้ความสามารถ และความกตัญญูที่เป็นสุจริต นำพาชาติบ้านเมืองไปสู่ความเจริญมั่นคงอย่างยั่งยืน พร้อมทรงอำนวยการให้ปฏิบัติหน้าที่ได้ด้วยดี ด้านกรม.ประชุมนัดพิเศษเกาะตั้ง ‘ภูมิธรรม’รักษานายกฯเต็มตัวแทน ‘สุริยะ’ สถาปนาเปิดสมัยประชุมครั้งแรก พลพร.เสนอรับรองประชุม ประธานเห็นทำไม้ดีสั่งปิดหน้าก่อนจะไม่ครบองค์ **สุริยะพา 14รมต.ใหม่ถวายสัตย์**

เมื่อเวลา 11.11 น.วันที่ 3 ก.ค. พระบาท



พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว พระราชทานพระราชดำรัสแก่คณะรัฐมนตรี ซึ่งทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้ง ฝ่าฯ ถวายสัตย์ปฏิญาณ ก่อนเข้ารับหน้าที่ ณ พระที่นั่งอัมพรสถาน พระราชวังดุสิต กรุงเทพมหานคร เมื่อวันที่ 3 กรกฎาคม 2568

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และสมเด็จพระนางเจ้า พระบรมราชินี เสด็จออก ณ พระที่นั่งอัมพรสถาน พระราชวังดุสิต พระราชทานพระบรมราชวโรกาสให้ นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รองนายกรัฐมนตรี รักษาการแทนนายกรัฐมนตรี นำคณะรัฐมนตรี ซึ่งทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมแต่งตั้ง ฝ่าพุดละออองฤดีพระบาท ถวายสัตย์ปฏิญาณก่อนเข้ารับหน้าที่ ดังนี้

นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย นายสุชาติ ตันเจริญ รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี น.ส.ศุภาวรรณ หวังสกุลกิจโกศล รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม นายอรรถกร สิริธัชชากร รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ นายจุพร บุรุษพัฒน์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ นายฉันทวิทย์ ตันหาสิทธิ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงพาณิชย์

นายเศรษฐี บาวทอง รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงมหาดไทย นายพงศ์วินิจรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงวัฒนธรรมอีกตำแหน่งหนึ่ง นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ น.ส.ลิณธิภรณ์ วริณวัชรโรจน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงศึกษาธิการ นายเทวัญ ลิปตพัลลภ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงศึกษาธิการ นายอนุชา สะสมทรัพย์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงสาธารณสุข นายชัยชนะ เคหะไชย รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงสาธารณสุข

ในโอกาสนี้ นายพรหมินทร์ เลิศสุริย์เดช เลขาธิการนายกรัฐมนตรี และนางฉัตรจุรี อนันตศิลป์ เลขาธิการคณะรัฐมนตรี ร่วมเข้าเฝ้าพุดละออองฤดีพระบาทด้วย

ทรงชื่นชมความตั้งใจ-เอาใจช่วย

การนี้ พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ พระราชทาน

พระราชดำรัสแก่คณะรัฐมนตรี เพื่อเป็นแนวทางในการปฏิบัติหน้าที่ว่า

“ในโอกาสที่คณะรัฐมนตรีใหม่ได้มาถวายสัตย์ปฏิญาณก่อนเข้ารับหน้าที่ ข้าพเจ้าก็ขอแสดงความชื่นชม ในความตั้งใจของทุกท่าน ที่จะปฏิบัติงานโดยมีชาติบ้านเมืองเป็นสิ่งที่สำคัญที่สุด ประชาชนทุกคนต่างก็ต้องการความสุข และความมั่นคงปลอดภัย

การที่ท่านทั้งหลาย ซึ่งมีหน้าที่บริหารกิจการบ้านเมือง เพื่อประโยชน์สุขของประชาชนได้ตั้งปณิธานไว้อย่างถูกต้อง ว่า จะทำหน้าที่อย่างดีที่สุด และประกาศปณิธานนั้นอย่างหนักแน่นเข้มแข็ง ก็จะเป็นการเพิ่มพูนกำลังใจให้แก่ตนเอง และเสริมสร้างความมั่นใจให้แก่ประชาชนได้

ข้าพเจ้าจึงขอเอาใจช่วยทุกท่าน และขอให้ท่านปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรู้ความสามารถ และความกตัญญูที่เป็นสุจริต เพื่อนำพาชาติบ้านเมืองไปสู่ความเจริญ มั่นคงอย่างยั่งยืน ขออำนวยการให้ทุกท่านปฏิบัติหน้าที่ได้ด้วยดี และมีความสุขความ

เจริญโดยทั่วกัน”

รมต.ขึ้นม้านพร้อมหน้าทำเนียบ

ผู้สื่อข่าวรายงานจากทำเนียบรัฐบาลว่า บรรดาองคมนตรีตั้งแต่ช่วงเช้าเป็นไปอย่างคึกคัก บรรดาองคมนตรีใหม่ทยอยเข้าทำเนียบเพื่อตรวจ ATK ถ่ายรูปติดบัตรประจำตัว ที่ตึกสันติไมตรี ตามกำหนดการเวลา 08.00 น. โดยนายเทวัญ ลิดตพันธุ์ รองเลขาธิการ เดินทางมาถึงเป็นคนแรก ในเวลา 07.45 น. จากนั้น รมต.ขึ้นม้านพร้อมหน้าทำเนียบ นายอรรถกร ศิริลัทธยากร รมว.เกษตรและสหกรณ์, นายชัยชนะ เคชเคโซ รมช.สาธารณสุข, นายอนุชา สะสมทรัพย์ รมช.สาธารณสุข, นายพงศ์กวิน จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.แรงงาน, นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ รมว.ศึกษาธิการ, น.ส.ลิณธิภรณ์ วริณวัชรโรจน์ รมช.ศึกษาธิการ, นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรี และรมว.มหาดไทย, นายเชษฐาธิปไตย ขาวทอง รมช.มหาดไทย, นายจุฑา บุญพัฒน์ รมว.พาณิชย์, นายจันทวิชัย ตัณฑสิทธิ์ รมช.พาณิชย์, น.ส.สุดาวรรณ หวังศุภกิจโกศล รมว.การ

อุดมศึกษา, นายสุชาติ ตันเจริญ รมต.สำนักนายกรัฐมนตรี และน.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรีและรมว.วัฒนธรรม เดินทางมาถึงคนสุดท้าย เวลา 09.05 น. ด้วยรถยนต์ส่วนตัวโดยมีสีหน้ายิ้มแย้มแจ่มใส

จากนั้น เวลา 09.45 น. นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รองนายกฯ และรมว.คมนาคม ปฏิบัติราชการแทนนายกรัฐมนตรี นำกรม.ชุดใหม่ ขึ้นรถตู้เดินทางเข้าเฝ้าฯ ถวายสัตย์ปฏิญาณก่อนปฏิบัติหน้าที่ ณ พระที่นั่งอัมพรสถาน พระราชวังดุสิต

พลีชีพบ้านเข็ญกรม.ครบทอม

เวลา 11.30 น. ภายหลังกรม.ใหม่ เข้าเฝ้าฯ ถวายสัตย์ปฏิญาณก่อนปฏิบัติหน้าที่ ได้เดินทางกลับเข้าทำเนียบ พร้อมกันในเวลา 11.30 น. และเดินขึ้นตึกบัญชาการ 1 เพื่อเตรียมประชุมกรม.นัดพิเศษ พิจารณาแบ่งงานรองนายกฯ และรัฐมนตรี

น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี และรมว.วัฒนธรรม ตอบคำถามวันที่ 4

ก.ก.นี้ จะเข้าปฏิบัติหน้าที่ในฐานะรมว.วัฒนธรรมใช่หรือไม่ ว่า ใช่ จะเข้ากระทรวงวัฒนธรรมในเวลา 09.00 น.

วันเดียวกัน นายพีระพันธุ์งาม อดีตรองอธิการบดีสถาบันวิทยาการจัดการแห่งแปซิฟิก เผยผลการสำรวจโดยศูนย์สำรวจความคิดเห็นแปซิฟิกโพล ถึงความเชื่อมั่นรัฐบาลแพทองธาร 2 สอบถามจาก 1,500 ตัวอย่าง วันที่ 30 มิ.ย.2568 ผลสำรวจความเชื่อมั่นว่ารัฐบาลแพทองธารจะทำงานครบวาระหรือไม่ พบว่าเชื่อมั่นปานกลาง ร้อยละ 37.1 เชื่อมั่นมากร้อยละ 29.5 ไม่มั่นใจร้อยละ 16.6 ไม่มั่นใจเลย ร้อยละ 16.2 และปานกลาง ร้อยละ 9.0 ส่วนความเชื่อมั่นต่อการทำงานของกรม.แพทองธาร พบว่าเชื่อมั่นมากร้อยละ 29.4 ปานกลางร้อยละ 23.3 เชื่อมั่นปานกลาง ร้อยละ 22.1 ไม่มั่นใจเลย ร้อยละ 16.8 ไม่มั่นใจร้อยละ 9.4

มนพรไม่ชั่วร้ายเลื่อนคอมเพล็กซ์

ด้านพ.ต.อ.ทวี สอดส่อง รมว.ยุติธรรม ให้สัมภาษณ์กรณีศาลฎีกาแผนกคดีอาญา



เข้าทำเนียบ -

น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี และ รมว.วัฒนธรรม เดินทางกลับเข้าทำเนียบรัฐบาล หลังเข้าเฝ้าฯ ถวายสัตย์ปฏิญาณก่อนเข้ารับหน้าที่ในฐานะรมว.วัฒนธรรม เพื่อร่วมประชุมกรม.นัดพิเศษ เมื่อวันที่ 3 ก.ค.

ของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง มีคำสั่งนักพรหมหรือนักไต่สวนคดีการบังคับโทษจากการพักโทษตัวของนายทักษิณ ชินวัตร อดีตคนาเยกฯ ที่ขึ้น 14 ร.พ.ตำรวจเจ้าหน้าที่กรมราชทัณฑ์มีความพร้อมที่จะชี้แจงศาลอย่างไร ว่า ยังไม่ได้ติดตามรายละเอียด เมื่อถามย้ำว่า ข้าราชการกระทรวงยุติธรรมพร้อมชี้แจงต่อศาล กรณีดังกล่าวใช่หรือไม่ พ.ต.อ.ทวี ตอบเพียงว่า บุคคลที่มีหมายเรียกก็จะไปชี้แจง

ด้าน นางมนพร เจริญศรี รมช.คมนาคม ให้สัมภาษณ์กรณีการประชุมกรม.ในวันนีเสร็จสิ้นเร็ว เนื่องจากที่ประชุมได้มีการเสนอให้รับรองการประชุม ทำให้รมต.ที่เป็นสส.ต้องกลับสภาไปร่วมเป็นองค์ประชุมว่า ไม่ทราบว่าจะเกิดอะไรขึ้น เพราะช่วงเช้าที่ผ่านมาเพิ่งเข้าไปตอบกระทู้ในสภา จึงขอตรวจสอบดูก่อน

เมื่อถามถึงกรณีมีข่าวว่าจะเลื่อนการพิจารณาร่าง พ.ร.บ.ประกอบธุรกิจสถาบันบันเทิงครบวงจร หรือ เอ็นเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์ ออกไปก่อน นางมนพรกล่าวว่า เรื่องนี้ต้องหารือกับรัฐมนตรีที่กำกับดูแล คือ นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง ส่วนวิปรัฐบาลจะมีการหารือเรื่องนี้ในวันจันทร์หน้า

ด้านนายอรรถกร ศิริลัทธยากร รมว.เกษตรฯ กล่าวว่า การเข้ามาทำหน้าที่รมว.เกษตรฯ เป็นการสานต่อ.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า ครั้งที่.รมว.เกษตรฯ ที่ส่งต่อไปยังนางนงนุช

เมื่อถามว่าในสถานการณ์การเมืองยังไม่แน่นอน ในฐานะนายทะเบียนพรรคกล้าธรรมเตรียมรับมืออย่างไร นายอรรถกรกล่าวว่า เราทำหน้าที่ของเราในฐานะพรรคร่วมรัฐบาลให้ดีที่สุด และเชื่อว่าวันนี้จัดตั้งกรม.ได้รัฐบาลชุดใหม่ก็เดินหน้าได้ ส่วนสภาจะล่มหรือไม่ก็ขึ้นอยู่กับความร่วมมือของสส. รวมถึงคนที่.สส. และได้พูดคุยกับทีมงานว่าทุกวันพุธที่มีการประชุมสภาจะไม่รับงานนอกวันภารกิจเร่งด่วน

ชัยชนะไม่หวั่นเป็นสายล่อฟ้า

นายเชษฐา ขาวทอง รมช.มหาดไทย

ให้สัมภาษณ์ภายหลังเข้าถวายสัตย์ปฏิญาณฯ ว่า พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวทรงให้กำลังใจกรม.ชุดใหม่ในการทำงาน ตนจะเข้ากระทรวงมหาดไทยในวันที่ 4 ก.ค. พร้อมนายภูมิธรรม คาดว่าจะหารือเรื่องการมอบหมายงาน

ส่วนสถานการณ์การเมืองขณะนี้ กรม.ชุดนี้จะอายุสั้นหรืออายุยาว นายเชษฐามองว่าปกติ โดยเฉพาะความมั่นคงที่เกี่ยวข้องกับทหาร ซึ่งมีความเข้าใจกับรัฐบาลเป็นอย่างดี แต่ยอมรับว่ากังวลกรณีศาลรัฐธรรมนูญรับคำร้องกรณีคลิปเสียงสนทนาของนายกฯ ไม่มั่นใจว่าจะออกซ้ายหรือขวา

แต่ขณะนี้ในพรรคร่วมรัฐบาลยังไม่ได้พูดคุยกันหรือวางแผนทางต่อไปหากผลของนายกฯ ออกมาทางลบ เพราะมั่นใจว่านายกฯ ยังไปต่อได้อยู่

ด้านนายชัยชนะ เชนเคโซ รมช.สาธารณสุข ให้สัมภาษณ์ถึงความรู้สึกภายหลังการเป็นรัฐมนตรีครั้งแรก ว่า ก็ปกติดี เพราะตนอยู่ในการเมืองมาเห็นทั้งถูกพ้อถูกแฉ รวมถึงตนเป็น สส.มา 2 สมัยเข้าใจในการทำงาน ตนจะเข้ากระทรวงในวันที่ 4 ก.ค. ในเวลา 08.00 น.

เมื่อถามว่ายังมั่นใจเรื่องคุณสมบัติรัฐมนตรีของตนเองหรือไม่ นายชัยชนะระบุว่า มั่นใจ เพราะไม่ได้มีคดีอะไร มีการโปรคเคสแล้ว ลงมาแล้ว ถวายสัตย์ปฏิญาณแล้ว จากนั้นก็ทำงาน เมื่อถามว่าจะไม่เป็นรัฐมนตรีสายล่อฟ้าที่ทำให้นายกฯ ถูกถอดถอนจากตำแหน่งใช่หรือไม่ นายชัยชนะกล่าวว่า คงไม่ใช่ตน ทุกอย่างก็แก้วาทกรรม แต่ตนจะทำงานให้เห็น

(อ่านคำสัมภาษณ์ทิศทางการทำงานของรัฐมนตรีใหม่ น.7)

กรม.ตั้งภูมิธรรมรักษาราชการนายก

หลังประชุมกรม.นัดพิเศษ นายจุฑาบุรุษพัฒน์ รมว.พาณิชย์ ตอบคำถามว่าหนักใจหรือไม่ที่จะเข้ามาแก้วิกฤตผลไม้นี้เวลานี้ ว่า ได้นัดหมายรมว.เกษตรฯ หารือร่วมกันทำงาน ต้องดำเนินการด้วยกันทั้งระบบแบบไม่มีพรมแดนในการ

ทำงานของแต่ละกระทรวง วันที่ 4 ก.ค. ตนจะลงพื้นที่ จ.นครศรีธรรมราช ดูราคาสินค้าเกษตรตกต่ำ เพื่อแก้ไขปัญหา จากนั้นไปยัง จ.หนองคาย

ด้านนายจิรายุ ห่วงทรัพย์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เผยภายหลังการประชุมกรม.นัดพิเศษ ว่า ในที่ประชุมกรม.เห็นชอบตามที่สำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรีเสนอ เรื่องการมอบหมายให้รองนายกฯ รักษาการแทนนายกรัฐมนตรีในกรณีนายกฯ ไม่อาจปฏิบัติราชการได้ โดยมอบหมายให้รองนายกฯเป็นผู้รักษาราชการแทนนายกฯ ตามลำดับ ดังนี้ 1.นายภูมิธรรม เวชยชัย 2.นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ 3.นายพีระพันธุ์ สาลีรัฐวิภาค 4.นายพิชัย ชุมพร 5.นายประเสริฐ จันทรรวงทอง

นายจิรายุกล่าวว่า การรักษาราชการแทนนายกฯ ผู้รักษาราชการแทนของนายภูมิธรรม จะมีอำนาจหน้าที่เช่นเดียวกับนายกฯ และมีอำนาจหน้าที่ในการเป็นประธานกรรมการใน กกก. หรือองค์กรใด ส่วนกรณีที่ผู้รักษาราชการแทนตาม 2-5 จะสั่งการใดอันเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลและการอนุมัติเงินบฯ อันอยู่ในอำนาจของนายกฯ ต้องได้รับความเห็นชอบจาก กรม.

นายจิรายุกล่าวว่า กองอำนวยการเห็นว่าการเสนอ กรม.พิจารณาการมอบหมายให้รองนายกฯ เป็นผู้รักษาราชการแทนนายกฯ ดังกล่าว เป็นไปตามหลักเกณฑ์ของกฎหมาย และเป็นอำนาจของ กรม. ตามความใน ม.41 แห่ง พ.ร.บ.ระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ.2534 ดังนั้น จึงเห็นควรเสนอกรม.ต่อไป โดยที่ประชุม กรม.ได้อนุมัติตามที่สำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรีเสนอ **‘อิงค์’เข้าทำงานว.ร.-9โมง 4ก.ค.**

เวลา 11.30 น. หลังกรม.ชุดใหม่ เข้าเฝ้าฯ ถวายสัตย์ปฏิญาณก่อนปฏิบัติหน้าที่ คณะรัฐมนตรีได้เดินทางกลับเข้าทำเนียบพร้อมกัน ในเวลา 11.30 น. และเดินขึ้นตึกบัญชาการ 1 เพื่อเตรียมประชุมกรม.นัดพิเศษ เพื่อแบ่งงานรองนายกฯ และ

รัฐมนตรี

ผู้สื่อข่าวสอบถาม น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี และรรมว.วัฒนธรรม ว่า วันที่ 4 ก.ค.นี้ จะเข้าปฏิบัติหน้าที่ในฐานะรรมว.วัฒนธรรม ใช่หรือไม่ นายกฯ กล่าวว่า ใช่ จะเข้ากระทรวงวัฒนธรรม ในเวลา 09.00 น.

จากนั้นเวลา 13.00 น. นายสุริยะ เป็นประธานการประชุมกรม.นัดพิเศษ โดยมีรัฐมนตรีเข้าร่วมพร้อมเพรียง ใช้เวลาประชุมประมาณ 45 นาที

ผู้สื่อข่าวสอบถาม น.ส.แพทองธาร อีกครั้ง ถึงการตั้งหัวหน้าทีมที่จะชี้แจงคดีต่อศาลรัฐธรรมนูญ เตรียมไว้หรือยัง น.ส.แพทองธาร อึ้งและกล่าวว่า "มีคำถามถามทุกวันเลย" ผู้สื่อข่าวสอบถามนายกฯ มองอย่างไรที่รัฐบาลเสียงปริ่มน้ำ เปิดสภาวันแรกก็ไปไม่รอดแล้ว นายกฯ ไม่ตอบ และเดินขึ้นรถยนต์ส่วนตัวจากตึกบัญชาการ 1 กลับไปที่ตึกไทยคู่ฟ้า ปฏิบัติภารกิจส่วนตัว ประมาณ 1 ชั่วโมง ก่อนเดินทางออกจากทำเนียบ ในเวลา 15.15 น.

ผู้สื่อข่าวรายงานบรรยากาศการประชุมกรม.นัดพิเศษ โดยมีนายสุริยะในฐานะรักษาราชการแทนนายกฯเป็นประธาน ซึ่งนั่งเก้าอี้ตัวเดิมในตำแหน่งรองนายกฯ ในที่ประชุม โดยเว้นว่างเก้าอี้นายกฯ เอาไว้ ส่วนน.ส.แพทองธาร ที่ถูกศาลรัฐธรรมนูญสั่งหยุดปฏิบัติหน้าที่ เข้าร่วมประชุมด้วย โดยไปนั่งแถวเดียวกับรัฐมนตรีคนอื่นๆ

บรรยากาศก่อนการประชุมเป็นไปอย่างชื่นมื่น เมื่อเข้าสู่วาระการประชุม ได้พิจารณาและมีมติเห็นชอบเรื่องการมอบหมายให้นายภูมิธรรม รักษาการแทนนายกฯ อันดับ 1 เป็นเรื่องแรก จากนั้นนายภูมิธรรม จึงรับหน้าที่ประธานการประชุมต่อจากนายสุริยะ เพื่อพิจารณาวันที่เหลือ

สมศักดิ์แบ่งงานให้ชัยชนะ-อนุชา

ด้านนายสมศักดิ์ เทพสุทิน รรมว.สาธารณสุข เผยถึงการแบ่งงานรรมว.สาธารณสุข 2 คน ว่า มอบหมายให้นายชัยชนะ เชนเคโซ รรมว.สาธารณสุข ดูแลเรื่องยาเสพติดและสุขภาพจิต ซึ่งนาย

ชัยชนะอาสาเข้ามาดูแล ส่วนนายอนุชา สะสมทรัพย์ รรมว.สาธารณสุข จะดูแลเรื่องสุขภาพ เพื่อไม่ให้งานซ้ำซ้อนกัน การได้รรมว.เพิ่มมาอีก 1 คน จะทำให้เรามีเวลาสร้างสรรค์งานด้านสาธารณสุขให้เป็นรูปธรรม เชื่อว่า คนจะป่วยน้อยลง ส่วนที่มี รรมว.ต่างพรรคนั้นไม่มีปัญหา เพราะต่างคนต่างก็มาทำงานกันมาทำงาน จะมีผลงานออกมาอีกจำนวนมาก

นายสมศักดิ์กล่าวถึงความก๊ิบหน้า การนำกัญชากลับไปเป็นยาเสพติด ว่า ขณะนี้สภาแต่ละพรรคมีการพิจารณาได้กำหนดเงื่อนไขใบสั่งซื้อและการใช้แล้ว ส่วนร้านกัญชาที่มีการเปิดก่อนหน้านี้นั้น จะจัดเข้าระบบและอบรมภายใน ก.ค.นี้ เพื่อทำความเข้าใจในประเด็นที่ยังไม่เข้าใจ เพื่อให้เกิดความราบรื่น ไม่เกิดปัญหา ไม่ขัดต่อระเบียบ คนที่ทำถูกต้องสามารถขายได้ ส่วนร้านกัญชาที่ไม่ถูกต้องเลิกกันไป

"ถ้าเราไม่รับผิดชอบปล่อยให้ไปตามมีตามเกิดตั้งแต่ปี 65 ถึงปี 68 ให้เกิดตัวปัญหา แล้วมาโยนโยนโทษคนนั้นคนนี้นั้นไม่ถูก ตัวเองทำอะไรไว้ก็ต้องเช็คตัวเองให้เรียบร้อย" นายสมศักดิ์ระบุ

เมื่อถามว่า คิดใจหรือไม่ ที่นายอนุชา ชาญวิรุณ เกษสัมภานไม่เชื่อว่าหาก พท.เปลี่ยนมาดูแลกระทรวงมหาดไทยแล้วงานจะดีขึ้น โดยยกตัวอย่างกระทรวงสาธารณสุข นายสมศักดิ์กล่าวสวนทันทีว่า จะดูประเด็นไหน จะได้ชี้แจงถูกประเด็น คนอยู่กระทรวงสาธารณสุขมาระยะเวลา 1 ปี ดูแลหลายๆ เรื่อง และเรื่องที่คิดว่าทำเกือบสำเร็จคือเรื่องโรคภัยไข้เจ็บ

หนูกอทั้งได้อาสนาแยกชั่วคราว

เวลา 08.40 น. ที่รัฐสภา นายอนุชา ชาญวิรุณ หัวหน้าพรรคภูมิใจไทย ประชุมหัวหน้าพรรคร่วมฝ่ายค้านในเวลา 09.30 น. โดยนายอนุชาขึ้นไปหารือกับนายฉันทพันธ์ เรื่องปัญหาอุบัติเหตุ หัวหน้าพรรคประชาชน ผู้นำฝ่ายค้าน เป็นการส่วนตัวก่อน โดยปฏิเสธจะตอบกระแสข่าวกรณีถูกเสนอตัวเป็นนายกฯ

นายอนุชาบอกว่า เปิดสภาวันแรก

ทำหน้าที่ สส.เป็นผู้แทนประเทศไทย เพราะเป็นปรีดีลิสต์ ผู้สื่อข่าวทักว่า วันนี้หน้าสดใส มาเต็มที่ นายอนุชาหัวเราะพร้อมบอกว่ามาทำหน้าที่ เมื่อถามว่าจะทำหน้าที่ฝ่ายค้านอย่างไรในภาวะแบบนี้ นายอนุชากล่าวว่า ทำทุกอย่างด้วยความสร้างสรรค์ยึดประโยชน์ประเทศเป็นหลัก ไม่ต้องห่วงเราทำหน้าที่เราเต็มที่ ส่วนการหาหรือหัวหน้าพรรคร่วมฝ่ายค้านเป็นการพบกันครั้งแรก พิสูจน์ให้เห็นว่าเรายังไม่ได้ถุกกันและเราพร้อมให้ความร่วมมือทุกอย่าง

นายอนุชาขยี้ว่าข่าวที่ลือกันตอนนี้ยังไม่จริงสักเรื่อง โดยเฉพาะเรื่องที่จะเสนอตนเป็นนายกฯ ยิ่งไม่จริงใหญ่เลย ขอให้พ้นช่วงกับขั้วขั้วนี้ไปก่อน ช่วยกันประคับประคองให้ผ่านไปได้ ตั้งใจทำงาน ห่วงดีกับประเทศและประชาชน ถือประโยชน์ของประเทศเป็นสิ่งสำคัญก็จะไม่ทำอะไรผิด

5 แกนนำพรรคร่วมฝ่ายค้านหารือ

จากนั้น นายฉันทพันธ์ หัวหน้าปทท. ในฐานะผู้นำฝ่ายค้าน เป็นประธานการประชุมแกนนำพรรคร่วมฝ่ายค้านนัดแรก โดยมีแกนนำแต่ละพรรคที่เข้าร่วม มีดังนี้ แกนนำ ปทท. ประกอบด้วย นายฉันทพันธ์, นายวิโรจน์ ลักขณาอดิศร รองหัวหน้าพรรค, นายรังสิมันต์ โรม รองหัวหน้าพรรค, นายปกรณ์วุฒิ อุดมพิพัฒน์สกุล รองหัวหน้าพรรค ในฐานะประธานวิปฝ่ายค้าน, นายพิจารณ์ เขาวพัฒนาวงศ์ กก.บห.พรรค และนายพริษฐ์ วัชรสินธุ สส.บัญชีรายชื่อ โหมกพรรค

แกนนำ กท. ประกอบด้วยนายอนุทิน, นายไชยชนก จิตชอบ เลขาธิการพรรค, นายภราดร ปริศนานันทกุล สส.อ่างทอง, นายกรวิวี ปริศนานันทกุล สส.อ่างทอง และ น.ส.เนน บุญยัธิดา สมชัย สส.อุบลฯ โหมกพรรค เป็นต้น

แกนนำพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ประกอบด้วย นายชัยมงคล ไชยรบ รองหัวหน้าพรรค และนายฉกาจ พัฒนกิจวิบูลย์ รองหัวหน้าพรรค

แกนนำพรรคไทยสร้างไทย (ทสท.) ประกอบด้วย คุณหญิงสุภารัตน์ เกตุรา พันธุ์ หัวหน้าพรรค, นายชัชวาล แพทยาไทย เลขาธิการพรรค เป็นต้น และแกนนำพรรคเป็นธรรม (ปธ.) ได้แก่ นายกัมวิร์ สิบแสง สส.บัญชีรายชื่อ

ก่อนเริ่มประชุม มีการประสานมือกันระหว่างตัวแทนของทั้ง 5 พรรคร่วมฝ่ายค้าน

อนุทินลุ้นตรวจสอบรัฐบาลเข้ม

จากนั้น นายณัฐพงษ์กล่าวว่า การเปิดสมัยประชุมเราจะมาหารือกันว่าฝั่งพรรคฝ่ายค้านมีอะไรที่สามารถขับเคลื่อนร่วมกันได้ ขณะเดียวกันพรรคฝ่ายค้านมีบางอย่างที่ไม่เหมือนพรรคร่วมรัฐบาล จึงให้เกียรติซึ่งกันและกัน อะไรที่เป็นจุดยืนหรือข้อแตกต่างของพรรคฝ่ายค้านก็จะไม่ก้าวถ่างกัน เพื่อแสวงหาจุดร่วมที่จะผลักดันร่วมกันได้ ภายใต้สถานการณ์ประเทศที่วิกฤตในปัจจุบัน

ด้านนายอนุทินกล่าวว่า เป็นครั้งแรกที่ภ.ปฏิบัติหน้าที่ในสภาในฐานะฝ่ายค้านจริงๆ แล้วพวกเราทุกคนรู้จักกันหมด เมื่อเข้ามามีหน้าที่ประชุมหารือร่วมกับผู้นำฝ่ายค้าน บรรยากาศเป็นไปได้อย่างดี ได้รับการต้อนรับที่อบอุ่น ตนยืนยันว่า ภ.จะปฏิบัติหน้าที่ในฐานะและบทบาทฝ่ายค้านเพื่อตรวจสอบในสภาอย่างเต็มที่ร่วมกันกับพรรคร่วมฝ่ายค้านทุกพรรค

ด้านนายฉกาจกล่าวว่า พปชร.จะร่วมมือกับพรรคฝ่ายค้านในการทำหน้าที่ ที่ผ่านมามีหน้าที่ร่วมกันเกือบปีไม่มีปัญหาอะไร ยินดีที่จะไปในทิศทางเดียวกัน

คุณหญิงสุภารัตน์กล่าวว่า พวกเราจะเข้มแข็งมากขึ้นในฐานะฝ่ายค้านที่มีโอกาสร่วมงานกับภ. ขณะนี้ประเทศชาติอยู่ในภาวะวิกฤตหลายด้าน บทบาทของฝ่ายค้านจึงมีความสำคัญ คือให้ภ.ได้มาร่วมงานกัน คงจะมีความแข็งแกร่งในการทำงานเพื่อประเทศชาติและประชาชนต่อไป

ส่วนนายกัมวิร์กล่าวว่า ปธ.จะทำหน้าที่ตรวจสอบการปฏิบัติราชการแผ่นดินของรัฐบาลอย่างยืนหยัดและยึดมั่นใน

อุดมการณ์ ขอดื้อรับภท. ทุกท่าน

สภานัดแรกล่ม-พิเชษฐจึงปิดหนี

เมื่อเวลา 13.10 น. ที่รัฐสภา ในการประชุมสภาผู้แทนราษฎร ปีที่ 2 ครั้งที่ 1 (สมัยสามัญประจำปีครั้งที่หนึ่ง) ที่มีนายพิเชษฐ์ เชื้อเมืองพาน รองประธานสภาผู้แทนราษฎรคนที่ 1 เป็นประธานการประชุม ภายหลังเสร็จสิ้นการเปิดสมัยการประชุมสภาผู้แทนราษฎร และพระบรมราชโองการให้รัฐมนตรีพ้นจากตำแหน่งพร้อมแต่งตั้งกรม.ใหม่

จากนั้นเวลา 13.45 น. หลังเข้าสู่ระเบียบวาระการประชุมเรื่องการรับรองรายงานการประชุม ปรากฏว่านายอัครทองใจสด สส.เพชรบูรณ์ พรรคพลังประชารัฐ ขอนับองค์ประชุมในที่นี้ทำให้ นายวัชรพล ขาวขำ สส.อุดรธานี พรรคเพื่อไทย ประท้วงว่า มีผู้รับรองในการเสนอนับองค์ประชุมไม่ครบ แต่นายพิเชษฐ์ยืนยันเจ้าหน้าที่แจ้งว่ามีผู้รับรองรายงานการประชุมครบถ้วน ทำให้ สส.พท.พยายามขี้อเวลา ขอให้รอสมาชิกอีกหลายคนที่ติดการประชุม กมธ.งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2569 สภาผู้แทนราษฎร แต่ต่อมาหลายนาที กมธ.ก็ยังเข้ามาในห้องประชุมไม่ครบ ทำให้ นายวัชรพลขอเสนอให้นับองค์ประชุมแบบขานชื่อเป็นรายบุคคล ทั้งนี้ หลังจากทีรอมาประมาณ 10 นาที นายพิเชษฐ์จึงแจ้งในที่ประชุมว่า “วันนี้เป็นการประชุมสภาวันแรก ดังนั้นเราเอาแก่นก่อนครับ ขอปิดประชุม”

□ อ่านต่อหน้า 11

● กรม.ใหม่ □ ต่อจากหน้า 10

เมื่อเวลา 14.40 น. นายภัทรพงษ์ ลิลาภัทร์ รองโฆษก ปชท. กล่าวกรณีรองประธานสภาสั่งปิดประชุม ภายหลังฝ่ายค้านเสนอนับองค์ประชุมว่าเราตั้งกระพี้สดของนายณัฐพงษ์ และสส.ท่านอื่น จากนั้นช่วงบ่ายมีการขอเสนอให้นับองค์ประชุม จน

สุดท้ายของก็ประชุมล่ม ทำให้เห็นชัดเจนว่าเสียงของรัฐบาลไม่มั่นคงอย่างชัดเจน รัฐบาลไม่สามารถรักษาเสียงได้ เมื่อไม่ต้องการที่จะนับองค์ประชุมเพื่อไม่ให้เห็นถึงความไม่มั่นคงของรัฐบาล รองประธานสภาจึงใช้อำนาจสั่งปิดการประชุมไปก่อน ‘ภูมิธรรม’ จ่อเรียกคุยแก้สภาล่ม

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายภูมิธรรม เวชชชัย รองนายกฯ และรมว.มหาดไทย ในฐานะรักษาการนายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์กรณีสภาล่มในวันเดียวกันนี้ ว่า ตนยังไม่ทราบแต่เคยกำชับไว้แล้วว่าทุกคนต้องทำหน้าที่ เพราะขณะนี้ในช่วงรอยต่อ

เมื่อถามว่านายชัชชาติ สิทธิพันธุ์ รมต.สำนักนายกรัฐมนตรี ระบุเพื่อไทยเข้าประชุม 90% แต่อาจเกิดปัญหาจากพรรคร่วม จะแก้อย่างไร นายภูมิธรรมกล่าวว่า เป็นธรรมชาติของแต่ละพรรคก็ต้องให้หัวหน้าพรรคร่วมแก้ปัญหาหันต่อไป เมื่อถามว่าในฐานะรักษาการนายกฯ จะทำอย่างไร นายภูมิธรรมกล่าวว่า ทุกคนต้องทำหน้าที่อยู่แล้ว ตนเพิ่งได้รับการแต่งตั้งเมื่อตอน 14.00 น. จะเรียกมาคุยและแก้ปัญหา และจะทำอย่างค่อนอง อะไรที่ต้องทำก็ทำต่อไป ส่วนสภาก็เป็นเรื่องของวิปรัฐบาล ซึ่งพูดคุยกันแล้ว มีเรื่องการแต่งตั้งเข้ามากระบวนการยังไม่ครบถ้วน ขอให้ครบถ้วนก่อน แม้จะเป็นปัญหาก็ก็น่าจะไม่ต้องแก้กันต่อไป

เมื่อถามว่าทุกวันประชุมสภาต้องให้รัฐมนตรีที่เป็น สส.มาทำงานที่สภาหรือไม่ นายภูมิธรรมกล่าวว่า ก็ตามสภาพ ทุกวันนี้เราก็อยากให้รัฐมนตรีใกล้ชิดกับ สส. ซึ่งรัฐมนตรีต้องทำหน้าที่ได้ทั้งสองอย่าง แม้ภารกิจจะมากก็ตาม เมื่อถามว่าเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นในวันนี้ สะท้อนรัฐบาลมีปัญหาเรื่องเสถียรภาพหรือไม่ นายภูมิธรรมกล่าวว่า ไม่สะท้อน เป็นเรื่องปกติของสภาที่เกิดขึ้นได้ ขออย่ามองลบเกินไปเพราะจะมีความหวัง

◆ แรงปรายยาเสพติดเป็นอันดับ 1

เมื่อถามว่ากฤษฎีกาให้ความเห็นเรื่องอำนาจนายกฯ รักษาการหรือไม่ นาน

ภูมิธรรมกล่าวว่า มีการอ้างรัฐธรรมนูญ มาตราต่างๆ ก็ทำได้หมด ตามที่กฎหมาย เปิดให้ทำ เมื่อถามว่านายกฯ รักษาการ มีอำนาจยุบสภาหรือปรับกรม. ได้หรือไม่ นายภูมิธรรมกล่าวว่า ไม่ได้มีการคุยกัน เมื่อถามกรณีนายวิญญู เครืองาม อดีตรองนายกฯ ระบุอำนาจนายกฯ รักษาการทำได้ทุกอย่างแม้กระทั่งยุบสภา นายภูมิธรรมกล่าวว่า ยังไม่ได้คุยกันเป็นรูปธรรม แต่ทำได้ตามอำนาจที่รัฐธรรมนูญให้ไว้ทั้งหมด ซึ่งขณะนี้ยังไม่ห้าม

นายภูมิธรรมกล่าวถึงการรับหน้าที่รมว.มหาดไทย มีแนวคิดจะย้ายข้าราชการที่ใกล้ชิดกับนายอนุทิน ขาววิรุณหรือไม่ว่า หากจะโยกย้ายก็โยกย้ายตามหน้าที่การงาน และตามนโยบายที่จะทำ วันที่ 4 ก.ค. จะไปมอบนโยบายแล้วอาจต้องเริ่มคุยกันในแต่ละส่วน แต่ยอมรับว่ามีการพูดคุยกันไปบ้างแล้ว

เมื่อถามว่าอะไรเป็นงานเร่งด่วน นายภูมิธรรมตอบกลับทันทีว่า ยาเสพติดเป็นอันดับ 1 ส่วนที่ดินเขากระโดง นายภูมิธรรมกล่าวว่า เรื่องที่ดินเขากระโดงต้องทำตามภารกิจ ซึ่งเป็นเรื่องค้างเก่า ต้องหยิบเรื่องที่ประชาชนมีข้อคิดเห็น และต้องมาเคลียร์ดูใหม่ว่าจะอะไรที่ประชาชนกลางแกลงใจบ้าง เพื่อให้หายความกลางแกลงใจ

เมื่อถามว่าจะหยิบยกเรื่องการทำพนันออนไลน์ขึ้นมาพูดคุยหรือไม่ นายภูมิธรรมกล่าวว่า ยังไม่ได้เข้ากระทรวงเลย ขอเข้าไปก่อน เรื่องเขากระโดงต้องแล้วเสร็จใน กรม. ชุดนี้ใช่หรือไม่ เพราะทั้งกรมฯ และมหาดไทยอยู่ในมือของ พท. นายภูมิธรรมกล่าวว่า “อะไรที่ทำให้ดีขึ้นผมทำทั้งนั้น อะไรที่เป็นเรื่องค้างเก่าไม่มีทางออก วางไว้เฉยๆ ไม่มีใครสนใจ ผม

พร้อมตัดสินใจ”

พร้อมตัดสินใจปมเขากระโดง

เมื่อถามกรณีที่คืนอัลไพน์จะเห็นความกล้าหาญทางการเมืองของกรม. มหาดไทยสะสางเรื่องนี้สักทีหรือไม่ นายภูมิธรรมกล่าวเสียงหนักแน่นว่า “ทุกเรื่องคุณจะได้เห็นความเด็ดเดี่ยวของผมในการแก้ปัญหา” เมื่อถามว่าประเมินว่าจะสะสางเรื่องค้างเก่าให้แล้วเสร็จเมื่อใด นายภูมิธรรม ย้อนถามว่า เพิ่งเข้าทำงานวันนี้จะให้ประเมิน ขอให้ดูไปทีหลังกัน ผู้สื่อข่าวจึงถามว่าแต่กลีอัลไพน์และที่ดินเขากระโดงเกิดขึ้นมาช้านานมาก นายภูมิธรรมกล่าวว่า ต้องเข้าใจว่า เวลาที่เกิดเรื่องขึ้นเป็นเรื่องซีเรียส และไม่มีใครทำอย่างเรื่องอุตุฯ 10 ปีแล้วไม่มีใครทำ เรื่องที่ซีเรียสแบบนี้มีปัญหามากมาย อย่างก็ต้องทำไปตามกระบวนการ ไม่ใช่การกลั่นแกล้งกัน ว่ากันตามถูกตามผิด อย่างที่ดินทำเรื่องเรือคาน้ำไม่ใช่อยู่ๆ จะเข้ามาทำ คนก็ไปจัดการหลายๆ อย่าง ไปตรวจสอบ ไปเจอและทำหลายๆ เรื่อง กระทั่งมั่นใจและเซ็นในขณะที่อยู่กลาโหมจริงๆ เรื่องต้องไปอยู่ที่ กรม. แต่เมื่อเปลี่ยนรัฐบาลพอลึกก็อาจต้องส่งกลับ ก็เป็นเรื่องของรัฐมนตรีใหม่แต่คนได้ตัดสินใจแล้ว

ผู้สื่อข่าวพยายามถามว่า กรณีที่ดินอัลไพน์ แม้จะเป็นธุรกิจตระกูลชินวัตรก็จะไม่ละเว้นใช่หรือไม่ นายภูมิธรรม ไม่รอให้คำถามจบรีบตอบทันทีว่า ทุกๆ เรื่องที่มีปัญหา คนเด็ดขาดที่จะทำ พอขอให้จบต้องพูดให้ชัดเจน ไม่ใช่หยิบตรงนั้นตรงนี้มาแล้วยังไม่ดูในรายละเอียด แล้วจะให้ดันไปยืนยันว่าอันนั้นต้องจัดการ ถ้าถามทำให้รู้ลึกว่าเราต้องไปยุ่งกับคนนั้น ไปแกล้งคนนั้น อย่าทำเลย คนยืนยันกับทุกคนว่าทุกเรื่องที่ค้างคั่งจะจัดการโดยเร็วที่สุด

พระราชดำรัส'ในหลวง' ให้ความสำคัญ-จิตใจสุจริต

พระราชทาน'กรม.ใหม่' ถูกบีบอีก 09.29 น.เข้าวธ. ร่ายคำนำศึก'ล้ม'กาสิโน

“ในหลวง” พระราชทานพระราชดำรัสให้ กรม.ใหม่ ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรู้ ความสามารถและความคิดจิตใจที่ สุจริต นำพาชาติบ้านเมืองไปสู่ความเจริญมั่นคงอย่างยั่งยืน “สุริยะ” เป็นประธานถก กรม.นัดพิเศษแบ่งงาน รมต. เว้นว่างไม่นั่งเก้าอี้นายกฯ ตัวจริง กรม. ★ มีต่อหน้า 8

พระราชดำรัส ☆ ต่อจากหน้า 1
มอบดาบ “ภูมิธรรม” รักษาการนายกฯเบอร์ 1 ห้างชิง จะเสาะหาเด็กขาดทั้งปมเขากะโหลง-ที่ดินอัลไพน์ “อิงค์” เก็บข้าวของบนตึกไทยฯ ถือฤกษ์ 09.29 น. ย้ายไปนั่งทำงานที่ วธ. 5 พรรคร่วมฝ่ายค้านหรือ ลีกลัก “เท้ง” แผจับมือล้ม พ.ร.บ.กาสิโน-แก้ รธน.- ศึกษา ก.ม.นิรโทษฯ ชะลอยื่นซักฟอกรัฐบาล รอสภา รธน.ชี้ขาดสถานภาพนายกฯ “เสียหนุ” แจงพูดคุย หลักการโหวตนายกฯเฉพาะกิจ ปชช.ยื่นเงื่อนไข โหวตผู้นำแลกเส้นตายยุบสภาภายในสิ้นปีเปิดสภา นัดแรก “เล็งลุงป้อม” ลองของนับองค์ประชุม “พิเชษฐ์” จึงปิดหนีสภาล้ม

พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว พระราชทาน พระบรมราชวโรกาสให้คณะรัฐมนตรีใหม่ เข้าเฝ้าฯ ถวายสัตย์ปฏิญาณก่อนเข้ารับหน้าที่ โดยพระราชทาน พระราชดำรัสเป็นแนวทางในการปฏิบัติหน้าที่ ขอ ให้ กรม.ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรู้ความสามารถและ ความคิดจิตใจที่เป็นสุจริตเพื่อนำพาชาติบ้านเมือง ไปสู่ความเจริญมั่นคงอย่างยั่งยืน

“อิงค์” ยื่นเข้าทำเนียบฯถ่ายรูปหมู่
เมื่อเวลา 07.40 น. วันที่ 3 ก.ค. ที่ตึกสันติไมตรี

ทำเนียบรัฐบาล คณะรัฐมนตรี (กรม.) ชุดใหม่ที่ทรง พระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งเมื่อวันที่ 30 มิ.ย. 2568 หยอยเดินทางมาตรวจ RT-PCR และถ่ายภาพเดี่ยว ในเครื่องแบบปกสีขาวเพื่อทำประวัติและบัตรประจำตัว รัฐมนตรีพร้อมทั้งถ่ายภาพหมู่ร่วมกัน โดยนายแพทย์ ลิปิยกุล พลตร.ศึกษาธิการเดินทางมาถึงเป็นคนแรก ตามด้วยนายอรรถกร ศิริลัทธยากร รว.เกษตรและ สหกรณ์ นายชัยชนะ เดชเดโช รว.สาธารณสุข และนายอนุชา สะสมทรัพย์ รว.สาธารณสุข ต่อมา เวลา 09.07 น. น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกฯและ รว.วัฒนธรรมเข้าทำเนียบรัฐบาลด้วยรถยนต์เลข 88 สีดำ ทะเบียน พพ 267 กรุงเทพมหานคร เป็นรถยนต์ ส่วนตัว ทันทีที่เดินลงจากรถ น.ส.แพทองธารสวัสดิ์ ทักทายส้อมวลชนด้วยสื่อน้ำยิ้มแย้มแจ่มใส

ต่อมาเวลา 09.45 น. นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รองนายกฯและ รว.คมนาคม รักษาการแทน นายกรัฐมนตรี นำคณะรัฐมนตรีชุดใหม่เดินทางไปที่พระที่นั่งอัมพรสถาน พระราชวังดุสิต เพื่อเข้าเฝ้าฯ ถวายสัตย์ปฏิญาณก่อนเข้ารับหน้าที่

ในหลวง-พระราชินีให้ รมต.ใหม่เข้าเฝ้าฯ เวลา 11.11 น. พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว

และสมเด็จพระนางเจ้า พระบรมราชินี เสด็จออก ณ พระที่นั่งอัมพรสถาน พระราชวังดุสิต พระราชทาน พระบรมราชวโรกาสให้นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รอง นายกรัฐมนตรี รักษาการแทนนายกรัฐมนตรี นำคณะรัฐมนตรี ซึ่งทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรด กระหม่อมแต่งตั้ง เฝ้าทูลละอองธุลีพระบาท ถวาย สัตย์ปฏิญาณก่อนเข้ารับหน้าที่ ดังนี้ นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกฯและ รว.มหาดไทย นายสุชาติ ตันเจริญ รมต.ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี น.ส.ศุตา วรณ หวังศุภกิจโกศล รว.การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม นายอรรถกร ศิริลัทธยากร รว. เกษตรและสหกรณ์ นายจุพร บุรุษพัฒน์ รว.พาณิชย์ นายฉันทวิทย์ ต้นชาติสิทธิ์ รว.พาณิชย์ นายเดชอิศม์ ขาวทอง รว.มหาดไทย นายพงศ์กวิน จึงรุ่งเรืองกิจ รว.แรงงาน น.ส.แพทองธาร ชินวัตร รว.วัฒนธรรม นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ รว.ศึกษาธิการ น.ส. ลิณธิกรณ์ วรินวัชรโรจน์ รว.ศึกษาธิการ นาย เทวัญ ลิปิยกุล พลตร.ศึกษาธิการ นายอนุชา สะสม ทรัพย์ รว.สาธารณสุข และนายชัยชนะ เดชเดโช รว.สาธารณสุข ในโอกาสนี้ นายพรหมินทร์ เลิศสุริย์เดช เลขาธิการนายกรัฐมนตรี และนาง ณัฐฎาจิรา อนันตศิลป์ เลขาธิการคณะรัฐมนตรี ร่วมเข้าเฝ้าฯด้วย

ให้ปฏิบัติหน้าที่สุจริตนำพาชาติยั่งยืน

โอกาสนี้ พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว พระราชทานพระราชดำรัสแก่คณะรัฐมนตรีเป็น แนวทางในการปฏิบัติหน้าที่ว่า “ในโอกาสที่คณะ รัฐมนตรีใหม่ ได้มาถวายสัตย์ปฏิญาณก่อนเข้ารับ หน้าที่ ข้าพเจ้าก็ขอแสดงความชื่นชม ในความตั้งใจ ของทุกท่านที่จะปฏิบัติงานโดยมีชาติบ้านเมืองเป็น สิ่งสำคัญสูงสุดประชาชนทุกคนต่างก็ต้องการความสุข และความมั่นคงปลอดภัย การที่ท่านทั้งหลาย ซึ่งมี หน้าที่บริหารกิจการบ้านเมืองเพื่อประโยชน์สุขของ ประชาชน ได้ตั้งใจปลื้มใจไว้อย่างถูกต้องว่าจะทำหน้าที่ อย่างดีที่สุดและประกาศปณิธานนั้นอย่างหนักแน่น เข้มแข็ง ก็จะเป็นการเพิ่มพูนกำลังใจให้แก่ตนเอง และเสริมสร้างความมั่นใจให้แก่ประชาชนได้ ข้าพเจ้า จึงขอเอาใจช่วยทุกท่านและขอให้ท่านปฏิบัติหน้าที่ ด้วยความรู้ความสามารถและความคิดจิตใจที่เป็น



สุจริตเพื่อนำพาชาติบ้านเมืองไปสู่ความเจริญมั่นคงอย่างยั่งยืน ขออำนวยการให้ทุกท่าน ปฏิบัติหน้าที่ได้ ด้วยดี และมีความสุขความเจริญโดยทั่วกัน”

“แพทองธาร” ถู้อภัย 9 โมงเช้า วธ.

ต่อมาเวลา 11.28 น. ครม.ชุดใหม่เดินทางกลับมายัง ทำเนียบรัฐบาล ขึ้นตึกบัญชาการ 1 เพื่อประชุม ครม.นัดพิเศษ แบ่งงานรองนายกรัฐมนตรี 13.00 น. รวมถึง น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี และ รว. วัฒนธรรม เดินทางขึ้นตึกบัญชาการ 1 ไม่ได้เข้าห้องทำงานนายกรัฐมนตรีไทยคู่ฟ้า ทั้งนี้ น.ส.แพทองธาร เปิดเผยว่า จะเดินทางเข้ากระทรวงวัฒนธรรมวันที่ 4 ก.ค. เวลา 09.00 น.

บิ๊กลีนนิ่ง-จัดห้องสื่อรับ รมต.ใหม่

ที่อาคารวัฒนธรรมวิสุทธิ วธ.ทีมงานนายกฯ เข้าจัดเตรียมห้องทำงาน ส่วนวธ.ระดมพนักงานเร่ง ทำความสะอาดพื้นที่ ทั้งภายในและภายนอกอาคาร โดยเฉพาะหน้าอาคารที่ทำการที่ น.ส.แพทองธารจะไป สักการะสิ่งศักดิ์สิทธิ์ประจำวธ.และพื้นที่ศูนย์วัฒนธรรม แห่งประเทศไทย ก่อนประชุมมอบนโยบายแก่คณะ ผู้บริหาร วธ.และหัวหน้าส่วนราชการทั้งส่วนกลางและ ภูมิภาค นายประสพ เรียงเงิน ปลัดกระทรวงวัฒนธรรม กล่าวว่า ได้เตรียมต้อนรับการเข้ารับตำแหน่งของ น.ส.แพทองธารให้เรียบร้อย ต้องดูแลรักษาความปลอดภัย เพิ่มขึ้นที่ในฐานที่ยังดำรงตำแหน่งนายกฯ โดยได้จัดเตรียม

ห้องรับรองคณะติดตาม คณะรักษาความปลอดภัย และจัดห้องรับรองผู้สื่อข่าวเพิ่มเติม คาดว่าจะมี สื่อมวลชนจากทำเนียบรัฐบาลมาประจำการที่ วธ. ติดตามภารกิจของ น.ส.แพทองธารทั้ง 2 ตำแหน่ง “อึ้ง” งค้อเก็บของย้ายกระทรวง

กระทั่งเวลา 14.15 น. น.ส.แพทองธารเดินทาง จากห้องประชุม ครม.ตึกบัญชาการ ผู้สื่อข่าวถามว่า ตั้งใครเป็นหัวหน้าทีมชี้แจงศาลรัฐธรรมนูญกรณี คลิปเสียงไว้แล้วหรือยัง น.ส.แพทองธารไม่ตอบ กล่าวเพียงว่าเห็นตามทุกวันเลย เมื่อถามอีกว่ารัฐบาล เสียงปรึมน้ำประชุมสภาวันแรกก็ไปไม่รอดแล้ว นายกฯไม่ตอบเดินขึ้นรถทันทีแล้วขึ้นตึกไทยคู่ฟ้า เก็บเอกสารและของใช้จำเป็นเพื่อย้ายไปทำงานที่ กระทรวงวัฒนธรรม โดยใช้เวลาบนตึกไทยคู่ฟ้าเกือบ 1 ชั่วโมง ก่อนที่เวลา 15.11 น. เดินทางออกจาก ทำเนียบรัฐบาล วันที่ 4 ก.ค. น.ส.แพทองธารจะเดินทาง เข้าปฏิบัติหน้าที่กระทรวงวัฒนธรรม โดยเวลา 09.29 น. จะสักการะสิ่งศักดิ์สิทธิ์ประจำกระทรวง วัฒนธรรม คือ พระพุทธสิริวิมลธรรมโมภาสพระสยาม เทวธิดาและศาลา-ยายช่วงม่ายจะประชุมหารือ ร่วมกับผู้บริหารกระทรวงวัฒนธรรม

“ภูมิธรรม” รักษาการนายกฯเบอร์ 1

จากนั้นเวลา 14.15 น. ที่ทำเนียบรัฐบาล นาย จิรายุ ห่วงทรัพย์ โฆษกประจำสำนักนายกฯ แถลง

พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และ สมเด็จพระนางเจ้า พระบรมราชินี เสด็จออก ณ พระที่นั่งอัมพรสถาน พระราชวังดุสิต พระราชทาน พระบรมราชวโรกาสให้นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รองนายกรัฐมนตรี รักษาการแทนนายกรัฐมนตรี นำ ครม.ซึ่งทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งใหม่ 14 คน เฝ้าฯ ถวายสัตย์ ปฏิญาณก่อนเข้ารับหน้าที่.

ภายหลังการประชุม ครม.ว่า ครม.เห็นชอบตามที่ สำนักเลขาธิการนายกฯ(สเล.)เสนอเรื่องการมอบหมาย ให้รองนายกรัฐมนตรีรักษาราชการแทนนายกฯในกรณีที่ นายกฯไม่อาจปฏิบัติราชการได้ โดยมอบหมายให้ รองนายกฯเป็นผู้รักษาราชการแทนนายกฯตามลำดับ ดังนี้ 1.นายภูมิธรรม เวชยชัย 2.นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ 3.นายพีระพันธุ์ สาลีรัฐวิภาค 4.นายพิชัย ชุมสายวิจิตร 5.นายประเสริฐ จันทรรวงทอง ทั้งนี้ ในการรักษาราชการ แทนนายกฯของนายภูมิธรรม จะมีอำนาจหน้าที่ เช่นเดียวกับนายกฯและมีอำนาจหน้าที่เป็นประธาน กรรมการในคณะกรรมการหรือองค์กรใด ส่วนกรณีที่ ผู้รักษาราชการแทนตาม 2-5 จะสั่งการใดเกี่ยวกับการ บริหารงานบุคคลและการอนุมัติเงินงบประมาณ อยู่ใน อำนาจของนายกฯต้องได้รับความเห็นชอบจาก ครม.

กรม.นัดพิเศษเว้นว่างเก้าอี้นายกฯ

ผู้สื่อข่าวรายงานนัดพิเศษมีนายสุริยะ รักษา
ราชการแทนนายกฯ เป็นประธานการประชุม แต่
นั่งเก้าอี้ตัวเดิมตำแหน่งรองนายกฯ เว้นว่างเก้าอี้
นายกฯไว้ ส่วน น.ส.แพทองธารไปนั่งเก้าอี้ ร.มว.
วัฒนธรรมแถวเดียวกับรัฐมนตรีคนอื่นๆ เมื่อเข้าสู่
วาระการประชุม ได้พิจารณาและมีมติเห็นชอบเรื่อง
การมอบหมายให้นายภูมิธรรม เวชยชัย รักษาการ
แทนนายกฯ อันดับ 1 จากนั้นนายภูมิธรรม จึงรับหน้าที่
ประธานการประชุมต่อจากนายสุริยะพิจารณา
ที่เหลือบรรยากาศก่อนการประชุมเป็นไปอย่างขี้นม
รัฐมนตรีต่างจับกลุ่มพูดคุย ขณะที่นายจุฑาธร บัญ
พัฒน์ ร.มว.พาณิชย์ เดินหักท้าวและมือใส่ไฟไว้กับ
ร.มว.หลายคน

“ชัยชนะ” ใจดีคนวัดไทยโกอินเตอร์

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายชัยชนะ เฉลิมไชย ร.มว.
สาธารณสุข ให้สัมภาษณ์ว่าจะเข้าปฏิบัติภารกิจที่

กระทรวงสาธารณสุขวันที่ 4 ก.ค. เวลา 08.00 น.
จะผลักดันการทำ MOU ร่วมกับองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น ท้องถิ่น ศูนย์ฝึกอบรมหนองแดนไทย
ขึ้นทะเบียนหนองแดนไทยไว้เพื่อส่งออกไปต่าง
ประเทศ การปราบปรามยาเสพติด ผู้เสพที่เป็นผู้
ป่วยจะทำ MOU กับหน่วยงานราชการ เช่น กระทรวง
เกษตรฯ เพิ่มสถานที่บำบัด หมอเถื่อนหมอกระป๋

ต้องไม่เกิดขึ้นอีก ส่วนนโยบายกัญชาอะไรที่เป็น
ยาเสพติด ต้องมองว่าเอามาใช้ทางการแพทย์เป็น
สิ่งที่ถูกต้องแต่ถ้านำไปใช้เป็นยาเสพติดไม่ถูกต้อง
เหรียญ 2 ด้านเสมอ อย่างมองทุกอย่างให้เป็น
ประเด็นการเมือง

มันใจคุณสมบัติไม่เป็นสายล่อฟ้า

เมื่อถามว่ายังมีมันใจคุณสมบัติการเป็นรัฐมนตรี
หรือไม่ นายชัยชนะกล่าวว่ามันใจเพราะไม่ได้มีค
อะไร มีการโปรเจกต์และถวายสัตย์ปฎิญาณแล้ว
จากนั้นทำงานกระบวนการยุติธรรมในประเทศไทย
มีอยู่แล้ว ถือเป็นหน้าที่ของหน่วยงานที่รับผิดชอบ
เมื่อถามว่าจะไม่เป็นรัฐมนตรีสายล่อฟ้าที่ทำให้นายกฯ
ถูกถอดถอนออกจากตำแหน่งใช่หรือไม่ นายชัยชนะ
กล่าวว่าคงไม่ใช่ตน ทุกอย่างเราจะพูดก็แล้วทกรรม
แต่จะทำงานให้เห็นนโยบายเร่งด่วนของรัฐบาล คือ
การปราบปรามยาเสพติด วันนี้อยู่
สธ. หมอเถื่อนต้องไม่มีเหมือนกัน

☆ มีต่อหน้า 10

พระราชดำรัส ☆ ต่อจากหน้า 8
“เดชอิสร์” ห่วงปมกลีปเสียงนายกฯ

นายเดชอิสร์ ขาวทอง ร.มว.มหาดไทย ให้
สัมภาษณ์ว่าจะเข้ากระทรวงมหาดไทยวันที่ 4 ก.ค.
พร้อมนายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกฯและ ร.มว.

มหาดไทยทำงานได้หมดทุกด้าน ไม่ได้โฟกัสส่วน
ไหนเป็นพิเศษมุ่งหวังมาบำบัดทุกข์บำรุงสุขประชาชน
ขึ้นอยู่กับการ ร.มว.มหาดไทยจะมอบหมายเหมาะสม
ตรงไหนเมื่อถามว่ากรม.พูดนี้อายุสั้นหรืออายุยาว
นายเดชอิสร์ตอบว่าเป็นเรื่องปกติ โดยเฉพาะความ
มันคงที่เกี่ยวกับทหารที่เข้าใจกับรัฐบาล แต่
กังวลกรณีศาลรัฐธรรมนูญรับคำร้องกรณีกลีปเสียง
สนทนาก่อนนายกฯ ไม่มันใจออกซ้ายหรือขวา นายกฯ
ถูกสั่งหยุดปฏิบัติหน้าที่ที่มีผลกระทบต่อการทำงานบ้าง
เรื่องความเชื่อถือของคนทั่วไป โดยเฉพาะคนต่างชาติ
แต่ในพรรคร่วมรัฐบาลยังไม่พูดเลย หรือวางแผนทาง
ต่อไป หากผลของนายกฯออกมาทางลบ เพราะ
มันใจว่านายกฯยังไปต่อได้อยู่

“อรรถกร” สานต่องาน “ผู้กอง-บุญมด”

นายอรรถกร ศิริลัทธยากร ร.มว.เกษตรฯกล่าว
ถึงผลผลิตการเกษตรไม่สามารถระบายออกผ่าน
ชายแดนไทย-กัมพูชาได้ว่า พอได้ทราบข่าวติดตาม
ข้อมูล ผลกระทบจากการปิดชายแดนสำหรับสินค้า
ทางการเกษตรกระทบไม่มาก ทั้งนี้ จะสานต่องาน
ตั้งแต่สมัย ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า ทำไว้สมัยเป็น
ร.มว.เกษตรฯที่ถูกส่งต่อมายังนางนฤมล ส่วนการ
แก้ไขปัญหาค่าที่ดิน ส.ป.ก.4-01และโฉนดที่ดิน ต้อง
ไปปรึกษานายอิทธิ ศิริลัทธยากร คุณพ่อ ที่เคยดำรง
ตำแหน่งเป็น ร.มว.เกษตรฯ คู่เล้ากับ ส.ป.ก.



◆ผณีกกำลัง

นายณัฐพงษ์ เรือง
ปัญญาวุฒิ ผู้นำฝ่ายค้าน
จับมือถ่ายรูปร่วมกับนายอนุทิน
ชาญวีรกูล หัวหน้าพรรค
ภท. คุณหญิงสุดารัตน์ เกยุ
ราพันธุ์ หัวหน้าพรรค ทสท.
นายณณกุล พัฒนกิจวิบูลย์
รองหัวหน้าพรรค พปชร.
นายกันวีร์ สืบแสง เลขา
ธิการพรรคเป็นธรรม
ประกาศร่วมกันทำหน้าที่
ฝ่ายค้านเต็มที่.

“สมศักดิ์” ลุยศึกษาทางการแพทย์

นายสมศักดิ์ เทพสุทิน รว.สาธารณสุข กล่าวถึงการนำภักษากลับไปเป็นยาเสพติดว่า สภาแต่ละวิชาชีพทางการแพทย์กำหนดเงื่อนไขใบสั่งซื้อและการใช้แล้ว ร้านกัญชาที่เปิดก่อนหน้านี้จะจัดเข้าระบบและอบรมภายในเดือน ก.ค. ทำความเข้าใจประเด็นที่ยังไม่เข้าใจให้ครบถ้วน ไม่เกิดปัญหา ไม่ขัดระเบียบ คนทำถูกต้องขายได้ ร้านค้าที่ไม่ถูกต้องเลิกไป ยาเสพติดประเภทที่ 5 รว.สาธารณสุข ประกาศควบคุมได้เลยตามคำแนะนำของคณะกรรมการปราบปรามยาเสพติด ที่ไม่สามารถปล่อยให้เป็นภัยร้ายได้ ต้องอาศัย พ.ร.บ.คุ้มครองการแพทย์แผนไทยเรื่องสมุนไพรมากำกับเพื่อใช้ในการแพทย์ ไม่ใช่ปล่อยให้ตามยถากรรม ถ้าเราไม่รับผิดชอบปล่อยให้ตามยถากรรม เกิดตั้งแต่ปี 65-68 ให้เกิดตัวปัญหาแล้วมาโวยวายโทษคนนั้นคนนั้นมันไม่ถูกต้องทำอะไรไว้ต้องเช็คล้างให้เรียบร้อย

“ฮวน” ขิงขังสาขากระโงง-อัลไพน์

นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรี และ รว.มหาดไทย กล่าวว่า วันที่ 4 ก.ค. จะไปมอบนโยบายกระทรวง มท.เริ่มคุยในแต่ละส่วน แต่พูดคุยกันไปบ้างแล้ว งานเร่งด่วนที่ต้องทำคือยาเสพติดอันดับ 1 ส่วนที่ดินเขากระโงง ต้องทำตามภารกิจ เป็นเรื่องค้างเก่าต้องมาเคลียร์ดูใหม่ ให้ประชาชนหายกลางแคลงใจ อะไรที่ทำให้เสีย ทำทั้งนั้น เรื่องค้างเก่าไม่มีทางออก วางไว้เฉยๆไม่มีใครสนใจ ตนพร้อมตัดสินใจเมื่อถามถึงที่ดินอัลไพน์จะเห็นความกล้าหาญของ รว.มหาดไทย สะท้อนถึงหรือไม่ นายภูมิธรรมกล่าวเสียงหนักแน่นว่า ทุกเรื่องคุณจะได้เห็นความเด็ดเดี่ยวของตนในการแก้ปัญหา เมื่อถามว่าคดีที่ดินอัลไพน์ แม้เป็นธุรกิจตระกูลชินวัตร จะไม่ละเว้นให้หรือไม่ นายภูมิธรรมกล่าวว่า ทุกเรื่องที่มีปัญหาคณะเลขาที่จะทำ ยืนยันว่าทุกเรื่องที่กำลังจะจัดการโดยเร็วที่สุด

5 พรรคร่วมฝ่ายค้านจับมือขึ้นม้าน

เมื่อเวลา 09.00 น. ที่รัฐสภา นายณัฐพงษ์ เรืองปัญญาวุฒิ สส.บัญชีรายชื่อ หัวหน้าพรรคประชาชน (ปชท.) ผู้นำฝ่ายค้าน นัดหัวหน้าพรรคการเมืองฝ่ายค้าน หรือที่สหภาพการทำงานร่วมกัน มีนายอนุทิน ชาญวีรกูล สส.บัญชีรายชื่อ หัวหน้าพรรค กท. คุณหญิงสุรารัตน์ เกยุราพันธุ์ หัวหน้าพรรคไทยสร้างไทย (ทสท.) นายอลงกรณ์ พลวัฒนา สส.พังงา รองหัวหน้าพรรค นายกันเวยร์ สิบแสง สส.บัญชีรายชื่อ พรรคเป็นธรรม โดยตัวแทนพรรคร่วมฝ่ายค้าน 5 พรรคจับมือประสานกันก่อนเริ่มประชุม

อย่างไรก็ตาม ก่อนประชุมพรรคร่วมฝ่ายค้าน นายณัฐพงษ์และนายอนุทินได้ปิดห้องหารือคุยกันเป็นการส่วนตัวก่อนเริ่มการประชุมด้วย

“เสียหนุ” ปิดข่าวลือนายกฯชั่วคราว

นายอนุทิน ชาญวีรกูล หัวหน้าพรรค กท. กล่าวว่า เป็นครั้งแรกที่พรรค กท.ปฏิบัติหน้าที่ในสภาในฐานะพรรคร่วมฝ่ายค้าน พรรค กท.จะปฏิบัติหน้าที่ในฐานะฝ่ายค้าน ตรวจสอบสภาเพิ่มเติมที่ร่วมกับฝ่ายค้านทุกพรรค ขณะที่คุณหญิงสุรารัตน์ กล่าวว่า ฝ่ายค้านเข้มแข็งมากขึ้น เวลานี้ประเทศอยู่ในภาวะวิกฤติหลายด้าน บทบาทฝ่ายค้านจะมีความสำคัญ ยืนยันจุดยืนจะเป็นฝ่ายค้านที่สร้างสรรค์ ทำทุกอย่างให้เกิดผลประโยชน์ต่อประเทศและประชาชน ดีใจที่พรรค กท.มาร่วมงานกัน จะมีความแข็งแกร่งในการทำงาน

ผู้สื่อข่าวถามถึงกระแสข่าวการพูดคุยกับพรรค ปชท.ที่จะเสนอชื่อนายอนุทินเป็นนายกฯชั่วคราว นายอนุทินตอบว่า ข่าวที่สื่อกันตอนนี้อยู่ไม่จริงสักเรื่อง โดยเฉพาะเรื่องจะเสนอตนเป็นนายกฯ ยิ่งไม่จริงใหญ่เลย ขอให้พ้นช่วงคับขันช่วงนี้ไปก่อน ช่วยกันประคับประคองให้ผ่านไปได้ ตั้งใจทำงานหวังดีกับประเทศและประชาชน ยึดตรงนี้อาไว้ถือประโยชน์ของประเทศเป็นสิ่งสำคัญ ก็จะไม่ทำอะไรผิด

ลุ่ม ก.ม.กาสิโน-รื้อ ธน.-ศึกษานิโรโทษ

ต่อมาเวลา 10.30 น. ที่รัฐสภา นายณัฐพงษ์ แถลงหลังประชุมพรรคร่วมฝ่ายค้านว่า 4 เรื่องหลักที่มีการพูดคุยกัน คือ 1.การเดินหน้ากลไกในสภาทุกอย่าง เพื่อกดดันให้รัฐบาลหยุดเดินหน้าหรือถอนร่าง พ.ร.บ.เอนเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์ ออกไป 2.การเดินหน้าแก้ไขรัฐธรรมนูญ การจัดทำประชามติ เพื่อเปิดช่องทางสรรหา ส.ส.ร. จะใช้กลไกสภาเดินหน้าเสนอให้มีการจัดทำประชามติ พร้อมกับการเลือกตั้งใหม่ 3.การพิจารณากฎหมายนิรโทษกรรม เราจะมีการตั้งคณะทำงาน เพื่อศึกษาเรื่องนี้ 4.การยื่นญัตติเปิดอภิปรายไม่ไว้วางใจมาตรา 151 รอประเมินเรื่องความชัดเจนคดีของนายกฯที่ศาลรัฐธรรมนูญก่อนจะตัดสินใจว่าจะยื่นญัตติเมื่อไหร่

โหวตผู้นำตามเงื่อนไขไม่ยึดตัวบุคคล

นายณัฐพงษ์กล่าวถึงกระแสข่าวการเสนอตัวนายกฯชั่วคราวว่า ต้องให้เกียรตินายอนุทิน ชาญวีรกูล หัวหน้าพรรค กท. ด้วย อาจยังไม่เหมาะสมหากจะพูดอะไรไปล่วงหน้า ขณะนี้นายกฯยังชื่อ น.ส.แพทองธาร ชินวัตร เมื่อถามถึงกรณีพรรค ปชท.จะโหวตให้นายกฯคนใหม่โดยไม่ร่วมรัฐบาล แต่มีเงื่อนไข นายณัฐพงษ์ตอบว่า สิ่งที่พรรค ปชท.เสนอ

ไปไม่ได้เสนอว่าเราจะร่วมโหวตหรือไม่ร่วมโหวตให้ใคร เมื่อถามว่าหากมีการเสนอชื่อนายชัยเกษม นิธิสิริ เป็นนายกฯจะโหวตให้หรือไม่ นายณัฐพงษ์กล่าวว่า ไม่ได้อยู่ที่ว่าจะโหวตให้ใคร จะนายชัยเกษมหรือนายอนุทิน แต่เราดูที่จุดยืนร่วมกัน พรรค ปชท.ยืนยันในหลักการว่าการโหวตให้ใครก็ตาม เราไม่ยึดติดกับตัวบุคคลหรือพรรคแต่ต้องเป็นการสร้างทางออกให้กับประเทศได้

“เสียหนุ” ชี้หลักการผู้นำเฉพาะกิจ

นายอนุทินกล่าวว่า เรื่องกระแสข่าวได้ชี้แจงจากการให้สัมภาษณ์ไปเมื่อวันที่ 2 ก.ค. ตอนเย็นแล้ว และต้องขอพูดว่าผมไม่มีการเสนอตัว เป็นความเข้าใจที่คลาดเคลื่อนอย่างมาก ไม่ได้มีการพูดถึงตรงนั้นเลย ตอนนั้นเราพูดในหลักการ ในสถานการณ์แบบนี้ใครที่เข้ามาทำตาม ต้องเข้ามาด้วยระยะเวลาที่เฉพาะกิจเฉพาะกาล เพื่อมาแก้ปัญหาปัจจุบัน และขุบสภาให้เกิดการเลือกตั้ง คืนอำนาจให้ประชาชนได้ตัดสินใจต่อไป แต่เรื่องพวกนี้ เราไว้รอถึงเวลาที่เหมาะสมก่อน เพราะตอนนี้นายกฯยังอยู่ในตำแหน่ง

ปชท.ยื่นเงื่อนไขโหวตผู้นำชั่วคราว

ช่วงบ่าย พรรค ปชท. โพสต์เฟซบุ๊กจุดยืนต่อการหาทางออกสำหรับประเทศ หากนายกฯแพทองธาร พ้นตำแหน่ง มีความสำคัญ 7 ข้อ อาทิ พรรค ปชท. ยืนยันเหมือนที่เคยยืนยันมาโดยตลอดว่าจะเป็นฝ่ายค้านไปจนถึงการเลือกตั้งครั้งใหม่แต่เพื่อให้ประเทศไม่ถูกบีบไปสู่ทางตันหรือการใช้อำนาจนอกครรลองประชาธิปไตย เราพร้อมจะพิจารณาถ้อยแถลงที่ให้กับผู้เสนอตัวเป็นนายกฯคนใหม่ที่ยอมรับเงื่อนไขเป็นเพียงรัฐบาลชั่วคราว มีการกีดกันหน้าสู่การยุบสภา โดยพรรค ปชท.จะไม่เข้าร่วมรัฐบาล จะไม่มีใครจากพรรค ปชท.ไปเป็นรัฐมนตรี “เงื่อนไข” การเดินหน้าสู่การยุบสภาสำหรับนายกฯคนใหม่ต้องประกอบไปด้วยอย่างน้อยการประกาศเส้นตายว่าจะยุบสภาภายในสิ้นปี การยืนยันภารกิจเฉพาะหน้า เช่น ให้มีการจัดทำประชามติพร้อมกับการเลือกตั้งเพื่อถามประชาชนเรื่องการมี ส.ส.ร. มาจัดทำรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ หากมีผู้ใดที่ตอบรับ “เงื่อนไข” ดังกล่าว แต่ไม่ทำตามคำพูดที่ให้ไว้กับประชาชน พรรค ปชท.จะใช้เสียงของ สส.ทั้ง 142 คน และทุกกลไกสภาเพื่อล้มรัฐบาล ที่ผิดสัญญาประชาชนโดยทันที

“อนุทิน” นำทีม สส.นั่ง โยนฝ่ายค้าน

ขณะที่เวลา 09.00 น. ที่รัฐสภา มีการประชุมสภานัดแรกของการประชุมสภาปี 2 สมัยสามัญ ประจำปีครั้งที่ 1 มีนายวันมูหะมัดนอร์ มะทา ประธาน

สภาเป็นประธานการประชุม โดยนายอนุทิน ชาญวีรกูล สส.บัญชีรายชื่อ หัวหน้าพรรค กท. นำทีม สส.พรรค เดินเข้าห้องประชุมสภาไปนั่งโซนฝ่ายค้าน พร้อมเข้าไปสวัสดีทักทายนายชวน หลีกภัย สส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาธิปัตย์

พท.ร่ายกลอนให้กำลังใจนายกฯ

ก่อนเข้าสู่วาระการประชุมได้ให้สส.หาหรือปัญหา ความเดือดร้อนประชาชน โดยนายอดิสร เพ็ญเกษ สส.บัญชีรายชื่อพรรคพท.หรือว่ารู้สึกสับสนสถานการณ์ การเมือง การชุมนุมที่อนุสาวรีย์ชัยสมรภูมิ วันที่ 28 มิ.ย. แกนนำบางคนปราศรัยเปิดทางให้มีการรัฐประหาร บอกไม่ขัดข้องแต่ต้องให้พลเรือนปกครอง ไม่ใช่ให้ พล.อ. การกักมือให้ทหารมาทำรัฐประหารนั้นทำลาย ระบอบประชาธิปไตย ต่อมาเมื่อพรรคการเมืองหนึ่ง ออกจากรัฐบาลไปเป็นฝ่ายค้าน ไม่ทันไร สว.สีน้ำเงิน 36 คนร้องศาลรัฐธรรมนูญให้เน.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกฯหยุดปฏิบัติหน้าที่ ศาลรัฐธรรมนูญให้หยุด ปฏิบัติหน้าที่แต่เน.ส.แพทองธารยังไม่ได้มีความผิด ศาลยังไม่ได้อ้างอิงจริยธรรมร้ายแรงที่ถูกกล่าวหา นั้นผิดหรือไม่ขอให้กำลังใจนายกฯฝากกลอนมาให้ ก่อนตัวหรือลาออก บางคนบอกให้ยุบสภา ใช้ตุลาการ พิจารณา พร้อมเรียกหารัฐประหาร หน้าแก่เมื่อครั้งก่อน เคยหลอกหลอนมีหลักฐาน จงเข้มแข็งแพทองธาร ประชาธิปไตยคือปราการปกป้องจงเข้มแข็งแพทองธาร คนหลายล้านเคียงข้างคุณ

สั่งปิดประชุมหนีสภาล่มวันแรก

ต่อมาเมื่อเข้าสู่วาระการประชุมสภาหลัง พิจารณากระทู้ถามสดเสร็จสิ้นจนเวลา 13.45 น. กำลัง เข้าสู่วาระรับรองรายงานการประชุม ปรากฏว่านาย อดิสร ทองใจ สส.เพชรบูรณ์ พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ขอนับองค์ประชุมทันที ทำให้นายวัชรพล ขาวขำ สส.อุดรธานี พรรค พท. ประท้วงว่ามีผู้รับรอง การเสนอนับองค์ประชุมไม่ครบ แต่นายพิเชษฐ ยืนยัน เจ้าหน้าที่จะแจ้งว่ามีผู้รับรองรายงานการประชุมครบถ้วน ทำให้ สส.พรรค พท. พยายามยืดเวลาขอให้รอสมาชิก อีกหลายคนที่ติดการประชุมคณะ กมธ.พิจารณาบฯ ปี 69 สภา แต่รอมาหลายนาที่ กมธ.ยังเข้ามาในห้อง ประชุมไม่ครบ ทำให้นายวัชรพลแก้เกมขอเสนอนับองค์ประชุมแบบขานชื่อเป็นรายบุคคลแต่ละหว่าง ที่รอสมาชิกมาเข้าห้องประชุมเพิ่มเติมผ่านไป 10 นาที นายพิเชษฐได้แจ้งต่อที่ประชุมว่า “วันนี้เป็นการประชุม สภาวันแรก ดังนั้นเราเอาแค่ก่อน ขอปิดประชุม” ในเวลา 14.00 น.

“สุริยะ” ให้รมต.เป็น สส.ทำงานที่สภาฯ

ช่วงเย็นที่ทำเนียบรัฐบาลนายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.คมนาคม แถลงนำพรรค พท. กล่าวถึงกรณีฝ่ายค้านเล่นเกมขอนับองค์ประชุมสภาฯ วันแรกตั้งแต่เปิดสมัยประชุมสภาฯ ว่าเสียงน้อย แต่ เราพยายามประชุมพรรคร่วมรัฐบาลให้ทุกคนเข้ามา อยู่ในองค์ประชุมให้ครบและให้รัฐมนตรีไปทำงาน ในสภาฯ พยายามให้รัฐมนตรีเข้ามาไปทำที่สภาฯ ด้วย “ชูศักดิ์” ชี้บทเรียนปรับกระบวนการรับมือ

นายชูศักดิ์ ศิรินิล รมต.ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า เป็น สส.บัญชีรายชื่อพรรค พท. ได้เดินทาง เข้าสภาฯ แต่ปิดการประชุมไปแล้ว ปกติเวลาจะนับ องค์ประชุมมีก็จะมีการชี้แจงเรื่องต่างๆ ตลอดกัน ไม่ได้ จึงเอาชนะกันด้วยองค์ประชุม แต่ครั้งนี้เขา ขอนับเลย เมื่อถามว่ารัฐบาลเสียงปริ่มน้ำ เจอเกม แบบนี้สภาฯจะไปต่อได้หรือไม่ นายชูศักดิ์กล่าวว่า เป็นบทเรียนว่าหลังจากนี้เขาจะนับองค์ประชุมทุกเวลา ต้องให้ สส.มายืนยันว่าวันนี้พรรค พท.อยู่ครบ ได้บอก กับรัฐมนตรีของพรรคว่าวันพุธและพฤหัสบดีให้ เองงานไปทำที่สภาฯ วันนี้เป็นอุทธรณ์ต้องไปปรับ กระบวนการทำ จะมองว่าเล่นเกมการเมืองมากเกินไปหรือไม่ สุดแล้วแต่จะคิด แกนนำต้องคุยกัน เช็กแล้วพรรค พท.มาเกิน 90 กว่าเปอร์เซ็นต์ แต่พรรคร่วมมาไม่มาก เมื่อถามว่าในอนาคตหากมีกฎหมายสำคัญของรัฐบาล จะมีปัญหาหรือไม่ นายชูศักดิ์กล่าวว่า เป็นอุทธรณ์ ให้เราต้องไปปรับกระบวนการทำให้ชัดเจน

จ่อเลื่อน ก.ม.คอมเพล็กซ์ออกไปก่อน

เมื่อถามถึงวาระพิจารณาร่างกฎหมายของ สภาสัปดาห์หน้า นายชูศักดิ์กล่าวว่า เห็นว่าจะเลื่อน เอกกฎหมายประชามติรับรองก่อน คาดว่าจะพิจารณา ร่างกฎหมายนิรโทษกรรมได้เป็นลิวัดไป ส่วนร่าง พ.ร.บ.การประกอบธุรกิจสถาบันการเงินครบวงจรหรือ เอนเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์ กำลังติดอยู่ว่าจะขอ เลื่อนหรือถอนไปก่อนการตอบคดีฟ้องคดีที่ประชุม สภาฯ เว้นแต่หากสภาฯไม่ติดใจก็ถอนไปเลย สถานการณ์ แบบนี้รัฐบาลคงคิดว่าการปรับ ครม.และมีรัฐมนตรี ใหม่เข้ามา จึงควรนำเรื่องมีมาคุยกันให้ละเอียดก่อน มาเช็กดูว่าวันพอเพียงหรือไม่

นางมนพร เจริญศรี รมช.คมนาคม กล่าวว่า ได้พูดคุยกันเบื้องต้นว่าอยากจะทำร่าง พ.ร.บ.เอนเตอร์ เทนเมนต์คอมเพล็กซ์ไปก่อน ถ้าฟังเสียงประชาชน แล้วคิดว่ายังไม่ถึงถือนไปก่อนเพื่อความสบายใจ และด้วยองค์ประกอบหลายอย่าง ต้องหาหรือนาย

จุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง ที่กำกับดูแลวิปรัฐบาล จะหาหรือวันที่ 7 ก.ค.

“อาน” โต้ไม่สะท้อนเสถียรภาพ รบ.

นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.มหาดไทย รักษาการการแทนนายกฯ ให้สัมภาษณ์ ถึงกรณีสภาฯว่าเคยทำจับไว้แล้วทุกคนต้องทำหน้าที่ เพราะเป็นช่วงรอยต่อ เพิ่งได้รับแต่งตั้งรักษาการ นายกฯจะเรียกมาคุยและแก้ปัญหา สภาฯเป็นเรื่อง ของวิปรัฐบาลพูดคุยกันแล้ว เหตุการณ์สภาฯไม่ได้ สะท้อนว่ารัฐบาลมีปัญหาเสถียรภาพ เป็นเรื่องปกติ ของสภาที่เกิดขึ้นได้ ขออย่ามองลบเกินไป เพราะจะ ไม่มีความหวังสำหรับเรื่องอำนาจยุบสภาหรือปรับ ครม. ไม่ได้มีคุยกันแต่ทำให้ตามอำนาจที่รัฐธรรมนูญ ให้ไว้ทั้งหมด ขณะนี้ยังไม่มีความ

กมธ.วุฒิสภาเชิญนายกฯแจ้ง 17 ก.ค.

ที่รัฐสภาณพระวิหารชั้น สุวรรณภูมิ สว.ประธาน คณะ กมธ.วิสามัญพิจารณาการศึกษาการเปิดสถาบันเที ง ครบวงจร วุฒิสภาแสดงความสับสนในการศึกษาจัดตั้ง สถาบันเที ง ครบวงจรว่า กมธ.มีมติจะเชิญนายกฯ หรือผู้แทนมาชี้แจง 12 ข้อสงสัยวันที่ 17 ก.ค. หาก รัฐบาลจริงใจควรให้นายกฯมาให้อธิบายเอง อาทิ ประเมินสัดส่วนรายได้จากพื้นที่กสิโนแนวทางอนุญาต จัดตั้งบ่อนกสิโน การใช้ประโยชน์ที่ดินของการ ทำเรือคลองเตย การควบคุมการฟอกเงิน การจัดทำ ประชาคมติหลังผลักดันร่างกฎหมายไม่เหมาะสม กระบวนการจัดทำนโยบายสำคัญขนาดนี้ควรรอบคอบ โปร่งใสเปิดเผยตั้งแต่ต้นเมื่อยังมีข้อกังวลหลายประเด็น สะท้อนความไม่โปร่งใสมีข้อกังวลขององค์กรศาสนา มีประเด็นกฎหมายอาจขัดรัฐธรรมนูญ การเร่งผลักดัน อาจไม่เหมาะสม เสนอให้ชะลอหรือถอนไปก่อน

สืบพยานโจทก์ “ทักษิณ” ม.12 ส่งท้าย

เมื่อเวลา 09.00 น. ที่ห้องพิจารณา 902 ศาลอาญา ศาลนัดสืบพยานโจทก์คดีหมายเลขคำ อ.1860/2567 ที่พนักงานอัยการฝ่ายคดีอาญา 8 เป็น โจทก์ ยื่นฟ้องนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกฯ เป็น จำเลยคดีมาตรา 112 เป็นวันที่สาม นายวิญญูติกล่าวว่า ข้อกล่าวหาที่กลายเป็นข้อกล่าวหาทางการเมืองไปแล้ว ยืนยันนายทักษิณเป็นเหยื่อทางการเมืองคนหนึ่ง ไม่ได้ได้รับความเป็นธรรมตั้งแต่ต้น ไม่ว่ากระบวนการ รวบรวมพยานหลักฐาน การสอบสวนต่างๆ ในฐานะ ผู้ทำคดีเมื่อได้เห็นหลักฐาน ได้พิสูจน์บางอย่าง จึง

ไม่หนักใจหลังจากนี้จะเป็นการสืบพยานฝ่ายจำเลย
เตรียมไว้ 14 ปากจะพิจารณาอีกครั้งว่าจะใช้ทั้งหมด
หรือไม่ ศาลนัดสืบพยานจำเลยปากแรกวันที่ 16 ก.ค.
ทีมทนายจะบริหารจัดการให้ได้ภายใน 3 นัด คาดว่า
จะแถลงปิดคดี ส่วนศาลอาญาจะมีคำพิพากษากายใน
ปีนี้หรือไม่ ไม่ขอกล่าวล่วงหน้าวันที่ 4 ก.ค. ที่ศาลฎีกา
แผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง
นัดไต่สวนพยานเป็นแพทยจาก รพ.ราชทัณฑ์ 4-5
ปาก นายทักษิณไม่ได้เดินทางไปแต่ได้มอบหมาย
ให้คนไปทำหน้าที่แทน ได้ส่งคำถามล่วงหน้าตาม
ที่ศาลฎีกาส่งไปแล้ว จะอนุญาตหรือไม่ ขึ้นอยู่กับ
ดุลพินิจขององค์คณะ

“ทวิ” ยืนยันมีหมายเรียกพร้อมแจ้ง

พ.ต.อ.ทวิ สอดส่อง รมว.ยุติธรรม ให้สัมภาษณ์
กรณีศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่ง
ทางการเมือง มีคำสั่งนัดพร้อมหรือนัดไต่สวนคดี
การบังคับโทษจากพักรักษาตัวของนายทักษิณ ชินวัตร
อดีตนายกฯ ที่ชั้น 14 รพ.ตำรวจว่า ยังไม่ได้ติดตาม
รายละเอียดส่วนที่ พ.ร.ก. เฉลิมเกียรติกรรม ประธาน
พรรคไทยรักไทยว่ามีกลุ่มบุคคลพยายามแทรกแซง
กระบวนการของศาล เพื่อหวังให้ตีตกการไต่สวน
คดีชั้น 14 ยังไม่ทราบเรื่องนี้แต่เมื่อเรื่องอยู่ที่ศาลแล้ว
เราไม่ควรไปแทรกแซง ต้องปล่อยให้มันเป็นไปตาม
กระบวนการ บุคคลที่มีหมายเรียกจะไปชี้แจง

ลุ้นระทึก! ไทยตกทีมทรมัมป์ ภาษีต่ำ 20% หุ่นกระโดด!

● กลุ่มนิคมฯ ขึ้นส่วน อาหาร ตีปีกถ้วนหน้า

จับตา “ทีมไทยแลนด์” ประชุมหารือผู้แทนการค้าสหรัฐ (USTR) คำวานนี้ เวลา 21.00 น. ตามเวลาไทย ลุ้นเจรจา ภาษีต่ำกว่า 20% ด้าน “วรภัก” ประธานคณะที่ปรึกษา รมว. คลั่งมันใจ ไทยจะจบดีแบบ win-win ด้านนักวิเคราะห์ ต่างมอง หากสหรัฐฯ จัดเก็บสินค้าจากไทยต่ำกว่า 20% เป็น ผลบวกกับตลาดหุ้น ดันดัชนีพุ่ง 1,170 จุด ชูกลุ่มนิคมฯ WHA AMATA กลุ่มส่งออก CCET GFPT COCOCO CCET KCE HANA TU ITC แต่หากถูกจัดเก็บภาษีสูงกว่า 20% คาดดัชนีหลุด 1,100 จุดอีกครั้ง

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า คำวานนี้ 3 ก.ค. 2568 ตามเวลาไทย 21.00 น. นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง นำทีมไทยแลนด์เข้าพบหารือ นายเจมส์ สัน กริเออร์ ผู้แทนการค้าสหรัฐ

อ่านต่อหน้า 28

ลุ้นระทึก

(United States Trade Representative : USTR) โดยมีเป้าหมายลดอัตราภาษีนำเข้า ที่เก็บจากไทยให้เหลือต่ำที่สุด

นายวรภัก ชินยาวงษ์ ประธานคณะที่ปรึกษารัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง โพสต์ข้อความผ่านเฟซบุ๊กส่วนตัวเมื่อ 3 ก.ค. 2568 ในระหว่างร่วมคณะทีมไทยแลนด์ ณ กรุงวอชิงตัน ดี.ซี.โดยกล่าวถึง กรณีประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ ประกาศเมื่อวันที่ 2 ก.ค. 2568 ว่าสหรัฐฯ ได้บรรลุข้อตกลงทางการค้ากับประเทศเวียดนามแล้ว โดยเวียดนามจะเปิดตลาดให้สินค้าสหรัฐฯ เข้าแบบ “ไม่

เก็บภาษีเลย” (Zero Tariff) และยอมให้สหรัฐฯ เก็บภาษีสินค้าจากเวียดนาม 20% แม้มูลค่าจาก 46% ในอัตราเดิม แต่ก็ถือว่ายังสูงอยู่ และยอมให้เก็บภาษี 40% (สำหรับกรณี trans-shipping สินค้าจีนแปลงสัญชาติผ่านเวียดนาม) โดยทั้งหมดนี้ ประธานาธิบดีทรัมป์ เรียกว่า “Total Access”

“ในมุมมองผม หากสหรัฐฯ จัดตะกร้าการเจรจาไว้ 3 ใบ แบ่งเป็น 1) ตะกร้าสีเขียว คือประเทศที่ยอมหมดจด เปิดตลาดตามความต้องการสหรัฐฯ 2) ตะกร้าสีเหลือง เป็นประเทศที่กำลังต่อรอง ขอแลกเปลี่ยนแบบ

อ่านต่อหน้า 28

ลุ้นระทึก

(ต่อจากหน้า 28)

win-win และ 3) ตะกร้าสีแดง คือประเทศที่ไม่ยอมและเสี่ยงโดนรีดภาษี รวมถึงการคว่ำบาตร สำหรับกรณีประเทศเวียดนามถือว่าเข้าตะกร้าสีเขียวเรียบร้อยแล้ว ส่วนประเทศไทยเรา ไม่ควรตกอยู่ในตะกร้าสีแดงหรือสีเขียว ไทยควรเดินบนเส้นทางตะกร้าสีเหลือง โดยเน้นเจรจาที่สง่างาม สมดุลและยืนหยัดเพื่ออธิปไตยทางนโยบาย เปิดในสิ่งที่ไทยพร้อมแลกกับสิ่งที่ไทยธรรม อย่างมีศักดิ์ศรี”

ขณะที่ ดร.กอบศักดิ์ ภูตระกูล ประธานกรรมการสภาธุรกิจตลาดทุนไทย ระบุถึงนัยจากผลการเจรจาของสหรัฐฯ กับเวียดนามจะกลายเป็นจุดเปรียบเทียบที่ไทยต้องพยายามเจรจาให้ได้ไม่น้อยหน้า และผลเจรจาดังกล่าว ได้สร้างต้นแบบและบรรทัดฐานให้กับทุกประเทศที่เหลือ โดยมีตัวเลขสำคัญ 3 ตัวเป็นเครื่องต่องรอง 0% 20% และ 40%

โดย 0% สำหรับสินค้าที่สหรัฐฯ ส่งออกไปเวียดนาม ไม่ว่าจะเป็นสินค้าไหนก็ตามที่ผลิตในสหรัฐฯ จะสามารถส่งมาเวียดนามโดยไม่ถูกเก็บภาษีศุลกากร แม้ว่าเรื่องนี้ยังไม่ได้พูดถึงชัด ๆ เกี่ยวกับ Non-tariff Barriers ต่าง ๆ ของเวียดนาม ซึ่งเชื่อว่าสหรัฐฯ น่าจะแจ้งทีมไทยแลนด์ว่าต้องการ 0% และ Total Access ที่ไม่มีการกีดกัน

อื่น ๆ สำหรับสินค้าสหรัฐ

ส่วน 20% สำหรับสินค้าเวียดนามทุกอย่างที่จะส่งออกปาสหรัฐฯ จะเป็นจุดเปรียบเทียบกับอัตราภาษีอื่นในเอเชียด้วยกัน ซึ่งหากจะจับตัวเลขของไทยที่ไม่เกิน 25% ยังพอส่งออกได้ แต่ถ้าเจอราคาสูงกว่า 25% ไทยจะเสียเปรียบคู่แข่ง และจะกลายเป็นว่าบริษัทที่คิดว่าจะย้ายฐานมาที่ไทย ก็จะคิดหนักว่าจะไปเวียดนามดีกว่าหรือไม่

สำหรับ 40% สำหรับสินค้าจีน หรือประเทศอื่น ๆ ที่แอบส่งมาให้เวียดนามแล้วส่งต่อไปที่สหรัฐ ซึ่งอัตรานี้เป็นข้อเรียกร้องที่สหรัฐฯ ทำกับทุกประเทศที่เจรจาด้วย โดยเฉพาะประเทศในเอเชียที่เป็นจุดส่งผ่านสำคัญรวมถึงไทย เพื่อป้องกันไม่ให้ลักไก่เอาสินค้าจีนเข้ามาแล้วส่งต่อไปสหรัฐฯ แบบ Transshipment เพื่อรับสิทธิภาษี 20% ของเวียดนาม

ลุ้นต่ำกว่า 20% ต้นทุนพุ่ง

นายชาญชัย พันทาสนาทิก ผู้อำนวยการฝ่ายวิจัย บริษัทหลักทรัพย์ เมย์แบงก์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า แบ่งการเก็บภาษีเป็น 3 ฉากทัศน์ ดังนี้ 1) สหรัฐฯ เก็บภาษีไทยน้อยกว่า 20% เป็นกรณีที่ดีสุดและคาดตลาดตอบรับเชิงบวกหนุนดัชนีหุ้นไทย ปรับขึ้นไปที่ 1,170 จุด เป็นระดับที่ได้เปรียบเมื่อเทียบกับคู่แข่งอย่างเวียดนามและจีน ทำให้โอกาสการภาคส่งออกและการย้ายฐานการผลิตมาไทยมีความน่าสนใจมากขึ้น

2) สหรัฐฯ เก็บภาษีไทย 20% มอง Slightly Positive คาดดัชนี Sideways Up ไปที่ 1,150 จุด เป็นระดับที่ได้เปรียบเงิน (แต่เท่าเทียมกับเวียดนาม) ทำให้การย้ายฐาน

จากจีนมาภูมิภาคยังมีอยู่ซึ่งแต่ละประเทศต้องพยายามสร้างจุดแข็งเพื่อดึงดูดเงินทุนไหลเข้า นอกจากนี้ข้อดีหนึ่งคือสร้างความชัดเจนให้ผู้ประกอบการสามารถเตรียมแนวทางสถานการณ์ได้ตรงจุด

และสุดท้าย 3) สหรัฐฯ เก็บภาษีไทยมากกว่า 20% คาดดัชนีหุ้นไทยจะตอบสนองเชิงลบกลับไประดับกว่า 1,100 จุด ความกังวลต่อการสูญเสียความสามารถในการแข่งขันเมื่อเทียบกับเวียดนาม ส่วนดาวนไซด์มากหรือน้อยขึ้นอยู่กับอัตราภาษีที่สหรัฐฯ เรียกเก็บ สำหรับหุ้นที่ได้ประโยชน์หากไทยเจรจาภาษีในระดับน้อยกว่า หรือเท่ากับ 20%

คือ กลุ่มนิคมฯ อาทิ บริษัท ดับบลิวเอชเอ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ WHA กลุ่มส่งออก อาทิ บริษัท แคล-คอมพ์ อิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) หรือ CCET, บริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน) หรือ GFPT ขณะที่ประโยชน์ทางอ้อมหากสหรัฐฯ สามารถเจรจาการค้ากับประเทศอื่น ๆ ได้ คาดบวกต่อกลุ่มพลังงาน อาทิ บริษัท ปตท.สำรวจและผลิตปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) หรือ PTTEP, บริษัท สตาร์ปิโตรเลียม รีไฟน์นิ่ง จำกัด (มหาชน) หรือ SPRC กลุ่มโรงไฟฟ้า (ประโยชน์ทางอ้อมจากเฟดลดดอกเบี้ยขึ้น) เช่น บริษัท ซีเค พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน) หรือ CKP, บริษัท บีซีพีจี จำกัด (มหาชน) หรือ BCPG

ส่วนกลุ่มที่มีโอกาสเสียประโยชน์ คือ กลุ่มที่สหรัฐฯ ต้องการเปิดตลาดส่งออกมาประเทศไทย เช่น เนื้อหมูเพื่อช่วยปรับสมดุลการค้า อาจเป็นเซนต์เมนต์ลบท่อ บริษัท ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) หรือ TFG, บริษัท เมทาโกร จำกัด (มหาชน) หรือ BTG และบริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) หรือ CPF แต่อย่างไรก็ตาม ผู้บริหารมองว่าความต้องการหมูแช่แข็งจากสหรัฐฯ ยังต่ำ เนื่องจากผู้บริโภคไทยยังคงนิยมหมูสดมากกว่า ซึ่งยังคงต้องติดตามรายละเอียดต่อไป

นายพิริยพล คงวานิช ผู้จัดการฝ่ายวิเคราะห์การลงทุนเพื่อบริหารความมั่งคั่ง บริษัทหลักทรัพย์ บัวหลวง จำกัด (มหาชน) เผยว่า หากไทยโดนภาษีนำเข้าที่ 20% และภาษีทางผ่าน 40% (เท่าเวียดนาม) ประเมินผลกระทบโดยตรงจำกัด ซึ่งสัดส่วนรายได้ของบริษัทที่ส่งออกปาสหรัฐฯ คิดเป็นราว 2% ของรายได้รวมของตลาดฯ

สำหรับกลุ่มที่ส่งออกปาสหรัฐฯ สูง ได้แก่ กลุ่มอิเล็กทรอนิกส์ อาทิ บริษัท เดลต้า อิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) หรือ DELTA, KCE, HANA ราว 20% ของรายได้ กลุ่มอาหาร อาทิ TU, ITC ราว 30-50% และกลุ่มยานยนต์ อาทิ บริษัท สมบูรณ์ แอ็ดวานซ์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) หรือ SAT ราว 5%

นอกจากนี้ อาจกระทบทิศทางการลงทุนต่างชาติ การย้ายฐานการผลิตจากมาตรการภาษีทางผ่าน ซึ่งกดดันกำไรกลุ่มนิคมฯ

ทั้งนี้ หากไทยโดนภาษีนำเข้าต่ำกว่า

เวียดนาม ซึ่งกลุ่มสินค้าที่ทั้งไทยและเวียดนามส่งออกปาสหรัฐฯ ที่อยู่ segment เดียวกัน/ระดับคุณภาพใกล้เคียงกัน ได้แก่ กลุ่มอาหาร

กระป๋อง (TU ส่งออกปาสหรัฐฯ ราว 40% ของรายได้), กลุ่มอาหารสัตว์เลี้ยง (ITC ราว 50% ของรายได้), กลุ่มอิเล็กทรอนิกส์ (KCE ราว 20%)

เบื้องต้น ประเมินว่า หากภาษีนำเข้าที่ไทยโดนเรียกเก็บ "ต่ำกว่า" เวียดนามในระดับที่มีนัย (มากกว่า 10% ขึ้นไป) จะทำให้ความสามารถในการแข่งขันด้านราคาของไทยสูงขึ้น ประเมินว่ามีโอกาสที่จะเห็นการเปลี่ยนคำสั่งซื้อมาที่ผู้ประกอบการไทยมากขึ้น อย่างไรก็ตาม หากภาษีที่ไทยโดนเรียกเก็บ "สูงกว่า" ก็อาจเป็นความเสี่ยงต่อไทยเช่นกัน

นายเทิดศักดิ์ วีธีระธรรม รองกรรมการผู้อำนวยการสายงานวิจัย บริษัทหลักทรัพย์ เอเซีย พลัส จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า สหรัฐฯ บรรลุข้อตกลงการค้ากับเวียดนามแล้ว หลังเจรจากันมาแล้วหลายครั้ง โดยสหรัฐฯ จะเก็บภาษี 20% สำหรับสินค้านำเข้าจากเวียดนาม ส่วนสินค้าที่ถูกมองว่า "Transshipping" (นำเข้าจากจีนแล้วส่งต่อผ่านเวียดนาม) จะถูกเก็บภาษี 40% ส่วนเวียดนาม ตกลงยกเลิกภาษีทั้งหมดสำหรับสินค้าสหรัฐฯ และเปิดตลาดให้สหรัฐฯ แบบปลอดภาษี (0%)

ส่วนประเทศไทย รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังได้เดินทางปาสหรัฐฯ แล้ว มีกำหนดประชุมกับนายเจมีสัน กริเออร์ ผู้แทนการค้าสหรัฐ (USTR) เมื่อวานนี้ (3 ก.ค.) เวลา 21.00 น. ตามเวลาไทย เพื่อลดอัตราภาษีตอบโต้ของสหรัฐฯ ที่เก็บกับไทยจาก 36% ให้เหลือต่ำที่สุด ซึ่งที่ผ่านมาไทยยื่นข้อเสนอหลายครั้ง และได้รับสัญญาณที่ดีจากฝั่งสหรัฐฯ เบื้องต้นมีข้อเสนอสหรัฐฯ ว่าอาจมีการเก็บภาษีตอบโต้ไทย 18% (อัตราเดิม 36%) หากข้อตกลงออกมาต่ำกว่าอัตราที่รับรู้ไป (น้อยกว่า 18%) เชื่อว่าจะเป็นเซนต์เมนต์เชิงบวกต่อไทย แต่ในทางกลับกัน หากเก็บในอัตราที่สูงกว่า (มากกว่า 18%) อาจเพิ่มดาวนไซด์ให้กับ GDP ไทย

อย่างไรก็ดี ยังลุ้นแรงหนุนเชิงบวกจากประเด็นที่ไทยเข้าเจรจาสหรัฐฯ ต่อรองเหลือภาษี 10% รวมถึงการขยายระยะเวลา

ผอ.แผนจัดเก็บภาษีอัตราใหม่ เน้นแก้กำไร บริษัท ไทย โคโคเนท จำกัด (มหาชน) หรือ COCOCO, CCET, บริษัท เคซีอี อีเล็คโทรนิคส์ จำกัด (มหาชน) หรือ KCE, บริษัท ยานา ไมโครอิเล็กทรอนิกส์ จำกัด (มหาชน) หรือ HANA, บริษัท ไทยยูเนี่ยน กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) หรือ TU, บริษัท ไอ-เทล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ ITC, WHA, บริษัท อมตะ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ AMATA

นายกรภัทร วรเชษฐ์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่หัวหน้าสายงานวิจัย บริษัท หลักทรัพย์ กรุงศรี จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า สหรัฐฯ ได้บรรลุข้อตกลงทางการค้ากับเวียดนามแล้ว โดยรวมมองเป็นจิตวิทยาบวกต่อตลาดหุ้นเวียดนาม กองทุนหุ้นเวียดนาม อาทิ B-Vietnam และหุ้นที่ทำธุรกิจเวียดนาม อาทิ SNNP, AMATA, CPF ขณะที่คณะบริหารของทรัมป์ส่งสัญญาณว่าการทำข้อตกลงการค้ากับอินเดียกำลังจะเกิดขึ้นในไม่ช้านี้ มองเป็นจิตวิทยาบวกต่อตลาดหุ้นอินเดีย เน้นกองทุน KT-India-A อย่างไรก็ดี ประเทศอื่น ๆ อาจจะยังไม่พร้อมทำข้อตกลงกับสหรัฐฯ ภายในวันที่ 9 ก.ค.

ทั้งนี้ กรณีเชิงเปรียบเทียบเวียดนาม หากอิงกลุ่มสินค้าที่สหรัฐฯ กังวลอยู่ในลักษณะสามเหลี่ยมที่สูงกว่าไทย กล่าวคือ เวียดนาม คือ อิเล็กทรอนิกส์ ชิ้นส่วนฯ สิ่งทอ เฟอร์นิเจอร์ เหล็ก อะลูมิเนียม ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนต่อยอดส่งออกราว 55-60% ส่วนไทย คือ อิเล็กทรอนิกส์+ ชิ้นส่วนฯ สิ่งทอ เหล็ก อะลูมิเนียม และ Solar Cells คิดเป็นสัดส่วนต่อยอดส่งออกราว 28-32%

อย่างไรก็ตาม ในเชิงเปรียบเทียบอาจพิจารณาประเด็นอื่น ๆ ร่วมเพิ่มเติม อาทิ ข้อเสนอที่เวียดนามเปิดรับสินค้าสหรัฐฯ แบบปลอดภาษี ประกอบกับนโยบายที่ไทยใช้ปกป้องอุตสาหกรรมภายใน อาทิ เกษตร, ยานยนต์ กรณีที่สหรัฐฯ มีข้อกังวลแรงงาน และสิทธิมนุษยชน

ระยะสั้นคาดตลาดจะชะลอลงทุนหุ้นในธีมการเปิดการค้าอีกครั้ง (Reopening Trade) เพื่อประเมินสถานการณ์ อย่างไร

ก็ตาม ในกลุ่มที่มีมูลค่า (Valuation) ถูกมองผันผวนจำกัด อาทิ นิคมฯ China Plays ขณะที่กลุ่มที่ตลาดมีโอกาสพิจารณาแก้กำไร หากตลาดตั้งสมมติฐานว่าไทยน่าจะต้องยอมเก็บภาษีนำเข้าสหรัฐฯ 0% เท่าเวียดนาม คือ กลุ่มนำเข้าสินค้าจากสหรัฐฯ อาทิ กลุ่มที่นำเข้าก๊าซฯ บวกต่อ บริษัท พีทีที โกลบอล เคมิคอล จำกัด (มหาชน) หรือ PTTGC โรงไฟฟ้า หุ่นที่เกี่ยวกับเครื่องใช้ไฟฟ้าภายในบ้าน (Consumer Electronics) และกลุ่มได้ประโยชน์ดอกเบี้ยขาสูงที่เร่งขึ้นจากความเสี่ยงผลกระทบเศรษฐกิจ

บริษัทหลักทรัพย์ยูโอบี เคย์เฮียน (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) มีมุมมองการเจรจาการค้า ดังนี้ 1. ค่าภาษีการค้าประเทศส่วนใหญ่ในโลกอยู่แถว 10-20% (สหรัฐฯ เก็บคนที่เกินดุลอย่างอังกฤษ 10% และเก็บเวียดนามที่ขาดดุลอันดับ 3 ที่ 20%)

2. มีโอกาสที่ไทยจะถูกเก็บภาษีต่ำกว่า 20% เนื่องจากไทยเกินดุลสหรัฐฯ ในอันดับที่ 11 (4.6 หมื่นล้านเหรียญฯ) ในระดับที่น้อยกว่ามาก เทียบกับเวียดนามที่เกินดุลอันดับ 3 (1.2 แสนล้านเหรียญฯ) หรือในกรณีแย่ก็อาจเสีย 20% เท่าเวียดนาม

3. อัตราภาษีที่นักลงทุนน่าจะมองว่าเป็นบวกกับไทย พิจารณาจาก 2 ปัจจัย คือ ต่ำกว่า 18% ที่เป็นเป้าหมายของทีเอ็มเจรา และสมมติฐานของธนาคารแห่งประเทศไทย จะทำให้ประมาณการทางเศรษฐกิจที่อัปไซด์ และต้องรอประกาศอัตราภาษีการค้าของประเทศอื่น ๆ ซึ่งหากภาษี (tariffs) ของไทยใกล้เคียง 18% หรือดีกว่า จะทำให้ไทยไม่เสียเปรียบในภาคการผลิตและการส่งออก ซึ่งน่าจะทำให้ตลาดมองเป็นบวกได้

4. อาจเห็นการย้ายฐานการผลิตไปสหรัฐฯ การที่สหรัฐฯ ไม่เสียภาษีนำเข้า เมื่อส่งสินค้าไปยังเวียดนาม (และอาจรวมถึงประเทศอื่น ๆ) จะทำให้สหรัฐฯ มีข้อได้เปรียบที่จูงใจให้ธุรกิจย้ายฐานการผลิต (บางส่วน) ไปยังสหรัฐฯ (แต่อาจต้องพิจารณาผลของต้นทุนค่าแรงที่สูงกว่าประกอบ) ■

ลงทะเบียนเที่ยวคนละครึ่ง ทะลุ 7 แสนราย

จองสิทธิได้แล้วกว่าหมื่น
ล้น 'พิชัย' ถกมະกันลดภาษี
ฟอร์บส์จัด 50 อันดับเศรษฐกิจ
เฉลิม-ธนิษฐ์-สารสิทธิ์ท็อป 3

'สรวงศ์' ปลื้มลงทะเบียน 'เที่ยวคนละครึ่ง' ทะลุ
7 แสนราย จองสิทธิได้แล้วกว่าหมื่น (อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 1

เที่ยวคนละครึ่ง

ทรัพย์สิน 20% ค่าเวียดนาม

เมื่อวันที่ 3 กรกฎาคม นายโดนัลด์ ทรัมป์ ประธานาธิบดีสหรัฐอเมริกา แถลงเมื่อวันที่ 2 กรกฎาคม ว่า สหรัฐได้บรรลุความตกลงการค้ากับเวียดนามแล้ว โดยสหรัฐจะเก็บภาษีสินค้านำเข้าจากเวียดนามในอัตรา 20% ซึ่งต่ำกว่าที่เคยประกาศไว้ที่ 46% ขณะที่สินค้าที่มีการขนส่งจากประเทศที่สาม (โดยเฉพาะจากจีน) ผ่านเวียดนามจะถูกเก็บภาษี 40% ขณะที่เวียดนามจะนำเข้าจากสหรัฐได้โดยไม่มีการเก็บภาษีนำเข้า

"ผมรู้สึกเป็นเกียรติอย่างยิ่งที่จะแจ้งว่า ผมเพิ่งบรรลุข้อตกลงการค้ากับเวียดนาม" ทรัมป์ โพสต์บน Truth Social หลังหารือกับโต เลิม เลขาธิการพรรคคอมมิวนิสต์เวียดนาม โดยคำประกาศดังกล่าวมีขึ้นเพียงไม่กี่วันก่อนหน้าที่จะถึงเส้นตายในการระงับภาษีในวันที่ 9 กรกฎาคมนี้ อย่างไรก็ตาม ยังไม่มีรายละเอียดชัดเจนว่า สินค้าประเภทใดจะถูกเก็บภาษี 20% หรือจะมีบางรายการที่ได้รับการยกเว้น หรือถูกเก็บ

ในอัตราที่สูงกว่านี้ ข้อตกลงดังกล่าวยังไม่ระบุวิธีที่ชัดเจนว่าจะจัดการกับปัญหาการถ่ายโอนแหล่งกำเนิดสินค้า ที่พุ่งเป้าไปยังสินค้าที่ผลิตในจีนและติดป้ายว่าผลิตในเวียดนาม ซึ่งเป็นประเด็นที่สหรัฐอย่างไร

ด้านแถลงการณ์ของรัฐบาลเวียดนามไม่ได้ยืนยันตัวเลขภาษีที่แน่ชัด โดยระบุเพียงว่าทั้งสองประเทศได้บรรลุข้อตกลงในแถลงการณ์ร่วมว่าด้วยกรอบความร่วมมือทางการค้า โดยมีการระบุว่า เวียดนามจะให้สิทธิพิเศษทางการตลาดสำหรับสินค้าสหรัฐ เช่น รถยนต์เครื่องยนต์ขนาดใหญ่

'พิชัย' นำทีมหารือยูเอสทีอาร์

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายพิชัย ชุนตวันธร รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง จะนำทีมไทยแลนด์เข้าหารือ นายเจมส์ กริเออร์ ผู้แทนการค้าสหรัฐ (USTR) ในวันที่ 3 กรกฎาคมนี้ เวลา 21.00 น.ตามเวลาไทย เพื่อลดอัตราภาษีตอบโต้ของสหรัฐที่เก็บกับไทยจาก 36% ให้เหลือต่ำที่สุด ที่ผ่านมามีไทยยื่นข้อเสนอมานานหลายครั้ง และได้รับสัญญาณที่ดีจากฝั่งสหรัฐ

หนุนนำเข้าข้าวเหลือง-ข้าวโพด

นายพรศิลป์ พัชรินทร์ตนะกุล นายกสมาคม

ผู้ผลิตอาหารสัตว์ไทย กล่าวว่า ส่วนตัวประเมินว่าประเทศไทยอาจไม่ได้โดนเก็บอัตราภาษีที่ดีกว่าประเทศเวียดนาม เนื่องจากเวียดนามมีการเตรียมตัวและวางแผนเชิงยุทธศาสตร์มาอย่างต่อเนื่อง ทำให้สามารถเจรจาต่อรองได้อย่างมีประสิทธิภาพและเดินหน้าได้ไกลกว่าไทย การที่เวียดนามนำไทยในการเตรียมความพร้อมส่วนนี้จะทำให้ไทยเสียเปรียบเวียดนาม จากนั้นต้องติดตามกันต่อว่าสหรัฐจะประกาศผลของประเทศอื่นออกมาแนวไหน ผมเชื่อว่าของประเทศไทยคงไม่ได้ดีไปกว่าเวียดนาม

"สำหรับข้อเสนอแนะเพิ่มเติมถึงทีมไทยแลนด์ที่อยู่ระหว่างไปปฏิบัติภารกิจที่สหรัฐ มองว่าข้อได้เปรียบของประเทศไทยมีอย่างหนึ่งคือ ไทยสามารถนำเข้าสินค้าเกษตร 2 ตัวหลักที่ไทยขาด เช่น ข้าวเหลืองและข้าวโพด ซึ่งเป็นสินค้าที่ไทยต้องการนำเข้าไปนำเสนอกับสหรัฐได้ โดยที่ไทยสามารถเพิ่มการนำเข้าข้าวเหลืองและข้าวโพดจากสหรัฐมากขึ้น มองว่าก็จะได้ประโยชน์ทั้งสองฝ่าย โดยไทยได้วัตถุดิบ ขณะที่สหรัฐสามารถเพิ่มยอดการส่งออก ซึ่งจะช่วยลดการค้านระหว่างสองประเทศได้ในระดับหนึ่ง ทั้งนี้ หากมีการเปลี่ยนแปลงเชิงนโยบายการนำเข้าสินค้าเกษตรจากต่างประเทศ รัฐบาลจำเป็นต้องมีมาตรการดูแลเกษตรกรในประเทศควบคู่กันไป เพื่อไม่ให้เกิดผลกระทบด้านราคากายในประเทศจนกระทบต่อกลุ่มผู้ผลิตรายย่อย" นายพรศิลป์กล่าว

สรท.ยกคุม 'ถั่วเหลือง' ต่อดอง

ขณะที่นายธนาคาร เกษตรสุวรรณ ประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) กล่าวว่า หากการเจรจาแบบเวียดนามไทยอาจได้รับลดภาษีพื้นฐานเหลือ 20% และหากพบว่ามีสิทธิโดน 40% นั้น นโยบายนี้จะส่งผลกระทบรุนแรงต่อกลุ่มเนื้อสัตว์ รองเท้า เฟอร์นิเจอร์ เป็นต้น เนื่องจากไทยส่งออกกลุ่ม

นี้มากไปยังสหรัฐ ส่วนผลกระทบระดับปานกลาง อาทิ อิเล็กทรอนิกส์ รถยนต์บางชิ้นส่วน น่าจะยอมรับภาษี 20% ได้ แต่หากโดน 40% จะสร้างภาระอย่างมาก ส่วนที่กระทบน้อยคือสินค้าที่ไม่มีทางเลือกผลิตในประเทศอื่น

“ไทยเรามีความเสี่ยงเพราะทีมเจรจาไม่ได้ยอมหมดแบบเวียดนาม แต่เรานำเสนอการควบคุม Transshipment (หรือการถ่ายลำ หมายถึงการขนถ่ายสิ่งของจากยานพาหนะหนึ่งขึ้นเข้ามาในประเทศ แล้วเปลี่ยนไปเป็นอีกพาหนะหนึ่งที่ขึ้นออกไปนอกประเทศ ภายในท่าหรือที่แห่งเดียวกัน อาจได้รับการพิจารณาพิเศษได้ เช่นกันขึ้นกับการสร้างความน่าเชื่อถือให้กับสหรัฐว่าเราจะควบคุม Transshipment ได้จริงไม่ให้ประเทศเป็นเครื่องมือของจีนได้สำเร็จ” นายธนกรกล่าว

เสี่ยงส่งไปสหรัฐ 2 หมื่นล.ยูเอส

ส่วนนายอัคร พิศาลมานิช นักวิชาการอิสระผู้เชี่ยวชาญเศรษฐกิจระหว่างประเทศ กล่าวว่า ต้องแยกออกเป็น 2 ประเด็นคือ 1.หากเป็นโมเดลเหมือนกับเวียดนาม กรณีถูกเก็บภาษี 20% การส่งออกสินค้าทั่วไปของไทยไปสหรัฐมีโอกาสลดลงประมาณ 2 หมื่นล้านเหรียญสหรัฐ เหลือประมาณ 4.3 หมื่นล้านเหรียญสหรัฐ ส่วนไทยนำเข้าจากสหรัฐจะเพิ่มเป็น 2.0-2.5 หมื่นล้านเหรียญสหรัฐ กรณีสินค้าสวมสิทธิ หรือใช้วัตถุดิบเพื่อการผลิตในไทยในสัดส่วนที่ต่ำกว่าสหรัฐกำหนด มีโอกาสส่งออกส่วนนี้ลดลง 20% ของมูลค่าส่งไปสหรัฐ หรือประมาณ 1.4 หมื่นล้านเหรียญสหรัฐ หากคิดทั้งปีโอกาสส่งออกไทยไปสหรัฐจะลดลงเกิน 1.8 หมื่นล้านเหรียญสหรัฐในรอบ 1 ปี ส่วนไทยเกินดุลการค้าจะลดลงเหลือประมาณ 2.5 หมื่นล้านเหรียญสหรัฐ 2.หากคิดในแง่ที่ไทยไม่ได้เป็นหุ้นส่วนทางเศรษฐกิจและการเมืองใกล้ชิดอย่างสหรัฐกับเวียดนาม คาดว่าภาษีนำเข้าสินค้าสวมสิทธิจะเจอเท่ากับ 40% แต่ภาษีทั่วไปอาจสูงกว่าเวียดนาม หรือสูงกว่า 20% ส่งออกไทยไปสหรัฐจะลดลงเกิน 2 หมื่นล้านเหรียญสหรัฐ ส่วนกรณีไม่เก็บภาษีนำเข้าจากสหรัฐจะไม่ดีต่อกลุ่มปศุสัตว์ เช่น สุกร เนื้อวัว

ห่วงไทยโดนภาษีเกิน 20%

นายอัครกล่าวว่า กลุ่มสินค้าที่เสี่ยงในการเสียโอกาสส่งออก อย่างกลุ่มสินค้าเกษตร เช่นทุเรียน ข้าว อาหารทะเล มะพร้าว แก้วมังกรเงาะ เป็นต้น กลุ่มสินค้าอุตสาหกรรม เช่นเครื่องใช้ไฟฟ้า อิเล็กทรอนิกส์ สมาร์ทโฟน ฯลฯ

ส่วนกลุ่มอาหารแปรรูปและเครื่องดื่ม ถือว่าไทยยังแข่งขันได้เพราะความเข้มแข็งของผู้ผลิตและตลาดสหรัฐนิยมอย่างมาก

“ส่วนตัวผมให้น้ำหนัก 60% ไทยเจอภาษีนำเข้าสินค้าทั่วไปเกิน 20% อีก 40% เท่ากัน เพราะขนาดว่าเวียดนามเป็นหุ้นส่วนใกล้ชิดทางเศรษฐกิจและการเมืองกับสหรัฐ ยังเจอภาษีอัตรานี้ แต่ไทยห่างกว่า จึงวิตกเจอภาษีที่สูงกว่าได้ ยกเว้นไทยมีข้อต่อรองที่ดีกว่าและเป็นที่พอใจของสหรัฐ อย่างไรก็ตาม แม้ครึ่งหลังปีนี้การส่งออกมีแนวโน้มขยายตัวต่ำกว่าครึ่งปีแรก แต่เชื่อว่าทั้งปี 2568 ส่งออกยังขยายตัว 6-7% เพราะมีการสะสมครึ่งปีแรกขยายตัวเกิน 14% ถือว่าไม่เลวร้าย และส่งผลต่อการขยายตัวของเศรษฐกิจทั้งปี 1.0-1.5% เพราะหลายเครื่องจักรต่อเศรษฐกิจทั้งบริโภค ลงทุน และท่องเที่ยว อาจยังไม่ฟื้นเต็มที่” นายอัครกล่าว

‘สันติธาร’ วิเคราะห์ภาษีเวียดนาม

ขณะที่ นายสันติธาร เสถียรไทย นักยุทธศาสตร์แห่งอนาคต อดีตผู้บริหารบริษัทเทคโนโลยีและภาคการเงินระดับโลก ระบุในประเด็นดังกล่าวว่า เมื่อไม่นานมานี้ ประธานาธิบดีสหรัฐประกาศว่าได้ติดกับเวียดนามสำเร็จ โดยมีหัวใจสำคัญคือ 40% ภาษี สำหรับสินค้าที่สหรัฐมองว่าเป็น Transshipping-สินค้าจากประเทศอื่น (เช่นจีน) ที่เพียงผ่านเวียดนาม แล้วแปลงร่างเป็นสินค้าจากเวียดนามก่อนส่งไปสหรัฐ 20% สำหรับสินค้านำเข้าทั่วไป 10% สำหรับสินค้าที่ผลิตในเวียดนามทั้งหมด และเวียดนามจะเปิดตลาดให้สินค้าสหรัฐ แบบศูนย์ภาษี (Zero Tariff) และศูนย์แบบไม่มีการกีดกันอื่นด้วย แม้จะเป็นข้อตกลงระหว่างสองประเทศ แต่จริงๆ แล้วอาจกลายเป็นต้นแบบของแนวทางใหม่ที่สหรัฐจะใช้ต่อประเทศที่เกินดุลการค้ากับอเมริกา ซึ่งไทยคือหนึ่งในนั้น

ชี้ 5 ข้อ ไทยต้องตอบตัวเอง

นายสันติธารระบุต่อว่า แล้วไทยควรถามตัวเองอะไรบ้าง บน 5 ประเด็นดังนี้ 1.สูตร 40-20-10-0 จะกลายเป็นมาตรฐานใหม่ สำหรับประเทศที่เกินดุลกับสหรัฐหรือไม่ หากเวียดนามกลายเป็นต้นแบบ และสหรัฐนำแนวทางนี้ไปใช้กับประเทศอื่น ไทยต้องเตรียมพร้อมทั้งในแง่การเจรจาเชิงนโยบาย และการปรับตัวเชิงโครงสร้าง 2.หากไทยต้องเปิดหมดให้สินค้าสหรัฐ แนวเดียวกับเวียดนาม ผลกระทบคืออะไร เรามีมาตรการเยียวยาอุตสาหกรรม และผู้ถูก

กระทบโดยเฉพาะคนตัวเล็กพอไหม 3.ระบบพิสูจน์แหล่งที่มาของสินค้าจากไทย เข้มแข็งพอหรือยัง ถ้าภาษีขึ้นกับสัดส่วนของชิ้นส่วนนำเข้าประเทศที่ไม่มีระบบตรวจสอบที่เชื่อถือได้ อาจถูกตีความให้ต้องเสียภาษีสูงเกินจริง แม้จะไม่ได้ทำผิด 4.ถ้าไทยต้องดัดแบบเดียวกัน ใครได้ใครเสีย และภาษีจะหนักหรือเบาแค่ไหน บางอุตสาหกรรมอาจได้ประโยชน์จากการเข้าถึงตลาดสหรัฐ ขณะเดียวกัน บางอุตสาหกรรมในประเทศอาจโดนสินค้านำเข้าแย่งตลาด ส่วนภาษีที่ไทยจะเจอ จะขึ้นกับ 2 ปัจจัย : ไทยเจรจาได้ดีแค่ไหน โครงสร้าง supply chain ของเรามี foreign content และสินค้าปลอมตัวเป็นไทยมากแค่ไหน 5.ไทยพร้อมจะยกเครื่องโครงสร้างการผลิตเพื่อสร้างแต้มต่อหรือยัง

2 แนวแก้เที่ยวคนละครึ่งล่ม

นายสรวงศ์ เทียนทอง รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กล่าวว่า การเข้าร่วมโครงการเที่ยวไทยคนละครึ่ง ที่เปิดให้ลงทะเบียนเมื่อวันที่ 1 กรกฎาคมที่ผ่านมา แต่พบปัญหาการล่มของระบบจนไม่สามารถลงทะเบียนหรือเข้าใช้บริการหน้าเว็บไซต์ได้ นั้นขณะนี้เร่งแก้ไขปัญหาให้เกิดความสะดวกและรวดเร็วขึ้น โดยการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) อยู่ระหว่างการพิจารณาใน 2 แนวทาง ได้แก่ 1.การปิดระบบลงทะเบียนเที่ยวไทยคนละครึ่ง 2568 สำหรับประชาชน เป็นเวลา 3 วัน เพื่อแก้ไขระบบใหม่ แล้วกลับมาเปิดให้ลงทะเบียนอีกครั้ง หรือ 2.ยังคงเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนต่อเนื่อง โดย ททท.ได้ประสานกับทางกูเกิล ในการทยอยปลดล็อกการส่งรหัสไอพี เพื่อให้ประชาชนเข้ามาลงทะเบียน และการปล่อยให้ระบบเรียนรู้และแก้ไขข้อผิดพลาดด้วยตัวเอง คาดว่าจะใช้เวลา 7 วันในการแก้ปัญหาได้ทั้งหมดตามที่กูเกิลได้แนะนำ ส่วนกำหนดวันใดต้องรอการพิจารณาให้ชัดเจนก่อน

ยอดลงทะเบียนทะลุ 7 แสน

นายสรวงศ์กล่าวว่า ททท.จะมีการประชุมในการพิจารณาอีกครั้ง เพื่อประเมินสถานการณ์เนื่องจากในขณะนี้พบว่าล่าสุดการลงทะเบียนเที่ยวไทยคนละครึ่ง 2568 มีจำนวนประชาชนเข้ามาลงทะเบียนใช้สิทธิแล้วกว่า 7 แสนราย จองโรงแรมสำเร็จและจ่ายเงินชำระค่าโรงแรมได้แล้ว 1 หมื่นกว่าราย แสดงให้เห็นว่าประชาชนมีความต้องการในการเดินทางท่องเที่ยวสูงมาก และจะเริ่มเห็นแนวโน้มที่ดีสถานการณ์ในการลงทะเบียนเริ่มมีทิศทางที่ดี

ขึ้น หลังมีการประสานกับทางภูเก็ต เพื่อให้ช่วยปลดล็อกระบบโอทีพีที่ประชาชนได้ลงทะเบียนไว้ ในจำนวนผู้เข้ามาลงทะเบียนใช้สิทธิได้แล้วกว่า 7 แสนราย มาจากประชาชนที่ลงทะเบียนเที่ยวไทยคนละครึ่ง ที่ลงผ่านภูเก็ตร่วม 1 แสนกว่ารายแล้ว จากในวันแรกที่ทางภูเก็ตปล่อยโอทีพีออกมาเพียง 4 หมื่นคน

ยังไม่ปิดระบบชั่วคราว

น.ส.ฐปนีย์ เกียรติไพบูลย์ ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) กล่าวว่า ขณะนี้ยังไม่ได้มีการปิดระบบการลงทะเบียนเที่ยวไทยคนละครึ่ง 2568 เนื่องจากขณะนี้ทาง รมว.ท่องเที่ยวกำลังให้ ททท.ประเมินสถานการณ์อยู่ หากสถานการณ์การลงทะเบียนมีแนวโน้มดีขึ้นจากการที่ขณะนี้มีการแก้ไขข้อผิดพลาด หรือข้อต่างๆ อย่างต่อเนื่อง ก็ยังไม่เห็นควรที่จะต้องมีการปิดระบบชั่วคราวแต่อย่างใด

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อวันที่ 2 กรกฎาคมที่ผ่านมา มีการประชุมในการแก้ไขปัญหาการเข้าใช้และลงทะเบียนในเว็บไซต์เที่ยวไทยคนละครึ่งจนถึงช่วงเวลา 21.00 น. ยังไม่มีข้อสรุปที่ชัดเจนออกมา แม้เป็นการประชุมร่วมกับทีมบริษัท ราเวนเซอร์ จำกัด ผู้พัฒนาระบบลงทะเบียนโครงการเที่ยวไทยคนละครึ่ง ซึ่งได้ระดมภายในงานแถลงข่าวแนวทางแก้ไขปัญหาที่

ผ่านมามี เนื่องจากการพัฒนาระบบภายหลังได้รับการอนุมัติดำเนินโครงการจากคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีเพียง 7 วันเท่านั้น ทำให้ระบบยังมีปัญหาอยู่ แม้มีการเรียนรู้บทเรียนต่างๆ จากที่เคยมีประสบการณ์พัฒนาแอปพลิเคชันใหญ่ๆ ของรัฐ อาทิ คนละครึ่ง หมอพร้อม มาแล้วก็ตาม

ทั้งนี้ ททท.ยังมีการประชุมแก้ไขปัญหาดังกล่าวเพื่อหาข้อสรุปที่ชัดเจนอีกครั้ง

หอค้าสระแก้วโอดสูญหมื่นล้าน

นายบำรุง ล้อเจริญวัฒน์นะชัย ประธานหอการค้าสระแก้ว เปิดเผยถึงมูลค่าความเสียหายทางเศรษฐกิจจากการที่ไม่สามารถส่งออกสินค้าเข้าประเทศกัมพูชาได้ตามปกติ จากความขัดแย้งระหว่างไทยกับกัมพูชา จนถึงวันนี้เป็นเวลาจนถึง 25 วันแล้ว หากมองถึงมูลค่าความเสียหายจากที่เคยได้รับเดือนละประมาณกว่าหมื่นล้านบาทเหลือเป็น 0 บาททันที ส่วนการค้าขายในตลาดโรงเกลือซบเซาลงมาก ซบเซาชนิดที่ไม่เคยเห็นมาก่อนในรอบหลายสิบปี สาเหตุหลักๆ มาจากบรรดาพ่อค้า แม่ค้า ที่เป็นชาวกัมพูชา พากันปิดร้าน แล้วเดินทางกลับบ้านในกัมพูชา เพราะไม่มั่นใจในสถานการณ์ที่เกิดขึ้น ประกอบกับภาวะเศรษฐกิจของบ้านเราแย่งลงขนาดนี้ยิ่งเป็นการซ้ำเติมตลาดโรงเกลือลงไปอีก



facebook

เข้าสู่ระบบ

โพสต์ของ ฐานเศรษฐกิจ



ฐานเศรษฐกิจ

1 ชั่วโมง · 🌐

นายพิชัย ชุณหะวัณ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวปาฐกถาพิเศษ “ธุรกิจไทยโตคู่สังคม” ในงานสัมมนา “Legacy & Future : 50 Years of Thai Capital Market” เมื่อวันจันทร์ที่ 30 มิถุนายน 2568 เน้นบทบาทตลาดหลักทรัพย์ฯ เป็นเสาหลักของเศรษฐกิจไทย มากกว่า 50 ปี เน้นความเชื่อมั่นในตลาดทุนไทย

👉 รับชมย้อนหลังได้แล้ว งานสัมมนา “Legacy & Future : 50 Years of Thai Capital Market” ภายใต้โครงการ 50 ปี ตลาดหลักทรัพย์ฯ ชวนทำความดีเพื่อสังคม ร่วมแลกเปลี่ยนมุมมอง แบ่งปันประสบการณ์ และความท้าทาย ในการดูแลเสถียรภาพตลาดหลักทรัพย์ฯ เน้นหลักธรรมาภิบาล และการบังคับใช้กฎหมายเพื่อสร้างความเชื่อมั่น ตลาดทุนไทย และเข้าถึงได้สำหรับทุกคน

Click รับชมย้อนหลัง: <https://youtu.be/b9X5QigovIY?si=4i0vMXu4lpZZbpJ8>

#50ปีตลาดหลักทรัพย์ #SET50th #ตลาดทุนยั่งยืน #ESG #CG #บรรษัทภิบาล #สังคม #ความเชื่อมั่น

ตลาดหลักทรัพย์ฯ
เป็นเสาหลักของเศรษฐกิจไทย เริ่มจาก
ปี พ.ศ. 2518 ด้วยบริษัทจดทะเบียน 8 บริษัท
ปัจจุบันปี พ.ศ. 2568 มีมากกว่า 800 บริษัท
สร้างโอกาสระดมทุนกว่า 6 ล้านล้านบาท
ทำให้ผู้ประกอบการเข้าถึงแหล่งทุน
ระยะยาวด้วยต้นทุนที่เหมาะสม
และเติบโตอย่างยั่งยืน

ดัชนีมีทั้งขึ้นและลง แต่การลด
ผลกระทบ ผู้ระดมทุนจำเป็นต้อง
ต้องเปลี่ยนแปลงและพัฒนา
ให้สอดคล้องกับนวัตกรรมของโลก
ที่ตอบสนองผู้บริโภคได้ ซึ่งจะนำไปสู่
ผลลัพธ์ความยั่งยืนของ
ตลาดหลักทรัพย์ฯ บรรลุวัตถุประสงค์
ของนักลงทุนรายย่อย และประชาชน

พิชัย ชุณหะวัณ
รองนายกรัฐมนตรี
และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

กล่าวในงาน “Legacy & Future :
50 Years of Thai Capital Market”
30 มิ.ย. 2568

👍👎 202

แชร์ 13 ครั้ง

GAMBLING

Casino bill decision due on Monday

MONGKOL BANGPRAPA

The government is set to make a final decision on Monday on whether to withdraw the controversial casino-entertainment complex bill from the House agenda, according to Chousak Sirinil, the Prime Minister's Office Minister.

Mr Chousak, a Pheu Thai Party-list MP, said the government is deliberating whether to postpone or entirely withdraw the bill.

He noted that while formal withdrawal typically requires a resolution by the House of Representatives, it could be withdrawn immediately if the House raises no objection.

When asked what prompted the reconsideration, Mr Chousak cited the latest cabinet reshuffle and the appointment of new ministers.

"The government likely believes the matter should be thoroughly reviewed and discussed again to ensure it is sufficiently prepared before proceeding," he said.

Deputy Transport Minister Manaporn Charoensri said discussions must be held with Deputy Finance Minister Julapun Amornvivat, who is in charge of the matter, before any decision is finalised.

She said the matter would be taken

up at the meeting of the government whip committee on Monday.

The bill was originally placed on the legislative agenda for consideration during the current parliamentary session, which opened yesterday. The government had designated it as urgent legislation to be advanced promptly.

However, it has since indicated a shift in priorities, opting to move forward with an amnesty bill first instead.

Sen Weeraphan Suwannamai, chairman of the Senate committee studying the bill, said the panel is worried the government may be withholding or limiting key information about the bill and its implications.

As a result, the committee has decided to invite an authorised representative of suspended prime minister Paetongtarn Shinawatra to appear before the Senate on July 17 to clarify 12 major concerns surrounding the project.

Among the issues are whether casino revenue constitutes the core financial driver of the project; whether the government has already approved the establishment of five casinos; whether the proposed use of land at Klong Toey Port violates expropriation laws; and whether there is sufficient transparency in the process of licensing and regulating casino operators.

mudlek@thairath.co.th

คาบลูกคาบดอก

หมัดเหล็ก

ปัญหาที่ใหญ่กว่าเก้าอ้นนายกฯ

การเจรจาการค้าเกี่ยวกับ มาตรการภาษีนำเข้าสินค้าสหรัฐฯ ของทีมไทยแลนด์ ที่นำโดย พิชัย หุณหวชิร รองนายกฯ และ รมว.คลัง กับผู้แทนการค้าสหรัฐฯ ในวันที่ 3 ก.ค. ตามเวลาท้องถิ่น เป็นการเริ่มต้นของการรับมือ สงครามการค้า ที่สหรัฐฯ ขีดเส้นตายภายในวันที่ 7 ก.ค.นี้ จะประกาศมาตรการภาษีกับประเทศที่สหรัฐฯ ขาดดุลการค้าทั้งหมด ในสภาพที่เศรษฐกิจประเทศแย่จากการคาดการณ์การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ ในปีนี้ เหลือที่ประมาณร้อยละ 1 ส่วนทางกับหนี้สาธารณะของประเทศที่เพิ่มขึ้นจนใกล้จะชนเพดาน เศรษฐกิจถดถอยเท่าไรก็จะส่งผลกับหนี้ครัวเรือนเท่านั้น ผลกระทบจากสงครามการค้าเที่ยวนี้ จะส่งผลตั้งแต่ล่างขึ้นบนและบนลงล่าง ซึ่มลึกกว่าวิกฤติเศรษฐกิจทุกครั้งที่ผ่านมา ทั้งเจ้าสัว ทั้งคนที่หาเช้ากินค่ำ ใช้ตำราเดียวกัน เก็บเงินสดเอาไว้ปลอดภัยที่สุด

คุณผู้ช่วยเฟส 1-2 ไทยเที่ยวไทย คนละครึ่ง เฟสแรก เปิดลงทะเบียนวันแรกระบบล่มทันที เงินดิจิทัลเฟส 3-4 รัฐบาล ค่าจ้างขั้นต่ำ 400 บาท ต่อให้ ธรรม.อนุวัติ ถ้านายจ้างไม่อนุวัติ ก็ไม่มีประโยชน์ แรงงานราคาถูกเต็มบ้านเต็มเมือง แล้วจะไปอ้างกำลังซื้อมาจากไหน ไม่อย่างนั้นร้านเบเกอรี่ สุกี้ คงไม่ปิดตัวกันเป็นแถว

เศรษฐกิจตลาดหุ้น หายใจไม่ทั่วท้อง ต่างชาติเทขายหุ้นตั้งแต่ต้นปี ไม่ต่ำกว่า 8 หมื่นล้านบาท ถือว่าตลาดหุ้นไทยตกต่ำกว่าที่อื่น หรือเกือบจะตกต่ำมากที่สุดในโลกด้วยซ้ำ เหตุเพราะ จิตพิ

อยู่ในระดับต่ำ ผลประกอบการของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ก็ไม่ได้ดีนัก

ความเชื่อมั่นในรัฐบาลชุดนี้ ทั้งในประเทศและต่างประเทศ ตกต่ำไม่น้อยกว่าตลาดหุ้น จากความขัดแย้งทางการเมืองและความล่าช้าในตำแหน่งนายกฯ-ครม. และเสถียรภาพของรัฐบาล สรุปว่าประเทศไทยไม่เป็นที่น่าสนใจและเชื่อมั่นของนักลงทุนอีกต่อไป จากความไม่เชื่อมั่นต่อระบบการเมืองการปกครองและนิติสงคราม

อย่าไปพูดถึงขีดความสามารถในการแข่งขัน เราจะไปแข่งกับใครได้ ถ้ายังเอาตัวไม่รอด จะต้องมานั่งกังวลว่าจะหลุดจากตำแหน่งวันไหน จะถูกยึดอำนาจวันไหน มีอบจะมาไล่วันไหน ถ้ารัฐบาลไทย ผู้นำประเทศไทย ผู้บริหารของประเทศถูกรุมล้อมไปด้วยปัญหาหนักๆ มีเสียงเรียกร้องให้ลาออก ให้ยุบสภา ทำงานได้ครึ่งๆกลางๆ กลไกการบริหารประเทศติดขัดขาดประสิทธิภาพ ถึงจะทำใจดีสู้เสือแค่ไหน แต่นักท่องเที่ยว นักลงทุนไม่สู้ด้วย ประเทศไทยเต็มไปด้วยกับดักและความเสี่ยงก็ต้องอยู่กันแบบไปตายเอาดาบหน้า

จะปรับ ครม. จะเปลี่ยนเก้าอ้นนายกฯ หรือจะยุบสภา หรือหนักที่สุดจะยึดอำนาจก็ไม่ใช้คำตอบสุดท้ายอยู่ดี หรือจะไปเลือกเอาพรรคประชาชนมาเป็นรัฐบาลก็ไม่ใช้คำตอบ จะเอาฉันทามติ เรื่องปัญหาทุจริต มาเป็นนายกฯก็ไม่ใช้คำตอบ เพราะเราไม่เคยแก้ ปัญหาประเทศที่ต้นตอ ปัญหาที่ใหญ่กว่าเก้าอ้นนายกฯคือระบบอุปถัมภ์ที่ฝังรากลึก ผูกขาดผลประโยชน์พวกพ้อง ทำให้ประชาธิปไตยอ่อนแอ ปลดปล่อยให้มีการปกครองแบบเผด็จการซ่อนรูป.

หมัดเหล็ก



28 ปี "สภาการสื่อมวลชน"

วันที่ 4 กรกฎาคม เวียนกลับมาอีกครั้ง ทำให้ผมจุกคิดได้ว่า "สภาการสื่อมวลชนแห่งชาติ" หรือเดิมคือ "สภาการหนังสือพิมพ์แห่งชาติ" ได้ทำหน้าที่ของตัวเองเพิ่มขึ้นอีก 1 ปี โดยตอนนี้ครบรอบ 28 ปีแล้วครับ

วันนี้เมื่อ 28 ปีที่แล้ว เจ้าของบรรณาธิการและผู้ประกอบวิชาชีพ หนังสือพิมพ์ ทั้งหลายทั่วประเทศได้มาร่วมกันลงนามในบันทึกความเข้าใจจัดตั้งองค์กรขึ้นมาทำหน้าที่กำกับดูแลกันเองทางด้านจริยธรรมและได้ปฏิบัติภารกิจติดต่อกันมาหลายปีอย่างเข้มแข็ง

ต่อมาเมื่อขยายภารกิจขึ้นเป็น สภาการสื่อมวลชนแห่งชาติ เมื่อ พ.ศ.2563 ก็เพิ่มขอบเขตการกำกับดูแลสื่อต่างๆจนครบถ้วนทุกแขนง ตั้งแต่หนังสือพิมพ์, เว็บไซต์ รวมถึงสถานีโทรทัศน์ ฯลฯ

เพื่อเป็นการให้ความสำคัญต่อการกำกับดูแลกันเองด้านจริยธรรมและรำลึกถึงวันประวัติศาสตร์ที่สื่อมวลชนชุดแรกร่วมกันจัดตั้ง "สภาการหนังสือพิมพ์" เพื่อควบคุมกันเองขึ้นดังกล่าว

ผมได้รับแจ้งจากท่านประธานสภาการสื่อมวลชนแห่งชาติ "คุณชวรงค์ ลิมป์ปัทมปาณี" ว่าในโอกาสครบรอบ 28 ปีวันนี้จะมีการจัดกิจกรรมขึ้นณ ห้อง "กรุงธนบอลรูม" โรงแรมรอยัลริเวอร์ เขตบางพลัด โดยแบ่งออกเป็น 2 ส่วน ดังนี้

ช่วงเช้าตั้งแต่ 09.00 น. เชิญ คุณจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง มา Special Talk ในหัวข้อ "เชื่อมั่นประเทศไทย : โจทย์ใหญ่รัฐบาล?" ตามด้วยเวที เสวนา "เชื่อมั่นประเทศไทย : โจทย์ใหม่ในยุคเปลี่ยนแปลง?"

โดย คุณณัฐพงษ์ เรื่องปัญญาวุดิ หัวหน้าพรรคประชาชน

ผู้นำฝ่ายค้านในสภาผู้แทนราษฎร คุณเกรียงไกร เชียรบุญกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมฯ ดร.ชนินทร์ ชลิตราพงศ์ รองประธานกรรมการหอการค้าไทย และ ดร.สมชัย จิตสุชน ผู้อำนวยการวิจัยด้านการพัฒนาอย่างทั่วถึง สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (TDRI)

ส่วนช่วงบ่าย เวลา 14.00-16.30 น. เปิดเวทีเสวนา หัวข้อ "ความท้าทายของสื่อมืออาชีพใน VUCA World"

โดยเชิญ คุณบรรยง พงษ์พานิช ประธานกรรมการบริหาร กลุ่มธุรกิจการเงินเกียรตินาคินภัทร คุณสุณิ อาชวานันทกุล นักวิชาการอิสระ ผศ.ดร.สกุศลศรี ศรีสารคาม รองคณบดีคณะนิเทศศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย และ คุณ น.รินี เรืองหนู นายกสมาคมนักข่าวนักหนังสือพิมพ์แห่งประเทศไทย มาร่วมเสวนา

ทั้งนี้เวทีช่วงเช้าเป็นส่วนหนึ่งของกิจกรรมหารายได้เพื่อนำมาใช้ในกิจกรรมของสภาการสื่อมวลชนแห่งชาติ ผู้สนใจเข้าร่วมต้องซื้อบัตรเข้าร่วมงานในราคา 5,000/3,000 และ 1,000 บาท

ส่วนในช่วงบ่ายเปิดให้เข้าฟังได้ฟรีครับ ทั้งที่โรงแรมรอยัลริเวอร์และทางออนไลน์ ที่เพจเฟซบุ๊ก สภาการสื่อมวลชนแห่งชาติ (www.facebook.com/PressCouncilThailand/) และไทยพีบีเอส (www.facebook.com/ThaiPBS/) และยูทูบไทยพีบีเอส (www.YouTube.com/ThaiPBS/)

ผมในฐานะศิษย์เก่าของสภาการหนังสือพิมพ์แห่งชาติที่วันนี้ยกระดับขึ้นเป็นสภาการสื่อมวลชนแห่งชาติแล้ว ขอเชิญชวนผู้ที่สนใจความเคลื่อนไหวของแวดวงวิชาชีพและวิชาการสื่อมวลชนติดตามและเข้าร่วมกิจกรรมต่างๆตามรายละเอียดข้างต้นนะครับ

และที่ลืมไม่ได้ก็ต้องขอเป็นกำลังใจให้เพื่อนร่วมวิชาชีพสื่อมวลชน ร่วมกันทำหน้าที่สื่อมืออาชีพเพื่อเป็นที่พึ่งให้แก่ผู้บริโภคข่าวสารในยุคที่โลกและประเทศไทยยังคงสับสนวุ่นวายต่อไปอย่างสมบทบาทหน้าที่ไว้ ณ ที่นี้อีกครั้งหนึ่ง.

"ชุม"

Section: กีฬา/ข่าวเศรษฐกิจไทยรัฐ

วันที่: เสาร์ 5 กรกฎาคม 2568

ปีที่: 76

ฉบับที่: 24637

Col.Inch: 6.03

Ad Value: 9,045

หน้า: 14(ซ้าย)

PRValue (x3): 27,135

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: ข่าวสั้นเศรษฐกิจ: ผวรายได้ต่ำเป้า



ผวรายได้ต่ำเป้าผู้สื่อข่าว
 ระบุว่ากระทรวงการคลังได้
 รายงานผลการจัดเก็บรายได้

รัฐบาลสุทธิในช่วง 8 เดือนของปีงบประมาณ 68 (ต.ค.67 – พ.ค.68)
 ว่ารัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 1.70 ล้านล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ
 12,753 ล้านบาท หรือ 0.7% แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน
 28,834 ล้านบาท หรือ 1.7% โดยภาษีรถยนต์ ภาษีเงินได้นิติ
 บุคคล.

FINANCE

State revenue misses goal by B12.7bn

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The government's revenue collection for the first eight months of the fiscal year fell short of the target by 0.7%, or 12.7 billion baht.

According to a Finance Ministry report, the government's net revenue collection during the first eight months of fiscal 2025 (October 2024 to May 2025) amounted to 1.70 trillion baht, after deducting tax refunds and the allocation of value-added tax (VAT) revenue to local administrative organisations.

Despite the shortfall, this figure was still 28.8 billion baht or 1.7% higher than the same period last year.

The shortfall was primarily attributed to weaker collections from vehicle excise tax, corporate income tax, and import-related VAT.

For example, some corporate taxpayers decided to pay their corporate income tax on net profits (Form PND.50) using the online system, which has a filing deadline of early June.

All three major tax-collecting agencies — the Revenue Department, Excise Department and Customs Department — collected less than targeted during the first eight months of the fiscal year.

The Revenue Department collected 1.353 trillion baht, 0.6% below target, while the Excise Department collected 354 billion baht, 10.6% less than the



The shortfall was primarily attributed to weaker collections from vehicle excise tax, corporate income tax, and import-related VAT.

FINANCE MINISTRY REPORT

target, and the Customs Department gathered 75.8 billion baht, 7.1% below target.

State-owned enterprises contributed 130 billion baht in revenue to the government for the period, exceeding their target by 21.5%.

Meanwhile, other government agencies that generate revenue and must remit it to the state contributed 137 billion baht, surpassing their target by 14.7%.

For the remainder of fiscal 2025, the Finance Ministry plans to monitor and manage revenue collection to strengthen the country's fiscal position and support the implementation of government policies, according to the report.

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ 3 กรกฎาคม 2568 เวลา 19:31

Site Value: 20,000

PRValue (x3)

60,000

หัวข้อข่าว: [Facebook - Bank's Scholarship Students] จัดเก็บรายได้รัฐ 8 เดือน อยู่ที่ 1.7 ล้านล้าน พลาดเป้า 1.2...

facebook

Email or phone

Password

Log in

Forgotten account?

โพสต์ของ Bank's Scholarship Students



Bank's Scholarship Students

2 ชั่วโมง · 🌐

(นส.3) จัดเก็บรายได้รัฐ 8 เดือน อยู่ที่ 1.7 ล้านล้าน พลาดเป้า 1.2 หมื่นล้าน: "คลัง" เผยจัดเก็บรายได้รัฐ 8 เดือนแรก ปีงบประมาณ 68 อยู่ที่ 1.7 ล้านล้านบาท ค่ากว่าประมาณการ 1.2 หมื่นล้าน เช่นเงินสัฏกฏรายได้ในเป้าเป้า ทย 3 กรมจัดเก็บพลาดเป้ารวมกว่า 5.5 หมื่นล้าน

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลัง เมื่อเช้าวว่า ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล 8 เดือนแรกปีงบประมาณ 2568 (ค.ล.2567-พ.ค.2568) สามารถจัดเก็บรายได้สุทธิรวมทั้งสิ้น 1,704,184 ล้านบาท ซึ่งต่ำกว่าประมาณการที่กำหนดไว้ 12,752 ล้านบาท หรือคิดเป็น... ดูเพิ่มเติม

ผลการดำเนินงานจัดเก็บรายได้รัฐบาล 8 เดือนแรกปีงบประมาณ 2568
(ข้อมูล 2567 - พฤษภาคม 2568)

จำนวนภาษี	ปี	ปีงบประมาณ	เปรียบเทียบปีงบประมาณ		ปีงบประมาณ	ปีงบประมาณ	
			ปีงบประมาณ	ปีงบประมาณ	ปีงบประมาณ	ปีงบประมาณ	ปีงบประมาณ
1. ภาษีเงินได้	1,343,888	1,328,838	12,051	2.3	1,343,888	17,982	13.41
2. ภาษีเงินได้	384,710	384,340	370	0.1	384,710	370	0.1
3. ภาษีเงินได้	78,864	78,825	39	0.0	78,864	39	0.0
รวมภาษีเงินได้	1,797,462	1,792,003	5,480	0.3	1,797,462	5,480	0.3
4. ภาษีเงินได้	130,891	130,891	0	0.0	130,891	0	0.0
5. ภาษีเงินได้	117,234	117,234	0	0.0	117,234	0	0.0
6. ภาษีเงินได้	117,234	117,234	0	0.0	117,234	0	0.0
รวมภาษีเงินได้	365,359	365,359	0	0.0	365,359	0	0.0
รวมภาษีเงินได้	2,162,821	2,157,362	5,459	0.3	2,162,821	5,459	0.3
รวมภาษีเงินได้	1,797,462	1,792,003	5,480	0.3	1,797,462	5,480	0.3
รวมภาษีเงินได้	1,797,462	1,792,003	5,480	0.3	1,797,462	5,480	0.3
รวมภาษีเงินได้	1,797,462	1,792,003	5,480	0.3	1,797,462	5,480	0.3

หมายเหตุ: * ข้อมูลเป็นข้อมูล ณ วันที่ 31 พฤษภาคม 2568

* ข้อมูลเป็นข้อมูล ณ วันที่ 31 พฤษภาคม 2568

* ข้อมูลเป็นข้อมูล ณ วันที่ 31 พฤษภาคม 2568

* ข้อมูลเป็นข้อมูล ณ วันที่ 31 พฤษภาคม 2568

* ข้อมูลเป็นข้อมูล ณ วันที่ 31 พฤษภาคม 2568

* ข้อมูลเป็นข้อมูล ณ วันที่ 31 พฤษภาคม 2568

* ข้อมูลเป็นข้อมูล ณ วันที่ 31 พฤษภาคม 2568



Thailand's government revenue for the first 8 months of FY 2025 fell short by 12.75 billion baht, with three tax departments missing their targets, impacting overall collection.

The Ministry of Finance reported on Thursday that government revenue collection for the first 8 months of the fiscal year 2025 (October 2024 to May 2025) totalled 12 trillion baht, which is 12.75 billion baht, or 0.2%, lower than the target. However, compared to the same period last year, revenue increased by 28.83 billion baht, or 1.7%.

The shortfall in revenue collection was primarily due to lower-than-expected tax collections from vehicle taxes, corporate income tax, and VAT on imports.

Revenue from the three main tax departments—Revenue Department, Excise Department, and Customs Department—totalled 1.98 trillion baht, falling short of the target by 55.63 billion baht, or 3.0%. The breakdown is as follows:

- The Revenue Department collected 7.79 billion baht less than the target, or 0.6%.
- The Excise Department collected 41.99 billion baht less, or 10.6%.
- The Customs Department collected 5.83 billion baht less, or 7.1%.

The shortfall in corporate income tax collection was partly due to some businesses switching to filing and paying corporate income tax via online platforms, with deadlines for submissions extending into early June 2025.

However, the revenue from state-owned enterprises and other government agencies exceeded expectations:

- State-owned enterprises contributed 23.03 billion baht, or 21.5% more than the target.
- Other government agencies contributed 17.6 billion baht, or 14.7% more than the target, including 16.19 billion baht from other government bodies and 1.4 billion baht from the Treasury Department.

The Ministry of Finance confirmed that it will continue to closely monitor and manage revenue collection for the remainder of FY 2025 to ensure fiscal stability and support government policies.

In terms of cash-based fiscal performance, the government collected a total of 1.64 trillion baht in revenue and spent 3.59 trillion baht in budget disbursements. To cover the budget deficit, the government borrowed 777.12 billion baht, leaving a cash balance of 138.54 billion baht at the end of May 2025.

Related



Government Boosts Tourism Promotion A...

May 13, 2025



JSCCIB Warns Of Weak Thai Economy...

July 02, 2025



Govt Revenue Collection Continues...

September 02, 2024

TAGS **REVENUE DEPARTMENT** **Excise Department** **Customs Department**
Finance Ministry **Revenue Collection** **Breaking News**

MOST VIEWED

1. Public outrage as South Korean taxi driver suggests Thai tourist 'pay with body'
2. Gilco halts ice cream sales in Thailand, citing strategic market changes
3. Liverpool's Portuguese forward Diogo Jota dies in car crash in Spain
4. Thailand raises river pollution and call centre gangs at RSC meeting
5. Immigration service firm raided for alleged scam ties

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ 3 กรกฎาคม 2568 เวลา 13:39

Site Value: 5,000

PRValue (x3)

15,000

หัวข้อข่าว: [Facebook - TNN Wealth] กระทรวงการคลัง รายงานผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิในช่วง 8 เดือนแรกของปี...

facebook

Email or phone

Password

Log in

Forgotten account?

TNN Wealth's post



#economics กระทรวงการคลัง รายงานผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิในช่วง 8 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2568 (ตุลาคม 2567- พฤษภาคม 2568) ว่า รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิจำนวน 1,704,184 ล้านบาท ค่ากว่าประมาณการ 12,753 ล้านบาท หรือ 0.7% แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 28,834 ล้านบาท หรือ 1.7% โดยภาษีรถยนต์ ภาษีเงินได้นิติบุคคล และภาษีมูลค่าเพิ่มจากการนำเข้าจัดเก็บได้ต่ำกว่าประมาณการเป็นสำคัญ

ทั้งนี้ ผลการจัดเก็บรายได้ที่ต่ำกว่าประมาณการส่วนหนึ่งเป็นผลจากการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลที่มีนิติบุคคลบางส่วนเปลี่ยนไปขึ้นแบบแสดงรายการและชำระภาษีเงินได้นิติบุคคลจากทำไรสุทธิ (ก.ง.ด. 50) ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต ซึ่งจะมีกำหนด ระยะเวลาสิ้นสุดการขึ้นแบบในช่วงต้นเดือนมิถุนายน 2568

อย่างไรก็ดี การนำส่งรายได้ของวิสาหกิจและการจัดเก็บรายได้ของส่วนราชการขึ้นสูงกว่าประมาณการ สำหรับในช่วงที่เหลือของปีงบประมาณ 2568 กระทรวงการคลังจะติดตามและบริหารจัดการจัดเก็บรายได้ได้อย่างใกล้ชิด เพื่อเสริมสร้างฐานะการคลังให้มีความมั่นคง พร้อมสนับสนุนการดำเนินนโยบายต่าง ๆ ของภาครัฐต่อไป

#กระทรวงการคลัง #ภาษีรถยนต์ #ภาษีเงินได้นิติบุคคล #ภาษีมูลค่าเพิ่ม #รายได้รัฐบาล



"คลังรายได้" 8 เดือน งบ 1.2 หมื่นล้าน ภาษีรถยนต์,นิติบุคคล,นำเข้า ต่ำเป้า

18 ก.ค. 2025 13:08 น. [Wealth](#)

Facebook X

แชร์ 0

ข่าวแนะนำ



Bitcoin แกว่งตัว ชี้นำ
กตม.เตรียมพร้อมรับมือ...

11.00 น.

กตม.เตรียมพร้อมรับมือ
กตม.เตรียมพร้อมรับมือ...

หุ้นดีว่าพอหาได้ยากแล้ว
หุ้นดีว่าพอหาได้ยากแล้ว...

"คลัง" เผยผล "ภาษี
นิติ" ต่ำเป้า DOGE ต่ำ...

กระทรวงการคลังได้รายงานผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิในช่วง 8 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2568 (ค.ค.67-พ.ค.68) พบว่า รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ จำนวน 1,704,184 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 12,753 ล้านบาท หรือ 0.7% แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 28,834 ล้านบาท หรือ 1.7% โดยภาษีรถยนต์ ภาษีเงินได้นิติบุคคล และภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) จากการนำเข้าจัดเก็บได้ต่ำกว่าประมาณการเป็นสำคัญ ขณะที่การนำรายได้ของรัฐบาลถึง และการจัดเก็บรายได้ของส่วนราชการอื่นสูงกว่าประมาณการ

ผลการจัดเก็บรายได้ต่ำกว่าประมาณการส่วนหนึ่ง มาจากการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลที่มีนิติบุคคลบางส่วนเปลี่ยนไปยื่นแบบแสดงรายการและชำระภาษีเงินได้นิติบุคคลจากค่าโรสุทธิ (ก.จ.ค.50) ผ่านระบบยื่นชำระหนี้ ซึ่งจะมีกำหนดระยะเวลาสิ้นสุดการยื่นแบบในช่วงต้นเดือน มิ.ย. 2568

ทั้งนี้ กระทรวงการคลังจะติดตามและบริหารจัดการจัดเก็บรายได้อย่างใกล้ชิด เพื่อเสริมสร้างฐานะการคลังให้มีความมั่นคงพอรองรับแผนการดำเนินงานนโยบายต่าง ๆ ของภาครัฐต่อไป

สรุปข่าว

กระทรวงการคลัง รายงานผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิในช่วง 8 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2568 (ค.ค.67-พ.ค.68) พบว่า รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิจำนวน 1,704,184 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 12,753 ล้านบาท หรือ 0.7%

สำหรับภาพรวมการจัดเก็บรายได้ในช่วง 8 เดือนของปีงบประมาณ 2568 (ค.ค. 67-พ.ค.68) ของ 3 กรมภาษี ได้แก่ กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต และกรมศุลกากร สามารถจัดเก็บรายได้รวม จำนวน 1,784,483 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 55,623 ล้านบาท หรือ 3.0% แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 34,980 ล้านบาท หรือ 2.0%

โดยกรมสรรพากร สามารถจัดเก็บรายได้รวม อยู่ที่ 1,353,849 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 7,795 ล้านบาท หรือ 0.6% ขณะที่กรมสรรพสามิต จัดเก็บรายได้รวม อยู่ที่ 354,770 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 41,992 ล้านบาท หรือ 10.6% แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 5,230 ล้านบาท หรือ 1.5% และกรมศุลกากร จัดเก็บรายได้รวม อยู่ที่ 75,864 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 5,836 ล้านบาท หรือ 7.1% และต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 3,161 ล้านบาท หรือ 4.0%

ด้านรัฐวิสาหกิจ สามารถนำส่งรายได้รวม อยู่ที่ 130,395 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 23,030 ล้านบาท หรือ 21.5% แต่ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 3,455 ล้านบาท หรือ 2.6% ขณะที่ส่วนราชการอื่น สามารถจัดเก็บรายได้รวม อยู่ที่ 125,797 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 16,197 ล้านบาท หรือ 14.8% ส่วนกรมธนารักษ์ สามารถจัดเก็บรายได้รวม อยู่ที่ 11,437 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 1,409 ล้านบาท หรือ 14.1% และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 124 ล้านบาท หรือ 1.1%

อย่างไรก็ดี ฐานะการคลังของรัฐบาลตามระบบกระแสเงินสด ในช่วง 8 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2568 (ค.ค.67-พ.ค.68) รัฐบาลมีรายได้เข้าคลังทั้งสิ้น 1,542,494 ล้านบาท ในขณะที่มีค่าใช้จ่ายงบประมาณทั้งสิ้น 2,593,085 ล้านบาท โดยรัฐบาลได้กู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุล จำนวน 777,123 ล้านบาท ส่งผลให้เงินคงคลัง ณ สิ้นเดือน พ.ค. 2568 มีจำนวนทั้งสิ้น 338,541 ล้านบาท

ที่มาข้อมูล : กระทรวงการคลัง

ที่มารูปภาพ : TNN Wealth

ข่าวที่เกี่ยวข้อง

- ["คลัง"เผย "งบ" ปีหน้า 4 แสนล้านบาท](#) [Wealth](#)
- ["คลัง"เผย "งบ" ปีหน้า 4 แสนล้านบาท](#) [Wealth](#)
- ["คลัง"เผย "งบ" ปีหน้า 4 แสนล้านบาท](#) [Wealth](#)
- ["คลัง"เผย "งบ" ปีหน้า 4 แสนล้านบาท](#) [Wealth](#)
- ["คลัง"เผย "งบ" ปีหน้า 4 แสนล้านบาท](#) [Wealth](#)
- ["คลัง"เผย "งบ" ปีหน้า 4 แสนล้านบาท](#) [Wealth](#)
- ["คลัง"เผย "งบ" ปีหน้า 4 แสนล้านบาท](#) [Wealth](#)
- ["คลัง"เผย "งบ" ปีหน้า 4 แสนล้านบาท](#) [Wealth](#)

Most View

- ["คลัง"เผย "งบ" ปีหน้า 4 แสนล้านบาท](#) [TNN E...](#)
- ["คลัง"เผย "งบ" ปีหน้า 4 แสนล้านบาท](#) [Earth](#)
- ["คลัง"เผย "งบ" ปีหน้า 4 แสนล้านบาท](#) [โลก...](#)
- ["คลัง"เผย "งบ" ปีหน้า 4 แสนล้านบาท](#) [โลก...](#)
- ["คลัง"เผย "งบ" ปีหน้า 4 แสนล้านบาท](#) [โลก...](#)
- ["คลัง"เผย "งบ" ปีหน้า 4 แสนล้านบาท](#) [โลก...](#)
- ["คลัง"เผย "งบ" ปีหน้า 4 แสนล้านบาท](#) [โลก...](#)
- ["คลัง"เผย "งบ" ปีหน้า 4 แสนล้านบาท](#) [โลก...](#)

Most Share

- ["คลัง"เผย "งบ" ปีหน้า 4 แสนล้านบาท](#) [โลก...](#)
- ["คลัง"เผย "งบ" ปีหน้า 4 แสนล้านบาท](#) [โลก...](#)
- ["คลัง"เผย "งบ" ปีหน้า 4 แสนล้านบาท](#) [โลก...](#)
- ["คลัง"เผย "งบ" ปีหน้า 4 แสนล้านบาท](#) [โลก...](#)
- ["คลัง"เผย "งบ" ปีหน้า 4 แสนล้านบาท](#) [โลก...](#)
- ["คลัง"เผย "งบ" ปีหน้า 4 แสนล้านบาท](#) [โลก...](#)
- ["คลัง"เผย "งบ" ปีหน้า 4 แสนล้านบาท](#) [โลก...](#)
- ["คลัง"เผย "งบ" ปีหน้า 4 แสนล้านบาท](#) [โลก...](#)



จราจร



ของหายได้คืน



POST & SHARE

Search news & topics



คลังเผยจัดเก็บรายได้ 8 เดือนแรกปี68 ตำบั่ว 1.2 หมื่นล้าน

59

Share 0

Post



วันนี้, 18:05น.

เศรษฐกิจ



คลัง เผยจัดเก็บรายได้รัฐ 8 เดือนแรก ปีงบประมาณ 2568 อยู่ที่ 1.7 ล้านล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 1.2 หมื่นล้าน 3 กรมจัดเก็บพลาดเป้ารวมกว่า 5.5 หมื่นล้าน เร่งติดตามรายได้ช่วงโค้งสุดท้ายปีงบฯ 68

กระทรวงการคลังรายงานผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิในช่วง 8 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2568 (ตุลาคม 2567-พฤษภาคม 2568) ว่า รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิได้จำนวน 1,704,184 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 12,753 ล้านบาท หรือคิดเป็น 0.7% แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 28,834 ล้านบาท หรือ 1.7% โดยภาษีรถยนต์ ภาษีเงินได้นิติบุคคล และภาษีมูลค่าเพิ่มจากการนำเข้า จัดเก็บได้ต่ำกว่าประมาณการเป็นสำคัญ ทั้งนี้ ผลการจัดเก็บรายได้ที่ต่ำกว่าประมาณการส่วนหนึ่งเป็นผลจากการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลที่มีนิติบุคคลบางส่วนเปลี่ยนไปยื่นแบบแสดงรายการและชำระภาษีเงินได้นิติบุคคลจากกำไรสุทธิ (ก.ง.ด. 50) ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต ซึ่งจะมีกำหนดระยะเวลาสิ้นสุดการยื่นแบบในช่วงต้นเดือนมิถุนายน 2568

อย่างไรก็ดี การนำส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจ และการจัดเก็บรายได้ของส่วนราชการอื่นสูงกว่าประมาณการ สำหรับในช่วงที่เหลือของปีงบประมาณ 2568 กระทรวงการคลังจะติดตามและบริหารจัดการจัดเก็บรายได้อย่างใกล้ชิด เพื่อเสริมสร้างฐานะการคลังให้มีความมั่นคง พร้อมสนับสนุนการดำเนินนโยบายต่าง ๆ ของภาครัฐต่อไป

สำหรับการจัดเก็บรายได้ของ 3 กรมภาษี โดยรวมจัดเก็บได้ 1,784,483 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 55,623 ล้านบาท คิดเป็น 3.0% แบ่งเป็น

กรมสรรพากร จัดเก็บรายได้รวมอยู่ที่ 1,353,849 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 7,795 ล้านบาท หรือ 0.6%

กรมสรรพสามิต จัดเก็บรายได้รวมอยู่ที่ 354,770 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 41,992 ล้านบาท หรือ 10.6%

กรมศุลกากร จัดเก็บรายได้รวมอยู่ที่ 75,864 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 5,836 ล้านบาท หรือ 7.1%

สำหรับรายได้จากรัฐวิสาหกิจ จัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการ 23,030 ล้านบาท หรือ 21.5% ขณะที่รายได้จากหน่วยงานอื่น จัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการ 17,606 ล้านบาท หรือ 14.7% ซึ่งรวมถึงรายได้จากส่วนราชการอื่นที่สูงกว่าประมาณการ 16,197 ล้านบาท หรือ 14.8% และรายได้จากกรมธนารักษ์ที่สูงกว่าประมาณการ 1,409 ล้านบาท หรือ 14.1%

ส่วนรายงานข้อมูลฐานะการคลังของรัฐบาลตามระบบกระแสเงินสดในช่วง 8 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2568 รัฐบาลมีรายได้นำส่งคลังทั้งสิ้น จำนวน 1,642,494 ล้านบาท ในขณะที่มีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณทั้งสิ้น จำนวน 2,593,085 ล้านบาท โดยรัฐบาลได้กู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุล จำนวน 777,123 ล้านบาท ส่งผลให้เงินคงคลัง ณ สิ้นเดือนพฤษภาคม 2568 มีจำนวนทั้งสิ้น 338,541 ล้านบาท

ฐานะการคลังส่อเซหลังวัดเป้า

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิช่วง 8 เดือนแรก ของปีงบประมาณ 68 (ต.ค. 67-พ.ค. 68) รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 1.7 ล้านล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 12,753 ล้านบาท หรือ 0.7% แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 28,834 ล้านบาท หรือ 1.7% โดยสาเหตุหลักมาจากการเก็บภาษีรถยนต์ ภาษีเงินได้นิติบุคคล และภาษีมูลค่าเพิ่มจากการนำเข้า ได้ต่ำกว่าเป้าหมาย สำหรับเหตุผลส่วนหนึ่งเป็นผลจากการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล ที่มีนิติบุคคลบางส่วนเปลี่ยนไปยื่นแบบแสดงรายการและชำระภาษีเงินได้นิติบุคคลจากทำโรสุทธิ (ภ.ง.ด. 50) ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต ซึ่งจะมีกำหนดระยะเวลาสิ้นสุดการยื่นช่วงต้นเดือน มิ.ย. 68 การนำส่งรายได้ของธุรกิจและการจัดเก็บรายได้ของส่วนราชการอื่นสูงกว่าประมาณการ ขณะช่วงเวลาที่เหลือของปีงบประมาณ 68 คลังจะติดตามและบริหารจัดการจัดเก็บรายได้อย่างใกล้ชิด

“ผลการจัดเก็บรายได้ครั้งนี้ ก่อนข้างน่าตกใจ เพราะเป็นเดือนแรกที่ 3 กรมภาษีเก็บรายได้หลุดเป้าทั้งหมด ทั้งกรมสรรพากร สรรพสามิต และศุลกากร โดยกรมสรรพากรจัดเก็บรายได้ 1.35 ล้านล้านบาท ต่ำกว่าเป้าหมาย 7,795 ล้านบาท คิดลบ 0.6% กรมสรรพ

สามิตทำได้ 354,770 ล้านบาท ต่ำกว่าเป้าหมาย 41,992 ล้านบาท ลบ 10.6% และกรมศุลกากร จัดเก็บได้ 75,864 ล้านบาท ต่ำกว่าเป้าหมาย 5,863 ล้านบาท ลบ 7.1%”

สำหรับฐานะการคลังของรัฐบาล ตามระบบกระแสเงินสด ในช่วง 8 เดือนแรกของปีงบประมาณ 68 มีรายได้ นำส่งคลังทั้งสิ้น 1.64 ล้านล้านบาท ขณะที่มีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณทั้งสิ้น 2.59 ล้านล้านบาท โดยรัฐบาลได้กู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุลแล้ว 777,123 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งอยู่ระดับ 420,170 ล้านบาท ส่งผลให้เงินคงคลัง ณ สิ้นเดือน พ.ค. 68 มีทั้งสิ้น 338,541 ล้านบาท ส่วนรายได้รัฐวิสาหกิจทำได้ 130,395 ล้านบาท เกินเป้าหมาย 23,030 ล้านบาท หรือ 21.5% หน่วยงานราชการอื่น กับกรมธนารักษ์ จัดเก็บได้ 137,234 ล้านบาท เกินเป้า 17,060 ล้านบาท โดยสถานการณ์เช่นนี้ ถือว่าน่าเป็นห่วง เนื่องจากในช่วงครึ่งปีหลัง เศรษฐกิจไทยจะเผชิญภาวะชะลอตัว จากปัจจัยการค้าโลก และความไม่แน่นอนทางการเมืองภายใน จนอาจทำให้รายได้ของรัฐทั้งปีมีโอกาสดูดเป๋ได้สูง และอาจมีผลต่อการปิดหีบงบประมาณประจำปี ซึ่งปีนี้กระทรวงการคลังไม่สามารถขยายกรอบการกู้เงินมาชดเชยขาดดุลเพิ่มได้แล้ว เนื่องจากเต็มเพดานที่ตั้งไว้.

จับตาฐานะคลัง เซ กู้ชดเชยพุ่ง 7.7 แสนล้าน ส่วนทางเก็บรายได้ 8 เดือนหลุดเป้า 1.2 หมื่นล้าน



จับตา ฐานะคลัง เซ จัดเก็บรายได้ 8 เดือนพลาดเป้า 1.2 หมื่นล้าน 3 กรมภาษีวัดหมด กู้ชดเชยพุ่ง 7.7 แสนล้าน จับตาดึงคืบลงหรือไม่ หลังกู้ชดเชยเพิ่มไปได้แล้ว

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิช่วง 8 เดือนแรก ของปีงบประมาณ 68 (ค.ศ.67-พ.ศ.68) รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 1.7 ล้านล้านบาท ค่ากว่าประมาณการ 12,753 ล้านบาท หรือ 0.7% แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 28,834 ล้านบาท หรือ 1.7% โดยสาเหตุหลักมาจากการเก็บภาษีรถยนต์ ภาษีเงินได้นิติบุคคล และภาษีมูลค่าเพิ่มจากการนำเข้า ได้ต่ำกว่าเป้าหมาย

สำหรับเหตุผลส่วนหนึ่งเป็นผลจากการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล ที่มีนิติบุคคลบางส่วน เปลี่ยนไปยื่นแบบแสดงรายการและชำระภาษีเงินได้นิติบุคคลจากกำไรสุทธิ (ภ.ง.ด. 50) ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต ซึ่งจะมีกำหนดระยะเวลาสิ้นสุดการยื่นช่วงต้นเดือน มิ.ย.68 อย่างไรก็ตาม การนำรายได้ของวิสาหกิจและการจัดเก็บรายได้ของส่วนราชการอื่นสูงกว่าประมาณการ ขณะช่วงเวลาที่เหลือของปีงบประมาณ 68 คลังจะติดตามและบริหารจัดการจัดเก็บรายได้อย่างใกล้ชิด พร้อมสนับสนุนการดำเนินงานนโยบายต่าง ๆ ของภาครัฐต่อไป

“ผลการจัดเก็บรายได้ครั้งนี้ค่อนข้างน่าตกใจ เพราะเป็นเดือนแรกที่ 3 กรมภาษีเก็บรายได้หลุดเป้าทั้งหมด ทั้งกรมสรรพากร สรรพสามิต และศุลกากร โดยกรมสรรพากรจัดเก็บรายได้ 1.35 ล้านล้านบาท ต่ำกว่าเป้าหมาย 7,795 ล้านบาท คิดลบ 0.6% กรมสรรพสามิตทำได้ 354,770 ล้านบาท ต่ำกว่าเป้าหมาย 41,992 ล้านบาท ลบ 10.6% และกรมศุลกากร จัดเก็บได้ 75,864 ล้านบาท ต่ำกว่าเป้าหมาย 5,863 ล้านบาท ลบ 7.1%”

สำหรับฐานะการคลังของรัฐบาล ตามระบบกระแสเงินสดในช่วง 8 เดือนแรกของปีงบประมาณ 68 มีรายได้นำส่งคลังทั้งสิ้น 1.64 ล้านล้านบาท ขณะที่มีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณทั้งสิ้น 2.59 ล้านล้านบาท โดยรัฐบาลได้กู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุลแล้ว 777,123 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งอยู่ระดับ 420,170 ล้านบาท ส่งผลให้เงินคลัง ณ สิ้นเดือน พ.ศ.68 มีจำนวนทั้งสิ้น 338,541 ล้านบาท

ส่วนรายได้รัฐวิสาหกิจทำได้ 130,395 ล้านบาท เกินเป้าหมาย 23,030 ล้านบาท หรือ 21.5% หน่วยราชการอื่น กับกรมธนารักษ์ จัดเก็บได้ 137,234 ล้านบาท เกินเป้า 17,060 ล้านบาท โดยสถานการณ์เช่นนี้ ถือว่าน่าเป็นห่วง เนื่องจากในช่วงครึ่งปีหลัง เศรษฐกิจไทยจะเผชิญภาวะชะลอตัว จากปัจจัยการค้าโลก และความไม่แน่นอนทางการเมืองภายใน จนอาจทำให้รายได้ของรัฐทั้งปีมีโอกาสหลุดเป้าได้สูง และอาจมีผลต่อการปิดปีงบประมาณประจำปี ซึ่งปีกระทรวงการคลังไม่สามารถขยายกรอบการกู้เงินมาชดเชยขาดดุลเพิ่มได้แล้ว เนื่องจากเต็มเพดานที่ตั้งไว้



ระวังมิจฉาชีพหลอกลงทุน แอบอ้างชื่อผู้บริหารกรมบัญชีกลาง

นางสาวทิวพร ผาสุข รองอธิบดี อังใช้ชื่อผู้บริหารระดับสูงของกรม กรมบัญชีกลาง ในฐานะโฆษกกรม บัญชีกลางหรือชื่อหน่วยงานเพื่อหลอก บัญชีกลาง เปิดเผยว่า กรมบัญชีกลาง ลงประชาชน โดยมีการปรับเปลี่ยน ได้รับแจ้งจากประชาชนว่า ขณะนี้ รูปแบบของการหลอกลงไปเรื่อยๆ มิจฉาชีพได้แอบอ้างใช้ชื่อผู้บริหร จึงขอให้ประชาชนอย่าหลงเชื่อ และ ของกรมบัญชีกลางและชื่อของหน่วย รับร้อนดำเนินการใดๆ ต้องตรวจสอบ งานในเอกสารปลอมเพื่อหลอกให้ จนมั่นใจก่อนทุกครั้ง และเพื่อป้องกัน ประชาชนร่วมลงทุน ไม่ให้ตกเป็นเหยื่อของมิจฉาชีพ

กรมบัญชีกลางขอแจ้งว่า ขอให้ติดตามข่าวสารของกรมบัญชี “ผู้บริหารของกรมบัญชีกลางไม่มีส่วน กลางอย่างใกล้ชิด ได้ที่เว็บไซต์กรม เกี่ยวข้องกับเอกสารปลอมดังกล่าว บัญชีกลาง www.cgd.go.th และ และกรมบัญชีกลางไม่มีนโยบายเกี่ยว สื่อโซเชียลของกรมบัญชีกลาง กับการลงทุนใดๆ ทั้งสิ้น” ดังนั้น หาก ที่เชื่อถือได้ต้องมีเครื่องหมายถูก ท่านได้รับการติดต่อหรือถูกเชิญชวน (verified) เท่านั้น หรือสอบถาม ให้ร่วมลงทุนใดๆ อย่าหลงเชื่อในทันที โดยตรงได้ที่ Call Center ของกรม ขอให้ทำการตรวจสอบให้ถี่ถ้วนก่อน บัญชีกลาง หมายเลข 02-2706400 ดำเนินการใดๆ ในวัน เวลาราชการ” โฆษกกรม

“ปัจจุบันมิจฉาชีพยังคงแอบ บัญชีกลางกล่าว



พิพิธภัณฑ์เหรียญกษาปณ์รักษ์



ห้องปฐมบทแห่งเงินตรา

“พิพิธภัณฑ์เหรียญกษาปณ์รักษ์” ชมเงินตราไทยทุกยุคทุกสมัย สินล้ำค่าของแผ่นดิน



เหรียญอาณาจักรพูนัน ห้องนานาอาณาจักรเหรียญ

เดินเที่ยวเล่นในย่าน “บางลำพู” เป็นอีกย่านสวยๆ ริมแม่น้ำเจ้าพระยา ที่มีจุดให้เช็กอินมากมาย ไม่ว่าจะเป็น บริเวณสวนสันติชัยปราการ ที่มีไฮไลต์คือป้อมพระสุเมรุ ติดๆ กันก็มีพิพิธภัณฑ์บางลำพู เดินชมของอร่อย และแวะคาเฟ่ บนถนนพระอาทิตย์ หรือจะย้ายมาที่ฝั่งบางลำพูก็มีร้านอร่อย เก๋เก๋มากมาย

และอีกจุดที่แนะนำให้ไปเที่ยวก็คือ “พิพิธภัณฑ์เหรียญกษาปณ์รักษ์” อาคารสวยๆ ที่ตั้งเด่นอยู่บริเวณถนนจักรพงษ์ ที่นี่ เป็นแหล่งเรียนรู้ด้านประวัติศาสตร์ เศรษฐกิจ และสังคม ของประเทศ โดยจัดแสดงเงินตราโบราณ เหรียญกษาปณ์ เหรียญ ที่ระลึก เงินตราต่างประเทศ และเผยแพร่ภารกิจของกรมธนารักษ์ ด้านการผลิตเหรียญกษาปณ์ การอนุรักษ์เงินตราโบราณ และ

เป็นแหล่งเรียนรู้เฉพาะด้านเหรียญกษาปณ์และเงินตราสำหรับผู้สนใจ นักสะสม เยาวชน และประชาชนทั่วไป นอกจากนี้ยังเป็นพื้นที่สร้างสรรค์ (Creative Space) สำหรับนักสะสม เหรียญและผู้สนใจทั่วไป ตลอดจนการจัดนิทรรศการ และกิจกรรมที่เกี่ยวกับเหรียญกษาปณ์

“พิพิธภัณฑ์เหรียญกษาปณ์รักษ์” เปิดภายใต้แนวคิด “วิถีแห่งเงินตรา สินล้ำค่าของแผ่นดิน” มีเหรียญไฮไลต์ให้ชมมากมาย ไม่ว่าจะเป็น เหรียญโบราณ 2,000 ปี และเงินตราของไทยทุกสมัย พร้อมชมเหรียญกษาปณ์ที่ระลึกล้ำค่าตั้งแต่ ร.๔-ร.๙ และเหรียญนานาชาติที่มีรูปลักษณ์แปลกตาที่เราเคยเห็น ไปจนถึงเหรียญที่ระลึกต่างๆ ที่หาชมได้ยาก

เมื่อเข้ามาด้านในพิพิธภัณฑ์แล้ว จะเริ่มชมตั้งแต่ที่ชั้น 1 “ห้องปฐมบทแห่งเงินตรา” จัดแสดงเรื่องราวความเป็น



ห้องเส้นทางวิวัฒนาการเงินตรา



พดด้วงทองคำตราพระมหามงกุฎ-พระแสงจักร



เหรียญกษาปณ์ที่ระลึก สมัยรัชกาลที่ ๕

มาของเงินตรา จุดเริ่มต้นการนำสิ่งของมาแลกเปลี่ยนกันตั้งแต่ยุคก่อนประวัติศาสตร์ ก่อนแปรเปลี่ยนสู่การใช้สื่อกลาง และปรับวัสดุของสื่อกลางเป็นโลหะเพื่อความสะดวกและคงทนต่อการใช้จ่าย บอกเล่าผ่านแอนิเมชัน 4 มิติที่ใช้บนผนังถ้ำด้วยมุมมอง 360 องศา

"ห้องเส้นทางวิวัฒนาการเงินตรา" จัดแสดงวิวัฒนาการของสื่อกลางในการแลกเปลี่ยนตามแต่ละพื้นที่จำลองบรรยากาศป่าธรรมชาติ และสื่อกลางในการแลกเปลี่ยน เช่น หนึ่งสัตรี ใบชาเกลือแห้ง และเมล็ดโกโก้

ชั้น 2 **"ห้องนานาอาณาจักรเหรียญ"** จัดแสดงเหรียญโบราณที่มีการใช้ในชุมชนแรกเริ่มที่ปรากฏในพื้นที่ประเทศไทยหรือดินแดนสุวรรณภูมิ มีการจัดแสดงเหรียญอาณาจักรฟูนานอายุเก่าแก่ถึง 2,000 ปี อีกทั้งยังมียุคทวารวดี ลพบุรี ศรีวิชัย จัดแสดงเหรียญจริงในบรรยากาศจำลอง

"ห้องเริ่มต้นอาณาจักรไทย" นำเสนอเรื่องราวการใช้เงินตราในสมัยสุโขทัยและอยุธยา โดยเล่าเรื่องการใช้นเงินพดด้วงในแต่ละสมัยผ่านการจำลองบรรยากาศตลาดการค้าโบราณ



เหรียญนกอินทรีอเมริกา 4 มิติ

และจัดแสดงเงินพดด้วง ตราสัญลักษณ์บนเงินพดด้วงในสมัยสุโขทัยจนถึงรัตนโกสินทร์ตอนต้น รวมถึงเงินตราร่วมสมัยในอาณาจักรล้านช้าง ล้านนา และเงินตราทางภาคใต้

โดยมีเหรียญที่เป็นไฮไลต์ เช่น **"พดด้วงทองคำตราพระมหามงกุฎ-พระแสงจักร"** ซึ่งพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้สร้างขึ้นเป็นที่ระลึกสำหรับพระราชทานในโอกาสสำคัญ สร้างหลังจากเสด็จเถลิงถวัลยราชสมบัติแล้ว **"เหรียญกษาปณ์ทองคำ ทศ พิศ พดด้วง"** สืบเนื่องจากพระบาทสมเด็จพระ

พระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงมีแนวพระราชดำริที่จะแก้ไขปัญหาทองคำล้นระบบ จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้นำทองคำมาผลิตเป็นเหรียญกษาปณ์ทองคำ และนำออกใช้หมุนเวียนชำระหนี้ได้ตามกฎหมาย ตลอดจนค้าขายกับชาวต่างประเทศได้จริงควบคู่ไปกับเหรียญกษาปณ์ที่มีอยู่ในท้องตลาดโดยมี 3 ชนิดราคาคือเหรียญทองคำ 100 บาท พดด้วง

"ห้องกษาปณ์รัตนโกสินทร์" จัดแสดงเงินตราที่ผลิตขึ้นตั้งแต่สมัยรัชกาลที่ ๔ ถึงรัชกาลที่ ๙ เป็นการเปลี่ยนผ่านจาก



ห้องเริ่มต้นอาณาจักรไทย



เหรียญที่ระลึกประทับพระบาท สมัยรัชกาลที่ ๗



เหรียญกษาปณ์จากประเทศไทย

เงินพดด้วงสู่เหรียญกษาปณ์ที่แสดงให้เห็นถึงวิวัฒนาการของนวัตกรรมการผลิตเหรียญของไทยจากอดีตถึงปัจจุบัน มีเหรียญที่เป็นไฮไลต์ เช่น เหรียญกษาปณ์ที่ระลึกพระมหามงกุฎกรุงสยาม หรือเหรียญแต้เม้ง

“ห้องเหรียญนานาชาติ” จัดแสดงเหรียญกษาปณ์หมุนเวียน เหรียญกษาปณ์ที่ระลึก และเหรียญที่ระลึกประเทศต่างๆ ทั่วโลกในรูปแบบที่สวยงามและเป็นเอกลักษณ์ มีเหรียญที่เป็นไฮไลต์ เช่น เหรียญกษาปณ์ที่ระลึก Elements of Life: Cheetah DNA Coin เป็นครั้งแรกของโลกที่มีการสกัด DNA ของเสือชีตาห์มาไว้ในหลอดแก้วขนาดเล็กบนหน้าเหรียญ, เหรียญกษาปณ์ที่ระลึกทรงพระพิฆเนศแห่งแรกของโลก, เหรียญกษาปณ์ที่ระลึกที่มีชิ้นส่วนอุกกาบาต, เหรียญเข็มทิศกบิลด์สำหรับชาว muslim ที่จะหันหน้าไปทางทิศกบิลด์เพื่อประกอบพิธีละหมาด, เหรียญกษาปณ์ที่ระลึก Chondrite Impact Meteorite NWA 4037 สร้างเป็นที่ระลึกเหตุการณ์อุกกาบาตตกลงมาเมื่อ พ.ศ. 2548 ทางตะวันตกเฉียงเหนือของแอฟริกา มีการฝังชิ้นส่วนของอุกกาบาตลงบนเหรียญและออกแบบให้มีลักษณะเข้าซึ่งเป็นเทคนิคใหม่ในการผลิตเหรียญ

และยังมีโซนการเรียนรู้ขั้นตอนต่างๆ ในการผลิตเหรียญกษาปณ์ ไปจนถึงคำถาม คำตอบ และความรู้เกี่ยวกับเหรียญกษาปณ์

ชั้น 3 “ห้องพัฒนากษาปณ์ไทย” จัดแสดงเหรียญที่สร้างขึ้นในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร รัชกาลที่ ๙ ที่กรมธนารักษ์ จัดสร้างขึ้นในวาระโอกาสต่างๆ ประกอบด้วยเหรียญกษาปณ์หมุนเวียน เหรียญกษาปณ์ที่ระลึก เหรียญที่ระลึก และเหรียญที่ระลึกประดับแพรแถบ

“พิพิธภัณฑ์เหรียญกษาปณ์านุรักษ์” ตั้งอยู่บนถนนจักรพงษ์ แขวงชนะสงคราม เขตพระนคร กรุงเทพฯ เปิดให้บริการวันอังคาร-ศุกร์ เวลา 08.30-16.30 น. วันเสาร์-อาทิตย์ และวันหยุดนักขัตฤกษ์ เปิดเวลา 10.00-18.00 น. ปิดบริการทุกวันจันทร์ ช่วงเทศกาลปีใหม่และเทศกาลสงกรานต์สอบถามข้อมูลเพิ่มเติม โทร. 0-2282-0818 Facebook : พิพิธภัณฑ์เหรียญกษาปณ์านุรักษ์ (หากต้องการเข้าชมเป็นหมู่คณะสามารถติดต่อได้ใน Inbox Page หรือโทรสอบถามล่วงหน้า)



อนาคต 50 ปีตลาดหุ้นไทย

คลาคหลักทรัพ์แห่งประเทศไทย จัดงานฉลองครบรอบ 50 ปี ตลาดหลักทรัพ์ฯ เมื่อ 30 มิ.ย. ด้วยการมองหลังมองหน้า “Legacy&Future : 50 Years of Thai Capital Market” หัวข้อหนึ่งที่น่าสนใจคือ “อนาคตตลาดหุ้นไทยในครึ่งศตวรรษหน้า The Future : SET NEXT 50” มีข้อเสนอจาก ดร.สันติธาร เสถียรไทย นักยุทธศาสตร์แห่งอนาคตและกรรมการ กนง. ว่า 50 ปีข้างหน้าการลงทุนยังมีความจำเป็น เพื่อสร้างรายได้ในอนาคต และตลาดหลักทรัพ์ก็ยังมีจำเป็น แต่ต้องเป็น ตลาดทุนที่เป็นสะพานสู่อนาคตเป็นตลาดที่มี Future ลงทุนเพื่ออนาคตได้ มี Trust และ Equity Culture ปกป้องนักลงทุนรายเล็กและการเข้าถึงด้วยต้นทุนต่ำ

วันนี้ผมเลยชวนท่านผู้อ่านไปดูตลาดหลักทรัพ์ที่มีอนาคตเป็นตัวอย่างครับ

ตลาดหลักทรัพ์ที่มีอนาคตมากที่สุดในวันนี้หนีไม่พ้น ตลาดหลักทรัพ์สหรัฐฯ แม้เศรษฐกิจโลกจะไม่แน่นอนจากสงคราม การค้าอีก 4 วัน จะถึงเส้นตาย 8 กรกฎาคม ที่ผู้นำสหรัฐฯ กำหนด แต่ดัชนีหุ้นสหรัฐฯกลับพุ่งทำสถิติใหม่แทบทุกวัน ปิดตลาดวันอังคาร 1 ก.ค. ดัชนีดาวโจนส์ บวกขึ้นไปอีก 400.17 จุด ทำสถิติสูงสุดใหม่ที่ 44,494 จุด ดัชนี S&P 500 ลดลงเล็กน้อย 6.94 จุด ปิดที่ 6,198 จุด แต่ก็ทะลุ 6 พันจุดขึ้นมาแล้ว ดัชนี Nasdaq ลดลง 166.84 จุด แต่ก็ยืนเหนือ 2 หมื่นจุด ที่ 20,202 จุด ที่เป็นสถิติใหม่

ธนาคารสหรัฐฯ ก็แข็งแกร่งมาก แม้รัฐบาลสหรัฐฯจะมีหนี้ท่วมตัว ผลการทดสอบ Stress Test ประจำปีของธนาคารกลางสหรัฐฯ (Fed) ธนาคารยักษ์ใหญ่สหรัฐฯสอบผ่านฉลุย สามารถรับมือกับวิกฤติต่างๆ ได้อย่างสบาย กองทุนขึ้นที่ 1 สูงถึง 11.6% สูงกว่าขั้นต่ำที่กำหนด 4.5%

หลังผ่านการทดสอบ Stress Test แล้ว ธนาคารยักษ์ใหญ่สหรัฐฯ ต่างก็ประกาศ “จ่ายเงินปันผลเพิ่ม” ทันที พร้อมโครงการ “ซื้อหุ้นคืน”

เพื่อ “ตอบแทนผู้ถือหุ้น” ผมเห็นแล้วก็ชื่นชม วิธีการเช่นนี้เป็นสิ่งที่ตลาดหุ้นไทยควรทำตามอย่างยิ่ง ท่ามกลางการซื้อขายที่ซบเซา แต่บริษัทจดทะเบียนยังมีกำไรดี เป็นเรื่องที่ กระทรวงการคลัง ก.ล.ด. ตลาดหลักทรัพ์ฯ ควรจะพิจารณาให้บริษัทจดทะเบียนขนาดใหญ่ที่มีกำไรมากทุกปี “เพิ่มเงินปันผล” ให้ผู้ถือหุ้น เพื่อสร้างความยั่งยืนให้กับตลาดหุ้นไทย แทนที่จะลดราคาหุ้นให้ต่ำ เอาเงินกำไรไปทำอย่างอื่น เอาเปรียบผู้ถือหุ้นมาตลอด ตลาดหุ้นก็ซบเซา

ธนาคารสหรัฐฯที่ประกาศ “จ่ายเงินปันผลเพิ่ม” เป็นแบงก์แรกคือ JP Morgan Chase ธนาคารใหญ่ที่สุดในสหรัฐฯ เพิ่มเงินปันผลเป็น 1.50 ดอลลาร์ต่อหุ้น จากเดิม 1.40 ดอลลาร์ต่อหุ้น และ ตั้งวงเงินซื้อหุ้นคืนอีก 50,000 ล้านดอลลาร์ ตั้งแต่ 1 ก.ค.เป็นต้นไป

คุณเจมี ไดมอนด์ ซีอีโอของเจพีมอร์แกน กล่าวว่า การเพิ่มเงินปันผลครั้งนี้เป็นครั้งที่สองของปี สะท้อนถึงระดับการจ่ายเงินคืนผู้ถือหุ้นที่ยั่งยืน โดยได้รับการสนับสนุนจากผลประโยชน์ที่แข็งแกร่งของเรา และ โครงการซื้อหุ้นคืน 50,000 ล้านดอลลาร์ เปิดทางให้ธนาคารสามารถ “คืนทุนให้ผู้ถือหุ้น” ตามความเหมาะสม การทดสอบภาวะวิกฤติครั้งนี้แสดงให้เห็นว่าธนาคารมีความแข็งแกร่ง ผู้ถือหุ้นจึงแล้วใจขึ้นใจคือการลงทุนในอนาคตที่นักลงทุนอยากได้ นั่นคือ Trust และ Equity Culture ที่ปกป้องนักลงทุนรายย่อย

ธนาคารใหญ่อื่นในสหรัฐฯ ก็จ่ายเงินปันผลเพิ่มกันเกือบทุกแห่ง เช่น โกลด์แมน แซคส์ เพิ่มเงินปันผลเป็น 4 ดอลลาร์ต่อหุ้น จากเดิม 3 ดอลลาร์ มอร์แกน สแตนเลย์ เตรียม เพิ่มเงินปันผลรายไตรมาส เป็น 1 ดอลลาร์ต่อหุ้น อนุมัติโครงการซื้อหุ้นคืนอีก 20,000 ล้านดอลลาร์ ซิตี้กรุ๊ป เพิ่มเงินปันผลเป็น 60 เซ็นต์ต่อหุ้นจากเดิม 56 เซ็นต์ แบงก์ ออฟ อเมริกา เพิ่มเงินปันผลอีก 8%

ผมคิดว่านี่คือ “แนวทางการพัฒนาตลาดหุ้นให้ยั่งยืน” ที่ถูกต้อง ที่ตลาดหุ้นไทยควรยึดเป็นแบบอย่าง “นักลงทุนรายย่อย” ไม่ควรเป็นเพียง “แมลงเม่า” ที่บินเข้ากองไฟ แต่นักลงทุนรายย่อยควรได้รับการปกป้องเพื่อสร้างอนาคตคู่ไปกับตลาดหุ้นไทย อย่างที่ เจมี ไดมอนด์ ซีอีโอแบงก์ใหญ่ที่สุดของสหรัฐฯ พูดและทำให้ดูเป็นตัวอย่างแล้ว.

“ลม เปลี่ยนทิศ”

ธ.โลกหันจิตปี ปี68เหลือ1.8% คลังรอถกทรมป์

ไทยโพสต์ • “ธนาคารโลก” หันจิตปีไทย ปี 68 เหลือ 1.8% เหตุนโยบายการค้าโลก ป่วนส่งออก-บริโภค-ท่องเที่ยวชะลอตัว คลังจ่อปรับตัวเลขเศรษฐกิจใหม่ นำปัจจัย “การเมือง-เจรจาสิทธิทรมป์” ร่วมพิจารณา “จุดพร” เกาะติดผลเจรจาสิทธิทรมป์ หลังเวียดนามได้ลด 20% ลุยแก้ปัญหาสินค้าราคาตกต่ำ

อ่านต่อหน้า 2

ธ.โลกหันจิตปี

เมื่อวันที่ 3 กรกฎาคม นายเกียรติพงศ์ อริยปรัชญานักเศรษฐศาสตร์อาวุโส ธนาคารโลก (เวิลด์แบงก์) ประจำประเทศไทย เปิดเผยว่า ธนาคารโลกได้รับประมาณการการเติบโตของตัวเลขเศรษฐกิจไทย (จีดีพี) ไทยในปี 2568 ลดลงมาอยู่ที่ 1.8% ส่วนปี 2569 อยู่ที่ 1.7% สะท้อนถึงผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการค้าโลกในช่วงที่ผ่านมา การส่งออกที่อ่อนแอ การบริโภคที่ชะลอตัวลง และการฟื้นตัวของภาคการท่องเที่ยวในระดับปานกลาง แต่หากความเชื่อมั่นด้านการลงทุนปรับตัวดีขึ้น คาดว่าตัวเลขจีดีพีในปี 2568 อาจขยายตัวได้ถึง 2.2% และในปี 2569 อยู่ที่ 1.8%

“ตัวเลข 1.8% ในปีนี้ถือว่าค่อนข้างต่ำ ซึ่งเป็นผลกระทบจากนโยบายการค้าโลกที่มีความไม่แน่นอน ได้ส่งผลกระทบต่อส่งออกและการลงทุนของไทย ซึ่งการส่งออกและการบริโภค รวมถึงการลงทุนในประเทศไทยเริ่มชะลอตัวลงมาตั้งแต่ปีก่อน เนื่องจากการมีหนี้ครัวเรือนที่อยู่ในระดับสูงถึง 87.4% ต่อจีดีพี ซึ่งสูงที่สุดในภูมิภาคอาเซียน รวมถึงการมีภาระดอกเบี้ยจ่ายที่อยู่ในระดับสูงเมื่อเทียบกับรายได้ของประชาชน ขณะเดียวกันยอดสินเชื่อก็มียกเลิกหนี้หมดตัวลงด้วย” นายเกียรติพงศ์ระบุ

สำหรับนโยบายการค้าโลกที่มีความไม่แน่นอนนั้น ได้ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย ผ่าน 2 ช่องทางสำคัญ ได้แก่ 1.การส่งออก ซึ่งเศรษฐกิจไทยได้พึ่งพาการส่งออกสูงถึง 60% ของจีดีพี โดยเฉพาะการส่งออกไปยังสหรัฐ ญี่ปุ่น และจีน และ 2.การลงทุน โดยปัจจัยดังกล่าวได้ส่งผลกระทบต่อความเชื่อมั่นของนักลงทุน ทำให้เกิดการชะลอการลงทุนเนื่องจากความไม่แน่นอนที่ค่อนข้างเยอะ

นอกจากนี้ ยังมี Shock ซึ่งเป็นปัจจัยเฉพาะเจาะจง

ของเศรษฐกิจไทย นั่นคือ การชะลอตัวของภาคการท่องเที่ยว สะท้อนจากตัวเลขนักท่องเที่ยวจีนที่หดตัวลงเนื่องจากกังวลเรื่องความปลอดภัยในประเทศไทย ทำให้ธนาคารโลกได้คาดการณ์ตัวเลขนักท่องเที่ยวต่างชาติที่จะเดินทางเข้าไทยในปี 2568 อยู่ที่ 37 ล้านคน ส่วนปี 2569 คาดว่าจะกลับเข้าสู่ช่วงก่อนเกิดการระบาดของโควิด-19 โดยมองว่ารัฐบาลควรให้ความสำคัญกับความยั่งยืนของภาคการท่องเที่ยวมากขึ้น

อีกปัจจัยที่น่ากังวลคือ พื้นที่ของภาคการคลังไทยกำลังแคบลง แต่ยังคงอยู่ในระดับที่บริหารจัดการได้ สะท้อนจากสัดส่วนหนี้สาธารณะของไทยในปัจจุบันที่ 64% ต่อจีดีพี ปรับตัวเพิ่มสูงขึ้นตั้งแต่ช่วงการระบาดของโควิด-19 เนื่องจากจำเป็นต้องกระตุ้นเศรษฐกิจ แต่หากหนี้สูงกว่า 60% ของจีดีพี การเติบโตของเศรษฐกิจจะชะลอลง และกดดันให้อัตราดอกเบี้ยสูงขึ้น ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อภาระการจ่ายหนี้ของรัฐบาลและประชาชน

นอกจากนี้ เศรษฐกิจไทยยังมี 3 โอกาสสำคัญ คือ 1.นโยบายการคลัง ผ่านการเลือกลงทุนในโครงการที่ส่งเสริมการเติบโต 2.แนวโน้มการลงทุนในอุตสาหกรรมดิจิทัลเริ่มมีสัญญาณการลงทุนที่มากขึ้น และ 3.การเติบโตของเศรษฐกิจในระยะสั้นที่ยังอยู่ในเกณฑ์ดี รวมทั้งการที่รัฐบาลได้รับการใช้จ่ายงบจากโครงการดิจิทัลวอลเล็ต วงเงิน 1.57 แสนล้านบาท มาลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานและส่งเสริมภาคการท่องเที่ยว วงเงิน 1.15 แสนล้านบาท คิดเป็น 0.8% ของจีดีพี เป็นทิศทางที่ดี

นายเกียรติพงศ์กล่าวด้วยว่า ธนาคารโลกยังไม่ได้นำประเด็นการเมืองใส่เข้าไปในประมาณการ โดยยังเชื่อว่านโยบายการคลังรวมถึงนโยบายการเงินจะยังสนับสนุนและประคับประคองเศรษฐกิจไทย และมองว่างบประมาณรายจ่ายปี 2569 จะผ่านไปได้ แต่หากงบล่าช้าออกไปจากปกติ อาจกระทบกับการขยายตัวทางเศรษฐกิจ ส่วนการเจรจาสิทธิกับสหรัฐอเมริกา นั้น หากมีความคืบหน้าจะช่วยให้การลงทุนกลับมาได้ โดยประเมินว่าสหรัฐจะมีการเรียกเก็บภาษ้นำเข้ากับไทยในอัตรา 10% กว่า ไม่น่าถึง 18%

ทางด้านนายพรชัย สุริยะเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) และโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า สศค.เตรียมปรับประมาณการอัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจ (จีดีพี) ของไทยปี 2568 อีกครั้งในวันที่ 30 ก.ค.นี้ จากเดิมที่เคยประเมินไว้ที่ 2.1% โดยรอบนี้จะนำปัจจัยใหม่เข้ามาพิจารณาเพิ่มเติม ทั้งจากความไม่แน่นอนทางการเมืองภายในประเทศ และทิศทางการเจรจาการค้ากับภาคีนำเข้าสินค้าจากไทยของสหรัฐอเมริกา ซึ่งอาจมีผลต่อเศรษฐกิจไทยในระยะต่อไป

ขณะที่ นายจุฑาพร บุรุษพัฒน์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวถึงความคืบหน้าในการเจรจาสิทธิกับสหรัฐว่า ต้องรอผลของการเจรจาของนายพิชัย ชุนทะวิธ รองนายกรัฐมนตรีและ รว.การคลังที่สหรัฐ ส่วนกรณีเวียดนามได้เงื่อนไขการเรียกเก็บภาษีสินค้าที่ส่งไปยังสหรัฐที่ 20% นั้น มีเงื่อนไขเรื่องการยกเว้นภาษีสินค้านำเข้าจากสหรัฐเหลือ 0% อยู่ด้วย ซึ่งต้องรอดูเงื่อนไขของไทยก่อนว่า

ได้เปรียบหรือเสียเปรียบเวียดนามอย่างไร

สำหรับการแก้ปัญหาสินค้าสวมสิทธิ์เพื่อส่งออกจากประเทศไทยที่กำลังถูกเพ่งเล็งเป็นพิเศษจากสหรัฐนั้น ได้มอบหมายให้นายสุชาติ ชมกลิ่น รมช.พาณิชย์ เป็นคนรับผิดชอบ ซึ่งทำงานอย่างเต็มที่

ส่วนการแก้ไขปัญหาค่าเกษตรราคาตกต่ำนั้น จะนัดหมาย รมว.เกษตรและสหกรณ์มาหารือกัน เพราะเรื่องการแก้ปัญหามีทั้งเรื่องต้นน้ำ กลางน้ำ และปลายน้ำ ซึ่งกระทรวงพาณิชย์เป็นปลายน้ำที่จะเอาไปขาย ดังนั้นต้องแก้ปัญหาไปด้วยกัน เน้นนโยบายช่วยเหลือผู้ประกอบการไทย ไทยทำ ไทยใช้ ไทยเจริญ โดยในช่วง 2-3 วันนี้ จะเดินทางไปยังต่างจังหวัดเพื่อดูแนวทางการแก้ปัญหาสินค้าเกษตรตกต่ำ ทั้งนี้ จะเข้ากระทรวงสัปดาห์หน้า.

[f](#)
[@](#)
[X](#)
[v](#)
[d](#)
[+](#)
[Q](#)
[☰](#)

[NEWS](#)
[THAILAND](#)
[BUSINESS](#)
[SUSTAINABILITY](#)
[LIFE](#)
[GURU](#)
[LEARNING](#)
[MULTIMEDIA](#)

[BIZINESS](#) > [GENERAL](#)

World Bank cuts Thailand growth outlook

Expansion of just 1.7% foreseen as exports and tourism weaken

PUBLISHED 3 JUL 2024 AT 14:59
 WRITER: NUTTANEE AND JUDITHA

A

[Listen to this article](#)
Play 0:00 / 3:27

(Photo: Bloomberg)

Thailand's economic growth is projected to slow to 1.8% this year and 1.7% next year amid intensifying global and domestic headwinds, the World Bank said on Thursday.

The growth forecasts were reduced sharply from the 2.9% and 2.7% rates projected in February. Gross domestic product last year expanded by 2.5%, lagging most Asian peers.

The slowdown reflects weaker exports and tourism, particularly due to a decline in arrivals from China, as well as weak domestic demand, the World Bank said in its [Thailand Economic Monitor](#) report.

The recovery in tourism has been slower than forecast, with foreign arrivals expected to reach 37.4 million this year, down marginally from last year, and only returning to pre-pandemic levels by the second quarter of 2026, the report said.

Internally, political uncertainties could delay the 2026 fiscal budget and hold back investments in public infrastructure, causing spillovers into private investment and overall growth, the global lender said.

The Constitutional Court on Tuesday suspended Prime Minister Paetongtarn Shinawatra from duty pending a case seeking her dismissal on ethics grounds following the embarrassing leak of her phone conversation with former Cambodian premier Hun Sen.

The World Bank also sees more room for the Bank of Thailand to cut interest rates to spur the sluggish economy.

"With rising domestic and external uncertainty, as well as falling inflationary pressure, the monetary stance is projected to become more accommodative in 2025," it said.

The Bank of Thailand has cut its key interest rate by a cumulative 75 basis points since October to 1.75% to cushion the blow to the economy from the fallout of global trade tensions and an uncertain growth outlook. It has also left the door open for further easing.

Finance Minister Pichai Chunhavajira said earlier that the economy could expand by just over 1% this year due to the impact of US tariffs.

Mr Pichai is in the United States for [trade talks](#) this week. Washington has threatened to impose a 36% levy on imports from Thailand if a reduction cannot be negotiated before July 9, when a 90-day pause capping tariffs at a baseline of 10% for most nations expires.

Despite all the challenges Thailand faces, growth could hit 2.2% this year if trade tensions cool and private investment grows moderately, the World Bank said.

Domestically, effective implementation of fiscal stimulus and high-quality infrastructure investment could support growth, according to the report.

The World Bank said digital technology can be a catalyst for Thailand's growth and create more jobs, deliver better services and boost productivity in the face of uncertainty.

The nation's digital economy is estimated to contribute around 6% of gross domestic product and is the second-largest in Southeast Asia. Financial services, digital payments, fintech and software and engineering industries, have seen some of the fastest rates of job creation over the past decade, according to the report.

- [Commentary: Thailand's export-led economic model needs a rejig](#)

KEYWORDS
[Economy](#)
[Tariffs](#)
[Thailand](#)
[World Bank](#)
[Tourism](#)

Do you like the content of this article?

[COMMENT](#)

TRENDING

RECOMMENDED

- Debt relief scheme to be expanded
- Ericsson touts development as data usage skyrockets
- Bugs being fixed in travel subsidy sign-up system
- Thailand a 'key link', minister tells US chamber
- Chinese automakers grab record hybrid market share in Europe

**KAHOON**
INTERNATIONAL

Thailand Asia USA World | Markets Economics Wealth Technology Politics Opinion

Search

Trending News

Home / Economics / World Bank Predicts Slower Economic Expansion for Thailand, Citing Global and Domestic Challenges



THE WORLD BANK GDP

World Bank Predicts Slower Economic Expansion for Thailand, Citing Global and Domestic Challenges

Estimated Reading Time 1 mins
In **Economics, Thailand** Posted 03/07/2025



According to the World Bank's latest outlook published Thursday, Thailand's economy is facing slower-than-expected growth as both global and domestic challenges weigh on prospects.

The organization anticipates Thailand's GDP expansion of 1.8% for 2025 and 1.7% in 2026, down sharply from earlier estimates of 2.9% and 2.7%, respectively. Economic output last year rose 2.5%, already lagging regional peers.

The downgraded forecast comes as Southeast Asia's second-largest economy struggles with tepid export activity and softer-than-anticipated tourism, particularly from a drop in Chinese visitor numbers. Domestic demand also remains sluggish.

Tourism's rebound is proving slower than previously hoped, with international arrivals expected to reach 37.4 million this year, with a full return to pre-pandemic numbers not expected until the second quarter of 2026.

On the political front, uncertainty is adding to the economic drag. A potential delay in next year's fiscal budget, along with a holdback in public infrastructure investment, could ripple through to private sector confidence and broader economic performance.

Thailand's Constitutional Court this week suspended Prime Minister Paetongtarn Shinawatra as part of an ongoing legal review that may see her removed from office.

Meanwhile, as inflationary pressures ease and risks mount, the World Bank projects that the nation's monetary policy will likely turn more accommodative in 2025.

Finance Minister Pichai Chunhavanjira has also signaled that growth could come in just above 1% this year, citing the impact of potential U.S. tariffs. He is currently in the United States for trade talks, with Washington threatening to impose a 36% duty on Thai imports if negotiations fail ahead of the July 9 deadline, when a temporary 10% tariff cap for most nations is set to expire.

Tags: [Economy](#) [GDP](#) [GDP Growth](#) [Thailand](#) [World Bank](#)

เกม โอเวอร์ หรือยัง? การเสนอชื่อผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทยคนใหม่ ระหว่างดร.รุ่ง ไปรษณีย์ มัล-
ลิกะมาส รองผู้ว่าการท.ด้านเสถียรภาพสถาบันการเงิน กับนายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน
ผมว่า ยัง! เพราะเดิมกำหนดจะให้ นายพิชัย ชุณ-
หวชิร รองนายกฯ และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
นำเสนอครม.นัดวันที่ 1 ก.ค. เพื่อให้ความเห็นชอบผู้รับ-
การเสนอโดยรมว.คลังเพียงรายชื่อเดียว

แต่นายพิชัยติดราชการด่วน ต้องเดินทางไปเจรจการค้ากับสหรัฐฯ ในวันที่ 3 ก.ค. ครม.นัดที่ผ่านมา จึงไม่มี
การบรรจุวาระพิจารณาเรื่องนี้

ความน่าจะเป็นอย่างรวดเร็วที่สุด ก็คงจะมีการพิจารณา
กันในครม.นัดหน้า หลังการเข้าถวายสัตย์ปฏิญาณฯ ใน
วันที่ 3 ก.ค.

ดร.รุ่งอายุ 57 เรียนจบทั้งฮาร์วาร์ดและ MIT อันเป็น
ไอวี ลีกชั้นสุดยอดของสหรัฐฯ ส่วนนายวิทย์ อายุ 54 แม้
ไม่มีชื่อ "ดีออกเตอร์" นำหน้า เรียนจบป.ตรี เศรษฐศาสตร์
มธ. แต่ก็กวาดปริญญาโทซะ 3 ใบคือ เศรษฐศาสตร์
การเมือง จุฬาฯ กฎหมายธุรกิจ จุฬาฯ และการเงิน
Drexel University สหรัฐฯ

นายวิทย์ เป็นบุตรนางศิริลักษณ์ รัตนกร อดีต
ผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์ฯ คนที่ 4 และโสภณ รัตนกร
อดีตปลัดกระทรวงยุติธรรม ผ่านงานมาทั้งภาคเอกชนและ
ภาครัฐ เคยถูกส่งไปรักษาการผู้จัดการธนาคารอิสลามเพื่อ
แก้ไขสถานการณ์เงินจมน้ำในในช่วงปี 60-61

อดีตเลขาธิการกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ
(กบข.) ช่วงปี 61-63 ปัจจุบันดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการ



ใครเหมาะ...ผู้ว่าฯแบงก์ชาติ

ธนาคารออมสิน 2 สมัย ตั้งแต่ปี 63 เป็นต้นมา

ผลงานเด่นคือการแปลงธนาคารออมสินเป็น "ธนาคารเพื่อ-
สังคม" นำพาประชาชนกว่า 18 ล้านคน เข้าสู่กระบวนการแก้
หนี้ และการปล่อยสินเชื่อ ทั้งก็ยังดำรงสถานะเป็นรัฐวิสาหกิจ
นำส่งรายได้เข้ารัฐเป็นลำดับ 3 ถึงปีละ 23,000 ล้านบาท

ในการนำเสนอวิสัยทัศน์ต่อคณะกรรมการคัดเลือกฯ ก็
นำเสนอวิสัยทัศน์อย่างชัดเจนในเรื่องของการลดดอกเบี้ย เพื่อ
การกระตุ้นเศรษฐกิจ และการลดภาระหนี้ประชาชนให้น้อย
ลง จะได้มีเงินเหลือไปใช้จ่ายในชีวิตประจำวัน

ส่วนดร.รุ่ง มีแนวทางลดส่วนต่างดอกเบี้ยฝาก-กู้ธนาคาร
พาณิชย์ที่ถ่างกว้างมากให้หดแคบลง พร้อมกับใช้เครื่องมือ
ช่วยทางการเงินอื่น ๆ ทั้งระบบเช่น บสย.หรือ NaCGA
เข้ามาค้ำประกันสินเชื่อ

เพื่อลดความเสี่ยงของธพ.และสามารถปล่อยกู้ด้วยอัตรา
ดอกเบี้ยที่ไม่สูงมากนัก

นอกจากนั้น ยังเป็นผู้มีวิสัยทัศน์กว้างไกลในเรื่องของ
"ภูมิทัศน์ใหม่" (New Financial Landscape) ร่วม
ผลักดันนโยบาย Open Data, Open Infrastructure

และ Open Competition เพื่อกระตุ้นผู้เล่นใหม่อย่าง
เช่น **Virtual Bank, Non-Bank**

แน่นอน! หากมองความโดดเด่นภายนอก นายวิทย์
ที่มุ่งเน้นการแก้ปัญหาเชิงโครงสร้างระดับประชาชนและ
ประสบการณ์ตรงในงานภาคสนาม มีความโดดเด่นกว่า
ดร.รุ่ง ที่มุ่งเน้นงานด้านนวัตกรรม-ดิจิทัล และเครื่องมือ
ใหม่ ๆ ทางการเงิน ซึ่งเป็นที่รู้จักในวงจำกัด

**แต่ดร.รุ่งก็มีความได้เปรียบที่เป็น “ลูกหม้อแบงก์ชาติ”
ที่สามารถมองการขับเคลื่อนองค์กรได้อย่างทะลุปรุโปร่ง**

ผมหันไปถาม Chat GPT ว่าใครเหมาะสมที่สุด
เจ้าเครื่องมือ AI ตัวนี้ ก็ย่ำทางเลือก 2 ทางมาให้...
หากเป้าหมายเน้นเสถียรภาพ ระบบการเงินใหม่ และ
Ecosystem ทันโลก ก็ต้องเลือกดร.รุ่ง และหากโฟกัส
พื้นที่ฐานราก-หนี้เร่งด่วน ต้องเลือกวิทย์

แต่ก็ค้นพินิจในท้ายสุดว่าดร.รุ่งจะสามารถ
ขับเคลื่อนนโยบายเชิงโครงสร้าง และสร้างมิติใหม่ให้
ประเทศได้ครบและรวดเร็วยิ่งขึ้น

ส่วนสำหรับความเห็นผม ยอมรับว่ากลัวมากกับ
“ผู้ว่าฯ บনหอคอย” ที่ไม่รู้สึกรู้สากับความเดือดร้อนทุก
หย่อมหญ้าของประชาชนครับ บางท่าน

ขอโทษที่เถอะ “นโยบายการเงินตัวเอง” อาทิ
นโยบายดอกเบี้ย นโยบายบริหารจัดการอัตราแลกเปลี่ยน
ที่เหมาะสม ไม่ทำ เอาแต่วิพากษ์ “นโยบายการคลัง”
ของรัฐบาล

ดร.รุ่งก็เด่น แต่ก็กลัวภาพหลอน “ผู้ว่าฯ บনหอคอย”
ส่วนวิทย์ มีผลงานจริงมาแล้วจาก “ธนาคารเพื่อสังคม”
ถือว่าเด่นกันไปคนละแบบ ■



เศรษฐกิจ

คึกซิงเก้าอี้ผู้ว่าแบงก์ชาติ 'ดร.รุ่ง-วิทย์' ...อำนาจในมือ รมว.คลัง

ธนาการแห่งประเทศไทย (ธปท.) หรือ แบงก์ชาติ หนึ่งในหน่วยงานของรัฐ ถือเป็นหนึ่งในองค์กรอิสระที่ทำหน้าที่ดูแลและรักษาเสถียรภาพทางการเงินของประเทศ สำหรับตำแหน่งสูงสุด เบอร์หนึ่งขององค์กรนั้น ตามกฎหมายคือการรับสมัครและคัดเลือกผู้ที่เหมาะสมเป็นผู้ว่าการแบงก์ชาติคนใหม่ ดำเนินการโดยคณะกรรมการคัดเลือกผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย

ซึ่งการคัดเลือกผู้ว่าการ คนที่ 22 (ลำดับที่ 25) จะเป็นคณะกรรมการชุดเดียวกับคณะกรรมการคัดเลือกประธาน

กรรมการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เมื่อปลายปี 2567 ครั้งที่ผ่านมา เกือบทั้งชุด

ปัจจุบันคณะกรรมการคัดเลือกผู้ว่าการแบงก์ชาติได้มีมติเลือกผู้สมัคร 2 ราย และทำการเสนอต่อ "พิชัย ชุณหวชิร" รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังแล้ว

ได้แก่ ดร.รุ่ง มัลลิกะมาส รองผู้ว่าการด้านเสถียรภาพสถาบันการเงิน ธปท. และ วิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน

สาหรับ "ดร.รุ่ง มัลลิกะมาส" มีความชัดเจนตั้งแต่ต้นว่าได้รับการสนับสนุนจากฝั่งแบงก์ชาติอย่างมาก เพราะถือว่าเป็นคนในที่มีประวัติการร่วมงานในแบงก์ชาติมายาวนานถึง 20 ปี เชื่อว่าหากได้ขึ้นแท่นผู้ว่าการแบงก์ชาติจะเป็นผู้สานต่อเจตนารมณ์ของคนแบงก์ชาติได้อย่างดี



แถมมีกระแสข่าวว่าได้รับคะแนนแสดงวิสัยทัศน์จากคณะกรรมการคัดเลือกนำโด่งจากผู้สมัครทั้งหมด

ในการแสดงวิสัยทัศน์นั้น ดร.รุ่งได้ให้มุมมองถึงบทบาทของผู้ว่าการแบงก์ชาติว่าจำเป็นต้องดำเนินการอย่างน้อย 4 เรื่อง ได้แก่

1. นำพาเศรษฐกิจไทยผ่านพายุและรักษาเสถียรภาพระยะสั้น โดยมุ่งเน้นการรักษาเสถียรภาพโดยรวมและระมัดระวังไม่ให้เกิดการลดเครดิต
2. สานต่อ "ภูมิทัศน์ใหม่การเงินไทย" เพื่อการเข้าถึงที่เท่าเทียม : ผ่านแนวคิด "3 Open" ได้แก่ Open Data, Open Infrastructure และ Open Competition (เช่น Virtual Bank และ Non-Bank)
3. สร้างการเติบโตใหม่ และอำนวยความสะดวกภาคธุรกิจ โดย ธปท.ควรสนับสนุนความง่ายในการทำธุรกิจ ผ่านการลดกฎระเบียบและผลักดันระบบการชำระเงินให้

มีผลิตภัณฑ์ที่หลากหลาย

4. เชื่อมการประสานงาน "ชปท.-คลัง" และความเป็นอิสระของธนาคารกลาง ไม่ถูกกำหนดโดยวัฏจักรทางการเมือง และ ชปท.ควรมีเม็ดเงินสนับสนุนกองหน้าอย่างรัฐบาลมากขึ้น โดยมีการสื่อสารที่ชัดเจนและรับฟังความคิดเห็นจากภาคส่วนต่างๆ

ขณะที่ "วิทย์ รัตนกร" ถือเป็นคนนอกที่มาร่วม มาจากสายหน่วยงานของรัฐ คือธนาคารออมสิน โดยวิทย์เติบโตมากับหน่วยงานรัฐในกระทรวงการคลังหลายแห่ง ทั้งรอง ผอ.ออมสิน ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย และกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.)

บทบาท ผอ.ออมสิน วิทย์ได้เปลี่ยนภาพลักษณ์ของออมสิน ให้เป็นธนาคารเพื่อสังคม และมีโครงการ ผลิตภัณฑ์มากมายช่วยเหลือและลดความเหลื่อมล้ำทางการเงิน อาทิ การช่วยเหลือหนี้ครัว-ตำรวจ สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ หรือซอฟต์แวร์ไลน์เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ

รวมทั้งการตั้งบริษัทลูก เงินดีดี นอนแบงก์ที่จะช่วยแก้หนี้ของระบบ และอาร์บี เอเอ็มซี บริษัทบริหารสินทรัพย์เพื่อรับซื้อหนี้เสียจากแบงก์รัฐ โดยนำร่องจากออมสินก่อน

สำหรับวิสัยทัศน์ในฐานะผู้ว่าการแบงก์ชาติ วิทย์ระบุว่า เศรษฐกิจไทยกำลังอยู่ในภาวะซึมยาว หากไม่มีการแก้ไขอย่างเร่งด่วน โดยมีสาเหตุจากปัญหาเชิงโครงสร้าง อาทิ การศึกษา ความเหลื่อมล้ำ สังคมสูงวัย เครื่องยนต์ขับเคลื่อนเศรษฐกิจอย่างการส่งออกและการท่องเที่ยวอ่อนแอ และผลกระทบจากประเด็นทางการเมืองที่ทำให้ความเชื่อมั่นลดลง

แนวทางแก้ไขคือ การประสานงานนโยบาย (Policy Coordination) ระหว่างนโยบายการเงิน การคลัง และหน่วยงานอื่นๆ เพื่อแก้ไขปัญหาเชิงโครงสร้าง และเสนอให้ ชปท.มีบทบาทในการส่งเสริมการเติบโตของเศรษฐกิจในระยะยาวมากขึ้น นอกเหนือจากการรักษาเสถียรภาพ

นอกจากนี้ ยังเสนอ 3 แนวทางหลักในการแก้ไขปัญหาหนี้ครัวเรือน ได้แก่ เศรษฐกิจต้องเติบโต, สถาบันการเงินต้องลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ให้สอดคล้องกับดอกเบี้ยนโยบาย และควรมีมาตรการโอนหนี้เสียไปยังหน่วยงานบริหารสินทรัพย์ (เอเอ็มซี)

วิเคราะห์ข้อมูลของผู้ได้รับคัดเลือกทั้งสอง อาจมองได้ว่า "รุ่ง ภิรมย์พันธุ์ มัลลิกะมาส" เป็นคนใน มีความเป็นกลาง ไม่อยู่ภายใต้การควบคุมของการเมือง

ขณะที่ "วิทย์ รัตนกร" ใกล้ชิดกับการทำงานและนโยบายการเมืองมากกว่า จะถึงขั้นคนการเมืองส่งมาสมัครหรือไม่ ก็ยังไม่ชัดเจนได้ และขั้นตอนสุดท้าย ก็ขึ้นอยู่กับรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ที่จะเลือกใคร?

อย่างไรก็ดี การพยายามแทรกแซงทางการเมืองในพื้นที่ของแบงก์ชาตินั้นเป็นเรื่องที่ปฏิเสธไม่ได้ ที่ชัดเจนมากคือ หลังจากเศรษฐา ทวีสิน ขึ้นเป็นนายกรัฐมนตรี ควบรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ก็ออกมาแสดงความไม่พอใจกับนโยบายของแบงก์ชาติ ภายใต้การนำของนายเศรษฐาวุฒิ สุทธิวาหนฤพุมิ คือเรื่องการไม่ลดอัตราดอกเบี้ยนโยบาย

ส่วนแบงก์ชาติก็ไม่เห็นด้วยกับนโยบายการเงินแบบหว่านแห ภายใต้โครงการดิจิทัลวอลเล็ต 1 หมื่นบาท และนักวิชาการ นักเศรษฐศาสตร์ กว่า 100 คนก็ร่วมลงชื่อไม่สนับสนุนโครงการด้วยเช่นกัน

เกิดการปะทะผ่านสื่อ ผ่านหนังสือต่างๆ เป็นที่จับตามองอย่างมาก จนสื่อยังคงพูดถึงประเด็นที่นายกรัฐมนตรีมีอำนาจไล่ผู้ว่าการแบงก์ชาติออกจากตำแหน่งได้หรือไม่

ขณะเดียวกัน เมื่อปลายปี 2567 ที่ผ่านมา ได้มีกระบวนการสรรหาประธานกรรมการ (บอร์ด) แบงก์ชาติ แต่การแต่งตั้งล่าช้ากว่ากำหนด เนื่องจากคณะกรรมการสรรหาเสนอชื่อ ดร.กิตติรัตน์ ณ ระนอง แต่ติดคุณสมบัติ ทำให้ต้องขยายเวลาและเลือกคนใหม่เป็น นายสมชัย สัจจพงษ์ อดีตปลัดกระทรวงการคลังในที่สุด

มมองนักเศรษฐศาสตร์ นักวิชาการอิสระด้านเศรษฐศาสตร์และการเมือง สมชาย ภคาสวัสดิ์พัฒนาเห็นว่าผู้ว่าการ ชปท.คนใหม่ต้องมีความรู้ทางการเงินและการคลังทั้งในประเทศและโลก ยืนหยัดบนหลักการมีความเป็นอิสระ ไม่หวั่นไหวต่อแรงเสียดทานทางการเมือง กล่าวหา และสามารถถ่วงดุลรัฐบาลได้ เพื่อรักษาสมดุลทางเศรษฐกิจและเสถียรภาพระยะยาว

รวมทั้งผลักดัน "การเติบโตทางเศรษฐกิจ" ควบคู่กับ "เสถียรภาพทางการเงิน" และ "การกระจายรายได้" ซึ่งเป็น 3 เป้าหมายร่วมของธนาคารกลางทั่วโลก

สอดคล้องกับ นพริฎ พิศลยบุตร นักวิชาการอาวุโส สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย หรือทีดีอาร์ไอ ที่ให้ความเห็นว่า ผู้ว่าการแบงก์ชาติควรรักษาสมดุลในการมองภาพเศรษฐกิจทั้งระยะสั้นและระยะยาว ควบคุมเงินเฟ้อแต่ก็ต้องคำนึงถึงผลกระทบต่อการเติบโต

มติชน สุดสัปดาห์

Matichon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 353

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 4 - พุธสัปดาห์ 10 กรกฎาคม 2568

ปีที่: 45

ฉบับที่: 2342

หน้า: 28(กลาง), 29

Col.Inch: 108.51 Ad Value: 38,304.03

PRValue (x3): 114,912.09

ศิลปิน: ชาว-ดำ

คอลัมน์: เศรษฐกิจ: คึกซึ้งแก้อื้อผู้ว่าแบงก์ชาติ 'ดร.รุ่ง-วิทย์'...อำนาจในมือ รมว.คลัง

และควรตั้งอยู่บนหลักวิชาการที่มั่นคง เพื่อลดความเสี่ยงจากอคติทางการเมือง และควรวางตัวเป็นกลาง ไม่เอนเอียงไปทางนักการเมืองแต่ก็ไม่ควรเป็นศัตรูกับรัฐบาล ท่ามกลางบรรยากาศการเมืองปัจจุบันที่ยังตึงเครียด เพราะวันที่ 1 กรกฎาคมนี้ ตุลาการศาลรัฐธรรมนูญจะพิจารณาว่าจะรับคำร้อง “ถอดถอนนายกรัฐมนตรี” ไว้พิจารณาวินิจฉัยหรือไม่ จากกรณีคลิปเสียงสนทนากับขุน เซน ขณะที่ น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นำรายชื่อว่าที่ ครม.ใหม่ 1/2 ขึ้นทูลเกล้าฯ แล้ว ด้านบรรยากาศเศรษฐกิจ ประเด็นการเจรจาสหรัฐที่เป็นเรื่องสำคัญที่จะชี้ชะตาเศรษฐกิจไทยเช่นกัน

สุดท้าย ผู้ว่าการแบงก์ชาติคนที่ 22 จะเป็นใครระหว่าง “ดร.รุ่ง หรือ วิทย์” อยู่ที่ “ขุนคลังพิชัย” จะเลือกใคร ●

เปิดบาสไทยลีก5ก.ค.10ทีมแกร่งชิง4ล้าน

นายฉัตรชัย ศิริไล ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) พร้อมด้วยนางโปรตปราน สมานมิตร รองผู้อำนวยการกีฬาแห่งประเทศไทย (กกท.) ฝ่ายกีฬาอาชีพและกีฬามวย, นายนิพนธ์ ขวลิตรมณเฑียร นายกสมาคมกีฬาบาสเกตบอล ร่วมแถลงข่าวการแข่งขันบาสเกตบอลอาชีพ ประจำปี 2568 รายการ “บาสเกตบอลไทยลีก 2025” ที่ กกท.หัวหมาก เมื่อวันที่ 2 กรกฎาคม

รายชื่อ 10 สโมสรที่เข้าร่วมชิงชัย ประกอบด้วย 1.ไอเทค บาสเกตบอลคลับ 2.TGE บาสเกตบอลคลับ 3.Shoot It Dragons 4.Banvas slammers tns-tst 5.Air force Sripratum 6.Warriors Thailand 7.White Lions 8.Thailand Gorillas-Rmutt 9.Pnru pythons และ 10.Crypto Cobra Chiangrai

รูปแบบการจัด “บาสเกตบอลไทยลีก 2025” 10 ทีมร่วมชิงชัยรอบแรกเลกแรก แข่งแบบพบกันหมดเพื่อคัดให้เหลือ 6 ทีมสุดท้ายแข่งต่อในเลกที่สอง ก่อนจะนำ 4 ทีมสุดท้ายที่ผลงานดีที่สุดเข้าสู่รอบรองชนะเลิศในระบบเพลย์ออฟชนะ 2 ใน 3 เกมต่อไป โดยปีนี้จะแข่งขันทั้งในกรุงเทพฯ และที่ต่างจังหวัด ประกอบด้วย ปทุมธานี (ราชวมงคล

คลองหก), ชลบุรี, กาญจนบุรี ทำการแข่งขันระหว่างวันที่ 5 กรกฎาคม-3 กันยายน 2568 ซึ่งเงินรางวัลรวม 4,000,000 บาท ด้วยกัน

นายฉัตรชัยกล่าวว่า ตามที่ ธ.ก.ส.ได้เข้าร่วมสนับสนุนสมาคมกีฬาบาสเกตบอลฯ หวังว่าการเข้ามาร่วมสนับสนุนสมาคมจะเป็นส่วนหนึ่งที่จะช่วยทำให้วงการบาสไทยพัฒนาขึ้นในทุกๆ มิติ

นางโปรตปรานกล่าวว่า ในปี 2568 กกท.ยังคงเดินหน้าสนับสนุนกีฬาอาชีพในทุกมิติ ทั้งในด้านงบประมาณ การจัดโครงสร้างการแข่งขันที่เป็นระบบ การยกระดับสโมสรให้มีความเป็นมืออาชีพ กกท.พร้อมเป็นกำลังสนับสนุนหลักทั้งในด้านโครงสร้างพื้นที่ สนามแข่งขัน และการพัฒนาองค์ความรู้เพื่อให้กีฬาบาสเกตบอลไทยเดินหน้าอย่างยั่งยืน และสามารถสร้างชื่อเสียงให้กับประเทศในเวทีโลกได้ในอนาคต

นายนิพนธ์กล่าวว่า วัตถุประสงค์หลักของการจัดการแข่งขันรายการนี้ เพื่อสร้างเวทีการแข่งขันที่มีมาตรฐานระดับอาชีพให้กับนักกีฬาบาสเกตบอลไทยได้มีโอกาสดำเนินอาชีพ ฟิตฟั่น และแข่งขันอย่างต่อเนื่องในระบบลีก ซึ่งจะเป็รากฐานสำคัญในการยกระดับขีดความสามารถของนักกีฬาไทยให้สามารถก้าวไปสู่ระดับนานาชาติได้ในอนาคต

มติชน

Maticchon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/กีฬา

วันที่: ศุกร์ 4 กรกฎาคม 2568

ปีที่: 48

ฉบับที่: 17281

Col.Inch: 13.18

Ad Value: 15,816

ภาพข่าว: บาสไทยลีก

หน้า: 15(บนซ้าย)

PRValue (x3): 47,448

คลิป: ขาว-ดำ



บาสไทยลีก - นายวัชรชัย ศิริโล ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) พร้อมด้วยนางไพบรณ วัฒนมิตร รองผู้อำนวยการการกีฬาแห่งประเทศไทย (กกท.) ฝ่ายกีฬาอาชีพและกีฬามวย, นายโพนธ์ ขวาลิตมณเฑียร นายกสมาคมกีฬาบาสเกตบอล ร่วมแถลงข่าวจัดบาสเกตบอลอาชีพ ประจำปี 2568 รายการ "บาสเกตบอล ไทย ลีก 2025" ที่ กกท.หัวหมาก เมื่อวันที่ 2 กรกฎาคม

ออมสิน บั่นความรู้ที่สัมผัสได้ มอบการ์ตูนชายหัวเราะอักษรเบรลล์ วางรากฐานทางการเงิน แก่ผู้พิการทางการมองเห็น



จำนวน 2 ตอน ได้แก่ ป๊อปปอนด์ทำเงิน
หาย และเรื่องเท่ากัฟาคูใหม่ของป๊อปปอนด์
โดยถ่ายทอดเรื่องราวความรู้ทางการเงิน
(Financial Literacy) ผ่านป๊อปปอนด์ และ
ครอบครัว ตัวการ์ตูนชื่อดังของไทย ในรูป

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการ
ธนาคารออมสิน ส่งมอบหนังสือการ์ตูน
ชายหัวเราะส่งเสริมการออมรูปแบบอักษร
เบรลล์ จำนวน 2,000 เล่ม ให้แก่ นายอนุ
พนธ์ เชื้อสาสน์ ประธานศูนย์เทคโนโลยี
การศึกษาเพื่อคนตาบอด เพื่อนำไปส่งต่อให้
แก่โรงเรียนสอนคนตาบอด 16 แห่ง และ
หน่วยงานผู้พิการทางการมองเห็น 651 แห่ง
ทั่วประเทศ โดยจัดทำหนังสือการ์ตูนชาย
หัวเราะรูปแบบอักษรเบรลล์ และการ์ตูน
แอนิเมชันพร้อมเสียงบรรยายภาพ ผ่าน
ช่องทาง YouTube ของ GSB Society
เรื่อง "ภารกิจพิชิตเงินออม กับ ป๊อปปอนด์"



แบบที่เข้าใจง่าย สนุกสนาน และสามารถ
นำไปปรับใช้ในชีวิตประจำวันได้ อาทิ การ
จัดทำบันทึกรายรับ-รายจ่าย การออมก่อน
ใช้ เป็นต้น ซึ่งจะช่วยเปิดโลกกว้าง พร้อม
พัฒนาศักยภาพทางความคิดให้ผู้พิการ
ทางการมองเห็นตระหนักถึงความสำคัญ
ของการออมอย่างมีประสิทธิภาพ โดยมี
นางสาวชรีรา การสุทธิ์ รองผู้อำนวยการ
ธนาคารออมสิน และนางสาวจารุพร กำธร
นพคุณ ผู้ช่วยผู้อำนวยการธนาคารออมสิน
ร่วมส่งมอบ ณ ธนาคารออมสินสำนักงาน
ใหญ่ เมื่อเร็ว ๆ นี้



Live Release

ออมสิน มอบการ์ตูนชายหัวเราะอักษรเบรลล์ แก่ผู้พิการทางการมองเห็น



วิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ส่งมอบหนังสือการ์ตูนชายหัวเราะส่งเสริมการออมรูปแบบอักษรเบรลล์ จำนวน 2,000 เล่ม ให้แก่ **อนุพนธ์ เซ็นสาธิต** ประธานศูนย์เทคโนโลยีการศึกษาเพื่อคนตาบอด เพื่อนำไปส่งต่อให้แก่โรงเรียนสอนคนตาบอด 16 แห่ง และหน่วยงานผู้พิการทางการเห็น 651 แห่งทั่วประเทศ โดยจัดทำหนังสือการ์ตูนชายหัวเราะรูปแบบอักษรเบรลล์ และการ์ตูนแอนิเมชันพร้อมเสียงบรรยายภาพ ผ่านช่องทาง YouTube ของ GSB Society เรื่อง "ภารกิจพิชิตเงินออม กับ ปังปอนด์" จำนวน 2 ตอน ได้แก่ ปังปอนด์ทำเงินหาย และรองเท้านักกีฬาใหม่ของปังปอนด์ โดยถ่ายทอดเรื่องราวความรู้ทางการเงิน (Financial Literacy) ผ่านปังปอนด์ และครอบครัว ตัวการ์ตูนชื่อดังของไทย ในรูปแบบที่เข้าใจง่าย สนุกสนาน และสามารถนำไปปรับใช้ในชีวิตประจำวันได้ อาทิ การจัดทำบันทึกรายรับ-รายจ่าย การออมก่อนใช้ เป็นต้น ซึ่งจะช่วยเปิดโลกกว้าง พร้อมพัฒนาศักยภาพทางความคิดให้ผู้พิการทางการมองเห็นตระหนักถึงความสำคัญของการออมอย่างมีประสิทธิภาพ โดยมี **วชิรา การสุทธิ** รองผู้อำนวยการธนาคารออมสิน และ **จารุพร กำธรนพคุณ** ผู้ช่วยผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ร่วมส่งมอบ ณ ธนาคารออมสินสำนักงานใหญ่



ส่งมอบ - นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ส่งมอบหนังสือการ์ตูนขายหัวเราะส่งเสริมการออมรูปแบบอักษรเบรลล์ จำนวน 2,000 เล่ม ให้แก่ นายอนุพนธ์ เซ็นสาสิน ประธานศูนย์เทคโนโลยีการศึกษาเพื่อคนตาบอด เพื่อนำไปส่งต่อให้แก่โรงเรียนสอนคนตาบอด 16 แห่ง และหน่วยงานผู้พิการทางการเห็น 651 แห่งทั่วประเทศ โดยจัดทำหนังสือการ์ตูนขายหัวเราะรูปแบบอักษรเบรลล์ และการ์ตูนแอนิเมชันพร้อมเสียงบรรยายภาพ ผ่านช่องทาง YouTube ของ GSB Society เรื่อง "ภารกิจพิชิตเงินออม กับ ป๊อปอนด์" จำนวน 2 ตอน

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/เศรษฐกิจ/ต่างประเทศ

วันที่: ศุกร์ 4 กรกฎาคม 2568

ปีที่: 35

ฉบับที่: 12637

Col.Inch: 10.91

Ad Value: 13,092

หน้า: 5(กลาง)

PRValue (x3): 39,276

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพขาว: รับรางวัล



รับรางวัล - วิทย์ รัตนากร ผอ.ธนาคารออมสิน รับรางวัล
Asia Responsible Enterprise Awards (AREA) 2025 สาขา
Social Empowerment จาก MyMo Secure Plus นวัตกรรม
ความปลอดภัยบน Mobile Banking ที่ช่วยลดความเสี่ยงจาก
ภัยไซเบอร์ให้ลูกค้า และเสริมภูมิคุ้มกันภัยทางการเงิน

มติชน สุดสัปดาห์

Matchon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 353

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 4 - พุธสัปดาห์ 10 กรกฎาคม 2568

ปีที่: 45

ฉบับที่: 2342

หน้า: 6(ซ้าย)

Col.Inch: 11.34

Ad Value: 4,003.02

PRValue (x3): 12,009.06

คลิป: ชาว-ดำ

ภาพขาว: ธอส. เผยผลประมูลบ้านมือสองทะเลชุบ

งานประมูล
ขายบ้านมือสอง ธอส.
ครั้งที่ 2 ประจำปี 2568
วันเสาร์ที่ 28 มิถุนายน 2568



ธอส. เผยผลประมูลบ้านมือสองทะเลชุบ

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ รายงานผลการจัดงานประมูลขายบ้านมือสอง ธอส. ประจำปี 2568 ครั้งที่ 2 เมื่อวันที่ 28 มิถุนายน ว่าสามารถจำหน่ายได้ถึง 1,045 รายการ มูลค่ารวม 1,054 ล้านบาท เป็นทรัพย์สินที่ตั้งอยู่ในพื้นที่กรุงเทพฯ และปริมณฑล 186 รายการ มูลค่า 224 ล้านบาท และทรัพย์สินในส่วนภูมิภาค 859 รายการ มูลค่า 830 ล้านบาท ทรัพย์สินที่ประมูลขายในราคาสูงสุด 4.2 ล้านบาท เป็นบ้านเดี่ยว 2 ชั้น เขตหนองแขม ซึ่งมีทำเลดี เชื่อมต่อเส้นทางคมนาคม ทั้งทางด่วนและสถานีรถไฟฟ้า

แวดวง การเงิน

■■ ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ไอแบงก์) เข้าร่วมงานมหกรรมการเงิน หาดใหญ่ (Money Expo 2025 Hatyai) ที่จัดขึ้นระหว่างวันที่ 4-6 กรกฎาคม 2568 ณ เซ็นทรัลเฟสติวัล หาดใหญ่ อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา “นุจรี ภักดีเจริญ” ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ ผู้บริหารกลุ่มงานธุรกิจรายย่อย เตรียมนำโปรโมชั่น บริการทางการเงินสุดพิเศษในวาระครบรอบ 22 ปี เพื่อเอาใจชาวใต้กับแคมเปญพิเศษ “ไอแบงก์...เรา...ไม่ทิ้งกัน ชีวิตสู้ได้เพราะ ไอแบงก์ใกล้ฉัน” ด้วยสินเชื่อ “ไอแบงก์ ใกล้คุณ” รับรวมทุกหนี้ ให้จบในที่เดียว รัฐบาลพิจารณา สินเชื่อเบื้องต้น ทันใจภายใน 2 ชั่วโมง แคมเปญเงินฝาก “ออมมั่นใจ ได้คุ้มครอง” เปิดบัญชีออมทรัพย์ และสมัคร ibank Application รับฟรีค่าธรรมเนียมคุ้มครองอุบัติเหตุ ตลอด 24 ชั่วโมง ทั่วโลก สูงถึง 30 เท่าของยอดเงินฝาก พิเศษจองสิทธิ์ในงานรับความคุ้มครองค่ารักษาพยาบาลจาก



นุจรี
 ภักดีเจริญ



ทับขวัญ
 หอมจำปา

อุบัติเหตุ 1,000 บาท ไม่จำกัดจำนวนครั้ง และแคมเปญ “ยกโขยงชวนเพื่อนมาออม” เพื่อไปทำฮัจย์และอุมเราะห์ รับสิทธิ์เป็นแขกของพระเจ้าเพิ่มสูงสุด 22 สิทธิ์ พร้อม เปิดคลินิกแก้หนี้ กับแคมเปญ “สู้เพื่อสุข...สุขภาพหนี้ดีขึ้น ได้” รวมถึงทรัพย์สิน NPA ทำเลดี พร้อมด้วยกิจกรรมร่วม สนุกชวนลูกค้าใหม่ลงทะเบียนและผูกบัญชีใช้งาน ibank Application บนแอปพลิเคชันเป่าดัง รับของที่ระลึก มากมาย ■■ บริษัท ออบากัส ดิจิทัล แดงตั้ง “ทับขวัญ หอมจำปา” ขึ้นดำรงตำแหน่งรักษาการประธานเจ้าหน้าที่ บริหาร (CEO) โดยมีผลทันที แทนที่ “ดร.สุทธภา อมรวิวัฒน์” สานต่อวิสัยทัศน์องค์กรในการพัฒนา นวัตกรรมทางการเงินเพื่อสร้างความเท่าเทียมทาง โอกาสให้กับคนไทยทุกกลุ่ม ในฐานะหนึ่งในผู้ร่วมก่อตั้ง “คุณทับขวัญ” มีบทบาทสำคัญในการผลักดันการเติบโตของ บริษัทฯ ทั้งในด้านกลยุทธ์ธุรกิจและวัฒนธรรมองค์กร จนได้รับความเชื่อมั่นจากนักลงทุนระดับภูมิภาคและ ประสบความสำเร็จในการระดมทุนกว่า 1,000 ล้านบาท ในช่วงปี 2564-2565 ซึ่งสะท้อนถึงความแข็งแกร่งของ ทีมผู้บริหาร และโมเดลธุรกิจที่ขับเคลื่อนด้วยข้อมูลและ เทคโนโลยี ■■

เยาวลักษณ์ สมจิตรสกุล

KTB เคียงข้างไทย สู้ความยั่งยืน สืบสานประเพณี “งานผีตาโขน”



ธนาคารกรุงไทย หรือ KTB มุ่งมั่นพัฒนาผลิตภัณฑ์และบริการ พร้อมสนับสนุนลูกค้าทุกกลุ่มเข้าถึงบริการทางการเงินที่ตอบโจทย์อย่างทั่วถึง พร้อมให้ความสำคัญกับการสืบสานประเพณีและวัฒนธรรมท้องถิ่นอย่างต่อเนื่อง ล่าสุด เข้าร่วม “งานผีตาโขน” ประจำปี 2568 ซึ่งเป็นประเพณีบุญหลวง ของชาวอำเภอด่านซ้าย จังหวัดเลย โดยจัดการรวนผีตาโขน “สินเชื่อกู้ยไทยบ้านแลกเงิน” ร่วมสร้างสีสันการละเล่นผีตาโขนที่สืบสานกันมาจากรุ่นสู่รุ่น พร้อมร่วมออกบูธแนะนำผลิตภัณฑ์และบริการทางการเงินของธนาคาร สร้างการรับรู้และสนับสนุนลูกค้าประชาชนในพื้นที่ เข้าถึงผลิตภัณฑ์และบริการทางการเงินที่ตอบโจทย์อย่างทั่วถึง ซึ่งได้รับความสนใจและได้รับการตอบรับจากลูกค้าและประชาชนที่มาร่วมงานเป็นอย่างดี



สินเชื่อกู้ยไทยบ้านแลกเงิน ผลิตภัณฑ์ทางการเงินที่ออกแบบมาเพื่อตอบโจทย์ลูกค้าที่ต้องการเงินก้อนใหญ่หลากหลายกลุ่ม ช่วยให้เข้าถึงแหล่งเงินในระบบได้ง่ายในภาวะเศรษฐกิจชะลอตัว ทั้งกลุ่มที่มีรายได้ประจำแต่ขาดสภาพคล่อง กลุ่มคนที่มีการใช้จ่ายเยอะและหมุนเงินไม่ทัน กลุ่มครอบครัว ที่มีเรื่องใหญ่ที่มีค่าใช้จ่ายที่จำเป็น เช่น ค่าซ่อมบ้าน ค่าเทอมลูก ค่ารักษาพยาบาล หรือกลุ่มเจ้าของกิจการ ที่ต้องการขยายหรือเพิ่มสภาพคล่องในธุรกิจ

รวมทั้ง กลุ่มลูกค้า Wealth ที่ต้องการต่อยอดสินทรัพย์ หรือ เพิ่มทุนขยายกิจการมากขึ้น ด้วยการนำทรัพย์สินที่อยู่อาศัยที่ปลอดภาระไม่ว่าจะเป็นบ้าน คอนโดมีเนียมที่ดินหรืออาคารพาณิชย์ มาแปลงเป็นวงเงินกู้ เพื่อใช้เสริมสภาพคล่องตามความจำเป็นทั้งในการดำรงชีพและการทำธุรกิจได้อย่างต่อเนื่องในอัตราดอกเบี้ยพิเศษคงที่ 3 ปีเริ่มต้นปีแรก 4.99% ต่อปีวงเงินกู้สูงสุดถึง 20 ล้านบาท ผ่อนนานสูงสุด 30 ปี และสามารถกู้ได้ทั้งผู้มีรายได้ประจำและธุรกิจส่วนตัว อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงตลอดอายุสัญญาอยู่ระหว่าง 6.50% - 7.98% ต่อปี



ทั้งนี้ ธนาคารให้ความสำคัญกับแนวทางการให้สินเชื่ออย่างรับผิดชอบและเป็นธรรม (Responsible Lending) ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กู้เท่าที่จำเป็นและชำระคืนไหว พร้อมส่งเสริมความรู้ สร้างความเข้าใจในการบริหารจัดการทางการเงิน สร้างความมั่นคงทางการเงิน เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตคนไทยให้ดีขึ้นในทุกวัน สอดคล้องกับวิสัยทัศน์ “กรุงไทย เคียงข้างไทย สู้ความยั่งยืน”

KTBจัดเงินก้อนกลางงานผีตาโชน 'บ้านแลกเงิน' วงเงิน 20 ล. ผ่อน 30 ปี

แบงก์กรุงไทย (KTB) สนับสนุนวัฒนธรรมเข้ากับโอกาสทางการเงิน นำทีมคาราวานสินเชื่อกรุงไทยบ้านแลกเงินมุงหน "ผีตาโชน" ดันสินเชื่อดอกเบี้ยพิเศษ 3 ปีแรก 4.99% ช่วยคนไทยปลดล็อกผืนเข้าถึงเงินก้อนใหญ่แม้ในยุคเศรษฐกิจฝืด ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB ระบุว่า ธนาคารฯ มุ่งมั่นพัฒนาผลิตภัณฑ์และบริการ พร้อมสนับสนุนลูกค้าทุกกลุ่มเข้าถึงบริการทางการเงินที่ตอบโจทย์อย่างทั่วถึง พร้อมให้ความสำคัญกับการสืบสานประเพณีและวัฒนธรรมท้องถิ่นอย่างต่อเนื่อง

ล่าสุด ธนาคารได้เข้าร่วม "งานผีตาโชน" ประจำปี 2568 ซึ่งเป็นประเพณีบุญหลวง ของชาวอำเภอด่านซ้าย จังหวัดเลย โดยจัดการคาราวานผีตาโชน "สินเชื่อกรุงไทยบ้านแลกเงิน" ร่วมสร้างสีสันการละเล่นผีตาโชนที่สืบสานกันมาจากรุ่นสู่รุ่น พร้อมร่วมออกบูธแนะนำผลิตภัณฑ์และ

บริการทางการเงินของธนาคาร โดยมีผู้เชี่ยวชาญด้านสินเชื่อให้ข้อมูลและคำปรึกษา สร้างการรับรู้และสนับสนุนลูกค้าประชาชนในพื้นที่ ให้สามารถเข้าถึงผลิตภัณฑ์และบริการทางการเงินที่ตอบโจทย์อย่างทั่วถึง ซึ่งได้รับความสนใจและได้รับการตอบรับจากลูกค้าและประชาชนที่มาร่วมงานเป็นอย่างดี

สินเชื่อกรุงไทยบ้านแลกเงิน ผลิตภัณฑ์ทางการเงินที่ออกแบบมาเพื่อตอบโจทย์ลูกค้าที่ต้องการเงินก้อนใหญ่หลากหลายกลุ่ม ช่วยให้เข้าถึงแหล่งเงินในระบบได้ง่ายขึ้น แม้ในภาวะเศรษฐกิจชะลอตัวจากปัจจัยที่ทำนายรอบด้าน ทั้งกลุ่มที่มีรายได้ประจำแต่ขาดสภาพคล่อง กลุ่มคนที่มีภาระค่าใช้จ่ายเยอะ และหมุนเงินไม่ทัน กลุ่มครอบครัว ที่มีเรื่องใหญ่ที่มีค่าใช้จ่ายที่จำเป็น เช่น ค่าซ่อมบ้าน ค่าเทอมลูก ค่ารักษาพยาบาล หรือกลุ่มเจ้าของกิจการ ที่ต้องการขยาย

หรือเพิ่มสภาพคล่องในธุรกิจ

รวมทั้ง กลุ่มลูกค้า Wealth ที่ต้องการต่อยอดสินทรัพย์ หรือ เพิ่มทุนขยายกิจการมากขึ้น ด้วยการนำทรัพย์สินที่อยู่อาศัยที่ปลอดภาระ ไม่ว่าจะเป็นบ้าน คอนโดมีเนียม ที่ดิน หรืออาคารพาณิชย์ มาแปลงเป็นวงเงินกู้ เพื่อใช้เสริมสภาพคล่องตามความจำเป็นทั้งในการดำรงชีพ และการทำธุรกิจได้อย่างต่อเนื่อง ในอัตราดอกเบี้ยพิเศษคงที่ 3 ปี เริ่มต้นปีแรก 4.99% ต่อปี วงเงินกู้สูงสุดถึง 20 ล้านบาท ผ่อนนานสูงสุด 30 ปี และสามารถกู้ได้ทั้งผู้มีรายได้ประจำและธุรกิจส่วนตัว

อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงตลอดอายุสัญญาอยู่ระหว่าง 6.50%-7.98% ต่อปี (ณ วันที่ 1 ก.ค. 2568) สมมติฐานการคำนวณมาจากอัตราดอกเบี้ย MLR = 6.75% ต่อปี (ณ วันที่ 15 พ.ค. 2568) อัตราดอกเบี้ยลอยตัวสามารถเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นหรือลดลงได้ ดูรายละเอียดการคำนวณเพิ่มเติมที่ www.krungthai.com เงื่อนไขและหลักเกณฑ์การพิจารณาสินเชื่อเป็นไปตามที่ธนาคารกำหนด ■

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,085

Section: First Section/การเงิน - การคลัง

วันที่: ศุกร์ 4 กรกฎาคม 2568

ปีที่: 31

ฉบับที่: 7701

Col.Inch: 14.32

Ad Value: 15,537.20

ภาพข่าว: ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)

หน้า: 32(ขวา)

PRValue (x3): 46,611.60

คลิป: สีสี่



ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) เข้าร่วม "งานฟิดาโซน" ประจำปี 2568 ประเพณีบุญหลวง ของชาว อ.ด่านซ้าย จ.เลย โดยจัดการรวมนักฟิดาโซน "สืบเชื้อกรุงไทยบ้านแลกเงิน" ร่วมสร้างสีสันการละเล่นฟิดาโซนที่สืบสานกันมา จากรุ่นสู่รุ่น พร้อมร่วมออกบูธแนะนำผลิตภัณฑ์และบริการทางการเงินของธนาคาร โดยมีผู้เชี่ยวชาญด้านสินเชื่อ ให้ข้อมูลและคำปรึกษา ซึ่งได้รับความสนใจและได้รับการตอบรับจากลูกค้าและประชาชนที่มาร่วมงานเป็นอย่างดี

'เงินบาท'จ่อหลุด32 แข็งสูดรอบ'9เดือน'

กรุงเทพธุรกิจ • “เงินบาท” ส่งสัญญาณ “แข็งค่า” ต่อเนื่อง และระดับสูงสุดในรอบ 9 เดือน ที่ 32.30 บาท หลังดอลลาร์ร่วง-เฟดจ่อขึ้นดอกเบี้ย “เคเคพี” ชี้ระยะกลางถึงยาว เงินบาทควรกลับไป “อ่อนค่า” ไม่เช่นนั้นไทยจะสูญเสียความสามารถในการแข่งขัน “ศูนย์วิจัยกสิกรไทย” เงินบาทแข็ง ตามแรงซื้อสุทธิ “พันธมิตรไทย” ของนักลงทุนต่างชาติ

“เงินบาท” ยังคง “แข็งค่าขึ้น” ต่อเนื่อง หากเทียบกับสกุลเงินดอลลาร์และสกุลเงินหลักอื่นๆ ซึ่งนับเป็นการแข็งค่าที่สุดนับตั้งแต่ปี 2540 โดยผู้เชี่ยวชาญด้านเศรษฐกิจและตลาดเงินต่างชี้ตรงกันว่าปัจจัยหลักมาจากการที่เงินดอลลาร์ อ่อนค่าลงอย่างมีนัยสำคัญ ประกอบกับการคาดการณ์ว่าธนาคารกลางสหรัฐฯ (เฟด) มีแนวโน้มที่จะปรับลดอัตราดอกเบี้ยในระยะข้างหน้า

ความเคลื่อนไหว “เงินบาท” มาและระดับแข็งค่าสุดในรอบประมาณ 9 เดือน ที่ 32.305 บาทต่อดอลลาร์ ก่อนจะกลับมาปิดตลาดที่ระดับ 32.35 บาทต่อดอลลาร์ เทียบกับระดับปิดตลาดเมื่อวันที่ 2 ก.ค. ที่ระดับ 32.45 บาทต่อดอลลาร์

ดร.พิพัฒน์ เหลืองนฤมิตชัย หัวหน้านักเศรษฐศาสตร์ บริษัทหลักทรัพย์ (บล.) เกียรตินาคินภัทร (KKP) เปิดเผยว่า ตอนนี้ค่าเงินบาทเทียบกับสกุลดอลลาร์และสกุลอื่นถือว่าค่อนข้างแข็งค่าขึ้นมากเกินไป และแข็งค่าขึ้นนับตั้งแต่ปี 2540 จากดอลลาร์อ่อนค่าเทียบกับสกุลหลัก อาทิ ยูโร และเยน

ขณะที่ปัจจัยพื้นฐานในประเทศทั้งเรื่องส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย ดุลบัญชีเดินสะพัด ไม่ได้สนับสนุนให้เงินบาทแข็งค่าขึ้น แต่อาจมีปัจจัยอื่นสนับสนุนการแข็งค่าเงินบาท เช่น ราคาทองคำ เงินเฟ้อไทยยังต่ำปัจจัยเหล่านี้

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

เงินบาท

ต้องติดตามใกล้ชิด

ระยะกลาง-ยาว ‘เงินบาท’ ควรอ่อน

ดังนั้น ประเมินทิศทางค่าเงินบาทในระยะข้างหน้า มองว่าระยะสั้น อาจเห็นเงินบาทยังมีโอกาสแข็งค่าขึ้น จากครึ่งปีหลังเศรษฐกิจสหรัฐยังมีความเสี่ยงชะลอตัว และเฟดมีแนวโน้มลดดอกเบี้ยทำให้นักลงทุนลดการถือครองเงินดอลลาร์ กระจ่ายเข้าสู่สกุลเงินในประเทศอื่นๆ มากขึ้น โดยเฉพาะในภูมิภาคเอเชีย

แต่มองว่าระยะกลางถึงยาว ควรเห็นเงินบาทกลับไปอ่อนค่า ไม่เช่นนั้นไทยจะสูญเสียความสามารถแข่งขัน มองกรอบเงินบาทสิ้นปีนี้ 32-36 บาทต่อดอลลาร์

“เงินบาทปัจจุบันอยู่ที่ระดับ 32 บาทต่อดอลลาร์ เท่ากับกรอบล่างที่ระดับ 32 บาทต่อดอลลาร์ เราถือว่าตอนนี้เงินบาทค่อนข้างแข็งค่า หากเทียบเงินบาทที่อ่อนค่ากว่า เช่น ซื้ออาหารในญี่ปุ่นตอนนี้ดูเหมือนว่าเราจะถูกกว่าซื้ออาหารในไทยและในแง่ของอัตราแลกเปลี่ยนทำให้การลงทุนในต่างประเทศจะคุ้มค่ากว่าลงทุนในไทย กตได้มากับบริการท่องเที่ยวและการลงทุนสะท้อนว่า เรากำลังสูญเสียขีดความสามารถในการแข่งขัน”

“เงินบาท” แนวโน้มแข็งค่าต่อเนื่อง

นายสงวน จงสกุล ผู้อำนวยการฝ่ายอาวุโส สายงานธุรกิจตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า เหตุสำคัญที่ทำให้เงินบาทแข็งค่าต่อเนื่องมาจากการคาดการณ์ว่าธนาคารกลางสหรัฐฯ (เฟด) อาจลดดอกเบี้ยระยะข้างหน้า ส่งผลให้ค่าเงินดอลลาร์มีแนวโน้มอ่อนค่าลงอย่างต่อเนื่อง

มาตั้งแต่ปีที่แล้ว ต่อเนื่องมาถึงปัจจุบัน

เช่นเดียวกับการมาของ “โดนัลด์

ทรัมป์” ที่ส่งผลให้ดอลลาร์แข็งค่าขึ้นระยะสั้นๆ ในปลายปี แต่เดือนเม.ย. ที่ผ่านมามีที่ทรัมป์ประกาศสงครามการค้า ทำให้เงินดอลลาร์เริ่มอ่อนค่าลง เหล่านี้สะท้อนให้เห็นถึงเหตุการณ์ต่างๆ ที่อาจไม่ได้มีน้ำหนักเพียงพอที่จะพลิกทางดอลลาร์ให้กลับมาแข็งค่าได้

“การแข็งค่าของเงินบาทยังคงมีแนวโน้มแข็งค่าต่อไปจนถึงสิ้นปีนี้ แม้สถานการณ์ทางการเมืองเศรษฐกิจจะดูแย่ แต่หากดูจากปัจจัยทางการเมืองในประเทศไทยในช่วงกว่า 10 ปีที่ผ่านมา ก็ได้พิสูจน์ให้เห็นหลายครั้งแล้วว่า เป็นเพียงปัจจัยระยะสั้นและเป็นเพียง sentiment แต่อาจไม่ได้มีผลต่อระยะยาว”

ทั้งนี้มองว่า การเปลี่ยนผ่านของรัฐบาลนายกรัฐมนตรี แต่ก็ยังมีการเดินหน้าต่อไปได้ ดังนั้นในมุมมองของนักลงทุน การที่สินทรัพย์ของประเทศไทยมีปัญหาทางการเมืองในช่วงเวลาหนึ่ง อาจเป็นโอกาสในการเข้าลงทุนได้ เช่นเดียวกับการซื้อหุ้นในช่วงที่ตลาดดูแย่และจะฟื้นตัวกลับมาเมื่อสถานการณ์คลี่คลาย

อย่างไรก็ตาม หากดูค่าเงินบาทเทียบกับสกุลเงินอื่นๆ พบว่า ตั้งแต่ต้นปี จนถึงปัจจุบันค่าเงินบาทแข็งค่าขึ้น 5.4% ซึ่งแข็งค่าเป็นอันดับ 6 ในภูมิภาค และหากเทียบกับต้นเดือนพบว่าค่าเงินบาทแข็งค่าขึ้นราว 0.3%

ทั้งนี้ หากมองไปข้างหน้ามองว่าค่าเงินบาทมีโอกาสแข็งค่าขึ้นต่อเนื่อง โดยมีโอกาสแตะระดับที่ในระยะสั้นๆ ที่ 31.50-32 บาทต่อดอลลาร์ ในช่วงปลายปีนี้

บาทแข็งตามแรงซื้อ “พันธมิตรไทย” ต่างชาติ

นางสาวกาญจนา โชคไพศาลศิลป์ ผู้บริหารงานวิจัย ศูนย์วิจัยกสิกรไทย กล่าวว่า ค่าเงินบาทแข็งค่าต่อเนื่อง โดยล่าสุดจุดที่แข็งค่าสุดอยู่ที่ระดับ 32.30 บาทต่อดอลลาร์

ซึ่งเป็นระดับสูงสุดในรอบประมาณ 8-9 เดือน นับตั้งแต่ต้นเดือนต.ค. ปีก่อน และแข่งค่าขึ้นหากเทียบกับค่าเฉลี่ยสิ้นปีที่ผ่านมาอยู่ที่ 32.32 บาทต่อดอลลาร์

ทั้งนี้ นับตั้งแต่ต้นปีถึงปัจจุบัน เงินบาท แข่งค่าแล้ว 5.5% ปัจจัยหลักไม่ได้มาจากเงินไหลเข้า แต่ผลมาจากเงินดอลลาร์ ที่อ่อนแอ ลงจากหลายปัจจัยทั่วโลก โดยปัจจัยหลักๆ มาจากการที่ตลาดมองว่าเฟดมีโอกาสปรับลดดอกเบี้ย แรงกดดันของดอลลาร์ ยังมาจากแรงกดดันจากประธานาธิบดีทรัมป์ ที่มีต่อธนาคารกลางสหรัฐ โดยเฉพาะกดดันให้ลาออก เหล่านี้ตลาดมองว่าเป็นสัญญาณความอึดของธนาคารกลาง ซึ่งเป็นปัจจัยหนึ่งที่ทำให้เงินดอลลาร์อ่อนค่าลง

อย่างไรก็ตาม จากดอลลาร์ที่อ่อนค่าขึ้น ส่งผลให้ราคาทองคำกลับมาปรับตัวเพิ่มขึ้นอีก ซึ่งถือเป็นปัจจัยสำคัญทำให้เงินบาท แข่งค่าขึ้นอีกด้วย

สำหรับสถานการณ์เงินบาท ถือว่าแข่งค่าขึ้นสอดคล้องกับค่าเงินในภูมิภาค จากดอลลาร์ที่อ่อนแอ แต่การแข่งค่าของเงินบาท อาจไม่ได้มาจากกระแสเงินไหลเข้า แต่มาจากสกุลเงินดอลลาร์อ่อนค่าลงหากเทียบกับทุกสกุลเงิน

สำหรับการซื้อขายผ่านตลาดบอนด์ ล่าสุดยังมีแรงซื้อเข้ามาในตลาดตราสารหนี้ สุทธิ ที่ 30,000 ล้านบาท แต่ยังเห็นเงินออกตลาดหุ้นไทยถึง 8 หมื่นล้านบาท

ทั้งนี้ หากมองไปข้างหน้า เงินบาทมีโอกาสแข่งค่าขึ้นในระยะสั้นแต่ละระดับ 32 บาทต่อดอลลาร์ได้ แต่ปลายปีมองว่าเงินบาทมีโอกาสกลับมาอ่อนค่าได้ที่ระดับ 33.70 บาทต่อดอลลาร์

“ปัจจัยหลักที่ทำให้เงินดอลลาร์อ่อนค่าลง ที่มีผลต่อค่าเงินบาท มีทั้งเรื่องของเฟด ที่มีโอกาสลดดอกเบี้ย ประเด็นของทรัมป์ จากการ

แข่งแทรกความอึดของธนาคารกลาง แนวโน้มการคลังของสหรัฐที่มีแนวโน้มแย่ง และราคาทองที่ปรับตัวสูงขึ้นเหล่านี้ทำให้เงินบาท และสกุลเงินภูมิภาคกลับมาแข่งค่าต่อเนื่อง”

ดอลลาร์ทรงตัว ผู้ค้ารอตัวเลขจ้างงาน

ค่าเงินดอลลาร์ตลาดสิงคโปร์ เมื่อวันพฤหัสบดี (3 ก.ค.) ยังคงอยู่ใกล้เคียงกับระดับต่ำสุดในรอบสามปีครึ่งในสัปดาห์นี้ ก่อนการเปิดเผยตัวเลขการจ้างงาน และการที่สหรัฐกับเวียดนามทำข้อตกลงการค้ากันได้ใหม่กระพือความหวังที่ว่า สหรัฐอาจมีดีลกับประเทศอื่นๆ ตามมาก่อนภาษีศุลกากรตอบโต้มีผลบังคับใช้ในวันที่ 9 ก.ค.

เงินปอนด์แข่งค่าขึ้นจากที่อ่อนค่าลงมาเกือบ 1% เมื่อวันพุธ (2 ก.ค.) เมื่อสำนักงานนายกรัฐมนตรีเคียร์ สตาร์เมอร์ สนับสนุนราเชล รีฟส์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง หลังมีข่าวลือว่า เธอจะไม่สนใจความกังวลของนักลงทุนเรื่องการเงินของประเทศ

ทั้งนี้ เงินปอนด์แข่งค่าขึ้น 0.2% ปิดตลาดล่าสุดที่ 1.3665 ดอลลาร์ ขณะที่ยูโรอ่อนค่าที่ 1.180 ดอลลาร์ ซึ่งยังใกล้ระดับสูงสุดในเดือนกันยายน 2021 ที่ทำไว้เมื่อไม่กี่วันก่อนเงินเยนอ่อนค่าลงเล็กน้อยที่ 143.80 เยนต่อดอลลาร์

สกุลเงินเอเชียส่วนใหญ่ไม่เปลี่ยนแปลงมากนัก แต่ดอลลาร์ได้หวนแข่งค่าขึ้น 0.8% แต่ละระดับสูงสุดนับตั้งแต่ต้น เม.ย. 2022 ผู้ส่งออกต้องการขายเงินดอลลาร์และมีเงินทุนไหลเข้าตลาดหุ้นได้หวนอย่างต่อเนื่องในสัปดาห์นี้ รูเบียหืออินโดนีเซียขยับขึ้น 0.3% เปโซฟิลิปปินส์แข่งค่าขึ้น 0.1% เทียบกับดอลลาร์ แม้ธนาคารกลางฟิลิปปินส์กล่าวว่าปีนี้อาจลดอัตราดอกเบี้ยอีกสองครั้ง

ธนาคารไร้สาขา (Virtual Bank) ของไทย



ธนาคารพาณิชย์ไร้สาขา (Virtual Bank) เป็นธนาคารพาณิชย์สมัยใหม่ในยุคดิจิทัล ที่ไม่มี สาขา, เครื่องถอนเงินสดอัตโนมัติ (ATM) และเครื่องฝากเงินสดอัตโนมัติ (CDM) เป็นของตัวเอง ธนาคารพาณิชย์ไร้สาขา (Virtual Bank) ให้บริการทางผ่านช่องทางออนไลน์เป็นหลัก ไม่ว่าจะเป็นแอปพลิเคชันบนมือถือ เว็บไซต์ หรือช่องทางอิเล็กทรอนิกส์ต่างๆ

บริการทางการเงินของธนาคารพาณิชย์ไร้สาขา (Virtual Bank) จะคล้ายกับธนาคารรูปแบบเดิม เช่น การเปิดบัญชีเงินฝาก โอนเงิน จ่ายบิล แต่เน้นไปที่ความสะดวก รวดเร็ว สามารถทำธุรกรรมได้ตลอด 24 ชั่วโมง ครอบคลุมรูปแบบผ่านทางระบบอิเล็กทรอนิกส์ นอกจากนี้อาจจะเสนอผลิตภัณฑ์ทางการเงินที่ตอบโจทย์ลูกค้าเฉพาะกลุ่มอีกด้วย

ธนาคารประเภทนี้ได้จัดตั้งขึ้นในต่างประเทศแล้ว เป็นธนาคารรูปแบบใหม่ ไม่มีชื่อเรียกอย่างเป็นทางการ และเรียกแตกต่างกันในแต่ละประเทศ เช่น Digital Bank ในสิงคโปร์ และมาเลเซีย, Internet-only Bank

ในเกาหลีใต้และไต้หวัน, Neobank ในสหราชอาณาจักรและออสเตรเลีย และ Virtual Bank ในฮ่องกง

ในประเทศไทยจะใช้ชื่อว่า ธนาคารพาณิชย์ไร้สาขา (Virtual Bank) เพื่อไม่ให้สับสนกับคำว่า Mobile Banking หรือ Internet Banking ซึ่งเป็นบริการของธนาคารพาณิชย์ที่ให้บริการอยู่แล้วในปัจจุบัน

ปัจจุบันบริการของแอปพลิเคชัน

ทรูมันนี่วอลเล็ท (True Money Wallet) ที่เปิดให้บริการ มีความใกล้เคียงกับธนาคารพาณิชย์ไร้สาขา (Virtual Bank) ก่อนข้างมาก โดยสามารถให้บริการธุรกรรมออนไลน์ โอน จ่าย รับฝาก ถอน ร่วมกับระบบให้บริการของธนาคาร บัตรเดบิต-เครดิต เสมือน รวมถึงให้สินเชื่อใช้จ่ายเบ็ดเตล็ดในวงเงินจำกัด มีขั้นตอนสมัครและอนุมัติวงเงินภายในเวลาไม่เกิน 5 นาที เป็นต้น

ล่าสุด ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้คัดเลือกกลุ่มธุรกิจ 3 ราย จากผู้แสดงความประสงค์ขอสมัคร 5 ราย เพื่อให้ยื่นขออนุญาตประกอบกิจการ ธนาคารพาณิชย์ไร้สาขา (Virtual Bank) ได้แก่

1) กลุ่ม ธนาคารกรุงไทย ร่วมกับพันธมิตร Gulf, AIS และ OR (กลุ่ม ปตท.) 2) กลุ่ม SCBX ร่วมกับ Kakao Bank (เกาหลีใต้) และ WeBank (จีน) 3) กลุ่ม Ascend Money ในเครือ CP Group ที่มี Ant International ในเครือ Alibaba (จีน) เข้าร่วม

แต่ละกลุ่มธุรกิจดังกล่าว ที่ได้รับคัดเลือกให้ประกอบกิจการธนาคารพาณิชย์ไร้สาขา (Virtual Bank) ล้วนมีฐานลูกค้าของตน อยู่แล้วเป็นจำนวนมาก

ธนาคารแห่งประเทศไทย ได้ให้กลุ่มธุรกิจทั้ง 3 ราย

ที่ได้รับการคัดเลือก ยื่นขอใบอนุญาตและเริ่มประกอบธุรกิจธนาคารพาณิชย์ไร้สาขา (Virtual Bank) ในเดือนมิถุนายน 2569 โดยต้องจัดตั้งเป็นบริษัทมหาชน มีทุนจดทะเบียนเริ่มต้น 5,000 ล้านบาทขึ้นไป

ข้อดีของธนาคารพาณิชย์ไร้สาขา (Virtual Bank) คือ ความสะดวก และรวดเร็ว ที่สามารถทำธุรกรรมกับธนาคารได้ตลอด 24 ชั่วโมง ไม่ว่าจะอยู่ที่ไหนก็ตามผ่านทางอิเล็กทรอนิกส์ และให้โอกาสผู้ที่ไม่สามารถเข้าถึงบริการธนาคารพาณิชย์ทั่วไป โดยเฉพาะการขอกู้ยืมเงิน โดยเฉพาะผู้ประกอบการรายย่อย ซึ่งจะทำให้การกู้เงินกับหนี้ในระบบดอกเบี้ยสูงลดน้อยลง และจะหมดไปในที่สุด

แต่มีข้อสังเกต การใช้บริการธนาคารพาณิชย์ไร้สาขา (Virtual Bank) อาจทำให้คนที่มียา หรือผู้สูงอายุ ลังเลที่จะใช้บริการ เพราะไม่คุ้นเคย และยังไม่มีความสามารถในการใช้บริการ ธนาคารผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ นอกจากนี้แล้ว ผู้ที่อยากจะใช้บริการธนาคารพาณิชย์ไร้สาขา (Virtual Bank) บางส่วน อาจมีความรู้สึกว่าการใช้บริการธนาคารประเภทนี้ จะไม่มีกระดาษ หรือเอกสารให้ถือ หรือเก็บไว้ ส่วนใหญ่จะเป็นข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์ หากอยากได้ต้องพิมพ์หรือปิ่นท์ออกมาเอง และยังยึดติดกับบริการ Mobile Banking

แบบเดิมตรงที่ว่า ถึงจะใช้ระบบ Mobile Banking ก็ตาม ยังมีสมุดเงินฝากเป็นกระดาษหรือเอกสารเก็บไว้เป็นหลักฐาน หากมีปัญหาหรือข้อสงสัย สามารถเข้าไปสอบถามเจ้าหน้าที่ที่สาขาของธนาคารด้วยตนเอง

ผู้มีอายุหรือผู้สูงอายุที่จะใช้บริการธนาคารพาณิชย์ไร้สาขา (Virtual Bank) ยังมีความสงสัยว่า หากระบบธนาคารซึ่งเก็บข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์ไว้ทั้งหมด ล่ม หรือข้อมูลถูกลบ สูญหาย ไม่ว่าจะด้วยเหตุใดก็ตาม จะสามารถนำหลักฐานใดไปยืนยันถึงสิทธิ์ตนที่เป็นเจ้าของบัญชีและเป็นลูกค้าของธนาคารได้

ปัญหาดังกล่าว จะสามารถบริหารจัดการได้ด้วยเทคโนโลยีสมัยใหม่ และอาจต้องใช้เวลาช่วงแรกในการทำความเข้าใจ

เมื่อเทคโนโลยีเปลี่ยน ยุคสมัยเปลี่ยน ผู้คนในสังคมย่อมต้องปรับตัวให้ทันยุคทันสมัย

ดร.รุจิระ บุนนาค

กรรมการผู้จัดการ

Marut Bunnag International Law Office

rujira_bunnag@yahoo.com

Twitter : @RujiraBunnag

พิษ 'เศรษฐกิจ-สินเชื่อ' ลด รายได้ดอกเบี้ยชะลอตัว กลุ่มแบงก์ 'กำไรไตรมาส2' หด

โบรกคาค "กลุ่มแบงก์" ไตรมาส 2 กำไรชะลอตัว

บล.เอเชีย พลัส	บล.กสิกรไทย	บล.ซีจีเอส อินเทอร์เน็ต (ประเทศไทย)
		
● คาดกลุ่มแบงก์กำไรไตรมาส 2 ปี 68 ยังอ่อนตัวจากไตรมาสก่อน ● เศรษฐกิจครึ่งหลังยังมีแรงกดดันจากนโยบายการค้า กระตุ้นกลุ่มลูกหนี้สินเชื่อ ● แม้กลุ่มแบงก์มีกำไรอ่อนแอลง แต่มี "จุดเด่น" การจ่ายเงินปันผลระดับสูง ● ยังมีธนาคารขนาดใหญ่อื่นๆ ที่อยู่ระหว่างการพิจารณาซื้อหุ้นคืน เช่น KBANK และ KTB	● แนวโน้มกำไรกลุ่มแบงก์ไตรมาส 2 ปี 68 คาดจะลดลงเพียงเล็กน้อย ● มองสินเชื่อที่ลดลง NIM ปรับตัวลงจากดอกเบี้ยนโยบายที่มีการปรับลดลง ● คาดครึ่งปีหลังกำไรเงินลงทุน น่าจะลดลงและค่าใช้จ่ายสำรองจะสูงขึ้นจากความเสี่ยงส่งออก ● คาดการณ์กำไรของกลุ่มแบงก์ปีนี้ที่ 185,331 ล้านบาท (ไม่รวม KBANK) ลดลง 5% จากปีก่อน	● กลุ่มสินเชื่อที่เติบโตไตรมาส 2 ปี 68 มีเพียงสินเชื่อธุรกิจขนาดใหญ่ จากโทรศัพท์มือถือ/แท็บเล็ต ● ธนาคารยังระมัดระวังสินเชื่อ SME และสินเชื่อรายย่อย ● เน้นกลุ่มลูกค้ารายได้สูงสำหรับสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยและสินเชื่อบัตรเครดิต ● NIM โดยรวมในไตรมาส 2 ปี 68 จึงน่าจะอยู่ในช่วง

"บล.กสิกรไทย" เน้นไม่เพิ่มสัดส่วนลงทุน เน้นถือรับเงินปันผล-ซื้อหุ้นคืน

กรุงเทพธุรกิจ ● โบรกคาค "กลุ่มแบงก์" ประกาศ "กำไร" ไตรมาส 2 ปี 2568 ลดลง "บล.เอเชีย พลัส" ที่การเติบโต "สินเชื่อ" ชะลอตัว และปรับลดดอกเบี้ย "บล.กสิกรไทย" ประเมินกำไรทั้งปีลดลง 5% อยู่ที่ 1.85 แสนล้านบาท "ไม่เพิ่มสัดส่วน" เน้น "ถือ" รับ "เงินปันผล" และนโยบาย "ซื้อหุ้นคืน" ด้าน "บล.ซีจีเอส อินเทอร์เน็ต (ประเทศไทย)" มองภาพรวมสินเชื่อแบงก์ชะลอตัว แต่ "สินเชื่อธุรกิจขนาดใหญ่" ขยายจากโทรศัพท์มือถือ/แท็บเล็ต

"กลุ่มธนาคารพาณิชย์ไทย" (แบงก์) กำลังเผชิญกับช่วงเวลาที่ "ท้าทาย" ในแง่ของผลประกอบการช่วงไตรมาส 2 ปี 2568

ที่คาดว่าจะประกาศตัวเลขการเงินต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ในช่วงเดือนก.ค. นี้ ทั้งนี้หลากหลายสำนักวิเคราะห์ประเมินตัวเลขงบแบงก์ไตรมาส 2 ไม่สดใส แต่ "จุดแข็ง" โดดเด่นคงยักให้ "การจ่ายเงินปันผล" และ "การซื้อหุ้นคืน" อาจเป็นปัจจัยที่ช่วยพยุง เนื่องจากยังมีประเด็นความเสี่ยงแนวโน้ม "เศรษฐกิจ" ครึ่งปีหลัง 2568

นายภาสกร หวังวิวัฒน์เจริญ ผู้ช่วยผู้อำนวยการฝ่ายวิจัยบริษัทหลักทรัพย์ (บล.) เอเชีย พลัส จำกัด (มหาชน) ให้สัมภาษณ์ "กรุงเทพธุรกิจ" ว่า "กลุ่มธนาคารพาณิชย์" (แบงก์) ยังคงเผชิญภาวะ "ชะลอตัว" ในไตรมาส 2 ปี 2568 โดยมีปัจจัยหลักมาจากการเติบโตที่ไม่มาก และการลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายเมื่อวันที่ 30 เม.ย. 2568 ที่ผ่านมา ซึ่งส่งผลกระทบต่อส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยสุทธิ (NIM)

ของธนาคารพาณิชย์ขนาดใหญ่ ทำให้กำไรของกลุ่มธนาคารอ่อนตัวลงเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า

สำหรับแนวโน้ม "อัตราดอกเบี้ยนโยบาย" การประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน หรือ กนง. ช่วงครึ่งหลังของปี 2568 ซึ่งเหลือการประชุมอีก 3 ครั้ง ซึ่งคาดว่า กนง. มีโอกาสที่จะ "ปรับลดอัตราดอกเบี้ย" อีก 1 ครั้ง สู่ระดับ 1.50% สอดคล้องกับพันธบัตรรัฐบาลไทยที่ปรับตัวลงไปถึง 1.5% แล้ว ซึ่งสะท้อนว่าดอกเบี้ยนโยบายยังมีโอกาสลดลงได้อีก เหตุผลส่วนหนึ่งมาจากการที่ภาวะเศรษฐกิจในช่วงครึ่งหลังอาจมีแรงกดดันจากนโยบายการค้าของสหรัฐที่อาจส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจและกลุ่มลูกหนี้สินเชื่อธุรกิจของธนาคาร

อย่างไรก็ตาม แม้กำไรของธนาคารพาณิชย์จะอ่อนตัวลงในไตรมาส 2 ปี 2568 แต่หากกลุ่มแบงก์

มี "จุดเด่น" ที่มีการจ่ายเงินปันผลที่สูงในช่วง 1-2 ปีที่ผ่านมา ซึ่งกลุ่มธนาคารพยายามเพิ่มนโยบายการจ่ายเงินปันผลหรือบางธนาคารก็มีการซื้อหุ้นคืนเห็นได้ชัดคือธนาคารทหารไทยธนชาต (TTB) ที่มีการซื้อหุ้นคืนรวมถึงธนาคารเกียรตินาคินภัทร (KKP) ที่ได้จบโครงการซื้อหุ้นคืนรอบแรกไปแล้วเมื่อปีที่ผ่านม

นอกจากนี้ยังมีธนาคารขนาดใหญ่อื่นๆ ที่อยู่ระหว่างการพิจารณาซื้อหุ้นคืน เช่น ธนาคารกสิกรไทย (KBANK) และ

ธนาคารกรุงไทย (KTB) คาดว่าจะช่วยหนุนราคาหุ้นของกลุ่มธนาคารในระยะต่อไปได้

สำหรับหุ้นเด่นในกลุ่มธนาคารพาณิชย์แนะนำหุ้น KTB มีศักยภาพหรือมีโอกาสในการซื้อหุ้นคืน รวมถึงให้ปันผลระดับสูงประมาณ 7% ต่อปี และคาดว่ากลุ่มธนาคารโดยรวมมีโอกาสปรับตัวขึ้นได้ในช่วง 1-2 เดือนข้างหน้า โดยเฉพาะอย่างยิ่งจากการพิจารณาจ่ายปันผลระหว่างกาลที่จะเข้ามาเสริม

นายกรกช เสวตร์ครุฑมัต ผู้ช่วยผู้อำนวยการฝ่ายวิเคราะห์บล.กสิกรไทยกล่าวว่า สำหรับแนวโน้มกำไรไตรมาส 2 ปี 2568 กลุ่มแบงก์คาดว่าจะลดลงเพียงเล็กน้อยทั้งจากไตรมาสก่อนหน้า และช่วงเดียวกันปีก่อน เนื่องจากสินเชื่อที่ลดลง ซึ่ง NIM ปรับตัวลงจากดอกเบี้ยนโยบายที่มีการปรับลง และระดับต้นทุนความเสี่ยงจากการให้สินเชื่อ (Credit Cost) ที่ยังน่าจะทรงตัวสูง

อย่างไรก็ตาม ในระยะข้างหน้า

คาดทิศทางกำไรของกลุ่มแบงก์ อาจจะลดลงในช่วงครึ่งหลังของปีจากฐานสินเชื่อที่ต่ำลง กำไรเงินลงทุนที่น่าจะลดลงและค่าใช้จ่ายสำรองที่อาจสูงขึ้นจากความเสียด้านภาคการส่งออก โดยเราคาดการณ์กำไรของกลุ่มแบงก์ปีนี้อยู่ที่ 185,331 ล้านบาท (ไม่รวม KBANK) หรือ ลดลง 5% จากปีก่อน พร้อมกับแนะนำการลงทุนหุ้นกลุ่มแบงก์ "ไม่เพิ่มสัดส่วน" การลงทุนแล้ว แต่เน้น "ถือ" เพื่อรับปันผลได้บางตัวเท่านั้น

บล.ซีจีเอส อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล (ประเทศไทย) หรือ CGSI ระบุว่า คาดว่าภาพรวมกลุ่มแบงก์ไตรมาส 2 ปี 2568 ด้านสินเชื่อแนวโน้มจะชะลอตัวลง แต่กลุ่มสินเชื่อที่จะมีการเติบโตในไตรมาส 2 ปี 2568 น่าจะมีเพียง "สินเชื่อธุรกิจขนาดใหญ่" จากการรีไฟแนนซ์หนี้/หมุนกู้ขณะที่ธนาคารยังคงใช้ความระมัดระวังสินเชื่อของ SME และสินเชื่อรายย่อย โดยเน้นกลุ่มลูกค้ารายได้สูงสำหรับสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยและสินเชื่อบัตรเครดิต

ขณะที่ ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบาย 50bp ในวันที่ 1 ม.ค.-30 เม.ย. 2568 จึงทำให้อัตราดอกเบี้ย Benchmark ของอุตสาหกรรมธนาคารอยู่ในระดับต่ำสุดนับตั้งแต่เดือน ต.ค. 2567 ดังนั้นส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย (NIM) โดยรวมในไตรมาส 2 ปี 2568 จึงน่าจะอยู่ใน "ขาลง"



KKP
ชื้อกลุ่มรพ.-สื่อสารปลอดภัย
→→→ อ่านหน้า 7

KKPชื้อกลุ่มรพ.-สื่อสารปลอดภัย คาดGDPโต1.6%-ปัจจัยลบเพียบ

#KKP #ทินหุ่น - KKP คาด GDP ไทยปี 2568 เติบโต 1.6% หลังมองประเด็นการเมืองผ่อนคลาย-แนวเบิกจ่ายงบปี 2569 ไม่ล่าช้า มองมีลุ้นเจรจาสิทธิรัฐตามคาดหวัง หลังเวียดนามปิดจ๊อบได้ส่วนลดเหลือเก็บเพียง 20% จากเดิม 46% ฟากบล.เกียรตินาคินภัทร ส่งหุ้นไทยแก่วงตัว แนะนำกลุ่มโรงพยาบาล-สื่อสารหุ้นปลอดภัย

ดร.พิพัฒน์ เหลืองนฤมิตชัย กรรมการผู้จัดการ หัวหน้านักเศรษฐกิจศาสตร์ กลุ่มธุรกิจการเงินเกียรตินาคินภัทร หรือ KKP เปิดเผยว่า ทางกลุ่มคาดแนวโน้มการเติบโตทางเศรษฐกิจของไทย (จีดีพี หรือ GDP) ในปี 2568 มีโอกาสเติบโตราว 1.6% (อิงเบิกจ่ายประมาณไม่ล่าช้า) เมื่อเทียบกับปี 2567 หลังแนวโน้มความกังวลเกี่ยวกับประเด็นการเบิกจ่ายประมาณปี 2569 เริ่มผ่อนคลาย ผลจากสถานการณ์การเมืองในประเทศที่เริ่มดูดีขึ้น ส่วนในแง่ GDP ในปี 2569 มองเติบโต 1.5%

● ลุ้นเจรจาสิทธิรัฐ

ขณะที่เรื่องเกี่ยวกับการเจรจาสิทธิตอบโต้กับทางสหรัฐอเมริกาที่คืบหน้าขึ้น หลังล่าสุดทางนายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและทีมเจรจาของไทยนั้นได้เดินทางไปยังประเทศสหรัฐอเมริกาเพื่อดำเนินการเจรจา



>>> ดร.พิพัฒน์ เหลืองนฤมิตชัย

ในรอบแรกแล้ว โดยเชื่อว่ามีโอกาสที่ทางทีมจะสามารถเจรจาให้ไทยได้รับส่วนลด (Discount) ราว 50% จากตัวเลขเดิมที่ทางสหรัฐอเมริกาจะเรียกเก็บภาษีตอบโต้สินค้าที่นำเข้าจากไทยในอัตราสูงถึง 36% ให้ปรับลงมาเหลือ 18% ในทิศทางเดียวกับประเทศเวียดนาม

ทั้งนี้ ล่าสุดทางเวียดนาม บรรลุข้อตกลงการค้ากับสหรัฐอเมริกา ส่งผลให้อัตราภาษีที่จะถูกเรียกเก็บอยู่ที่ 20% จากก่อนหน้าที่อาจโดนสูงถึง 46%

พร้อมกันนี้ยังรวมถึงเรื่องนักท่องเที่ยวต่างชาติที่หดตัวจากปีก่อน ซึ่งถือเป็นครั้งแรกตั้งแต่หลังช่วงโควิด โดยเฉพาะนักท่องเที่ยวชาวจีนที่ในช่วง

ตั้งแต่ต้นปีถึงปัจจุบัน (YTD) ตีดลบกว่า 40% จากช่วงเดียวกันปีก่อน โดยการท่องเที่ยวถือเป็นเครื่องยนต์หลักของเศรษฐกิจไทยในช่วง 2 ปีที่ผ่านมา อีกทั้งคาดว่าจำนวนนักท่องเที่ยวทั้งปีนี้จะทำได้เพียง 34 ล้านคน จากปีก่อนที่ 35.5 ล้านคน จึงทำให้จากเดิมที่คิดว่าเป็นแรงส่งของเศรษฐกิจกลับมาเป็นแรงฉุดแล้ว

ส่วนในแง่ความสามารถการแข่งขันของอุตสาหกรรมไทยที่ชะลอตัวและความไม่แน่นอนของภาคการส่งออก ซึ่งแม้ว่าจะเห็นไตรมาส 2/2568 การส่งออกดีมาก แต่ไม่ได้สะท้อนการผลิตมากเท่าที่ควร ซึ่งดูจากตัวเลขเดือน เมษายน -พฤษภาคม 2568 การส่งออกเพิ่มขึ้น 18% แต่ภาคการผลิตกลับเพิ่มขึ้นเพียง 1.9% สะท้อนให้เห็นว่าที่ส่งออกไม่ได้ทำให้ภาคการผลิตดีขึ้นเลย หลังจากหดตัวต่อเนื่องในช่วง 2 ปีที่ผ่านมา

นอกจากนี้ ภาพรวมการปล่อยสินเชื่อของภาคธนาคารพาณิชย์ที่หดตัวต่อเนื่องมาหลายไตรมาส ซึ่งเป็นผลกระทบต่อการบริโภคในสินค้าที่ต้องการสินเชื่อ เช่น รถยนต์และอสังหาริมทรัพย์นั้นถือเป็นอีกปัจจัยที่ต้องติดตาม เพราะมีผลกระทบต่อภาพรวมเศรษฐกิจ หลังเห็นยอดการผลิตรถยนต์และยอดขายอสังหาริมทรัพย์ยังชะลอตัว

ขณะเดียวกันยังมีปัจจัยเสี่ยงที่

ต้องติดตามเรื่องความขัดแย้งในหลายประเทศหรือภูมิรัฐศาสตร์ ที่อาจส่งผลให้ราคาน้ำมันในตลาดโลกยังมีความไม่แน่นอน ที่อาจจะมีผลต่อภาพรวมเศรษฐกิจไทยอีกทางหนึ่งด้วย

● ชูรพ.-สื่อสารทุนปลอดภัย

นายทวีศักดิ์ เฝ้าพัลลภ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ หัวหน้าฝ่ายวิเคราะห์เศรษฐกิจและการลงทุน สายงานที่ปรึกษาและบริหารการลงทุน ลูกค้านุคูล บริษัทหลักทรัพย์ (บล.) เกียรตินาคินภัทร จำกัด เปิดเผยว่า ทางฝ่ายวิเคราะห์ประเมินว่าภาพรวมตลาดหุ้นไทยในช่วงครึ่งหลังปี 2568 ยังคงกว้างตัว โดยประเมินแนวต้านไว้ที่ 1,230 จุด ส่วนกรอบแนวรับอยู่ที่ 1,000 จุด

ขณะที่แนวทางการลงทุนในช่วงที่เหลือปี 2568 นั้นยังมีประเด็นที่ต้องติดตาม อาทิ การเจรจาภาษีตอบโต้กับทางสหรัฐอเมริกาของไทย ซึ่งจะเป็นตัวแปรสำคัญที่ส่งผลกระทบต่อภาพรวมการส่งออกในช่วงที่เหลือปี 2568, การท่องเที่ยว, การเบิกจ่ายงบประมาณของรัฐบาล

อย่างไรก็ตาม ท่ามกลางปัจจัยความไม่แน่นอนต่างๆ หากต้องการลงทุนนั้นทางฝ่ายวิเคราะห์ให้คำแนะนำลงทุนในหุ้นปลอดภัย อาทิ กลุ่มโรงพยาบาล (รพ.) และกลุ่มสื่อสาร เนื่องจากกลุ่มที่มีปัจจัยพื้นฐานที่แข็งแกร่งและมีรายได้ที่มั่นคง

ขณะที่บรรยากาศการซื้อขายของตลาดหุ้นไทย วานนี้ (3 ก.ค.68) ปิดตลาดที่ระดับ 1,127.21 จุด บวก 11.52 จุด หรือคิดเป็น +1.03% โดยมีมูลค่าซื้อขายรวม 3.48 หมื่นล้านบาท

Tariff deal expected before the deadline

Pact with Vietnam sets a benchmark

PHUSADEE ARUNMAS

The head of the Thai Chamber of Commerce anticipates Thailand will finalise a tariff deal with the US prior to the early July deadline.

Poj Aramwattananont, chairman of the Thai chamber and the Thai Board of Trade, predicts more favourable tariff rates than those negotiated by Vietnam because of the US's larger trade deficit with Vietnam.

On Wednesday, US President Donald Trump announced the US reached a trade agreement with Vietnam, charging a 20% tariff on Vietnamese exports to the US and a 40% tariff on transshipments.

Although this week's negotiations mark the first official round between Thailand and the US, previously online discussions were held between officials.

Mr Poj said he anticipates Thailand will reach an agreement with the US by July 9.

Finance Minister Pichai Chunhavanon met yesterday with US Treasury Secretary Scott Bessent and US Trade Representative

Jamieson Greer, with results from those discussions expected today.

"Vietnam's agreement serves as a benchmark, setting a 40% tariff on goods that transit through Vietnam to the US. We have to see the details of this agreement, including the local content ratio for those products," said Mr Poj.

He said the trade circumvention issues in Thailand can be resolved more easily than in Vietnam, which shares a border with China.

Mr Poj said Thailand's proposals are not bad, but it remains unclear whether the US has any further demands.

Aat Pisanwanich, an analyst in



Electric motorcycles displayed at the Motor Show 2025. A high tariff on transshipments would affect certain Chinese goods such as solar cells, electric motorcycles, batteries and electronic parts. VARUTH HIRUNYATHEB

international economics and advisor on Asean affairs at Intelligence Research Consultant, said Vietnam's deal indicated trade circumvention through Thailand may face a 40% tariff from the US. This would affect certain Chinese goods such as solar cells, electric motorcycles, batteries and electronic parts.

He said Thailand may face a tariff rate similar to Vietnam, though it could be lower due to Vietnam's larger trade surplus with the US, which exceeds US\$100 billion, compared with Thailand's surplus of \$45 billion.

Mr Aat predicted Thailand's tariff could be less than 20%.

He said there is a high likelihood the US will impose a tariff of 15-20% on Thai products, which should shrink Thailand's trade surplus with the US to roughly \$25 billion, based on Thai exports to the US of around \$60 billion last year.

Thai exports to the US are expected to decrease by \$20 billion to about \$40 billion this year, said Mr Aat.

"Based on Vietnam's deal, Thailand's total exports are projected to grow by 6-7%. In the first half of the year, Thai exports jumped 14%," he said.

Mr Aat said there are growing concerns about Thailand opening its market to US goods without a tariff, especially for livestock products such as beef and pork.

Such a move could harm numerous local farmers and businesses, he said. However, for other agricultural products such as soybeans and maize, the impact is less alarming because Thailand is already reliant on imports for these products.

Vuttikrai Leewiraphan, commerce permanent secretary, said in addition to the submitted proposal, Mr Pichai presented more proposals in the discussions with the US this week.

"The US will decide on the tariff rates, and we expect some clarity following the meeting on July 3," he said.

แนะรัฐสกัดสวมสิทธิ์สินค้า - ลุ้นสหรัฐเคาะภาษีต่ำกว่า 20%

ไทยวันต้นทุนแข่งเวียดนาม

สหรัฐเก็บภาษีเวียดนาม 20%
หนุนต่างชาติลงทุน

กรุงเทพธุรกิจ ● “สหรัฐ-เวียดนาม” ปิดดีลเจรจาการค้าสำเร็จ เก็บภาษีตอบโต้ 20% เวียดนามทุ่มสุดตัวตั้งภาษีสหรัฐ 0% “เอกชนไทย” ชี้ไทยยืน 0% ไม่ได้เพราะต้องดูแลเกษตรกร ลุ้นอัตราภาษีต่ำกว่าเวียดนาม แนะทีมเจรจาชุดเด่นจริงใจ แก้ปัญหาสวมสิทธิ์สินค้าส่งออก ท่วงทริณีภาษีเท่ากันแต่ต้นทุนผลิตสินค้าไทยสูงกว่า 5-10% ชมรัฐบาลเวียดนามทำงานเร็ว ชี้ดีลเวียดนามหนุนดึงดูดลงทุน

สหรัฐบรรลุข้อตกลงการค้ากับเวียดนามสำเร็จ โดยนายโดนัลด์ ทรัมป์ ประธานาธิบดีสหรัฐเปิดเผยข้อตกลงการค้ากับเวียดนามที่ได้ข้อสรุปก่อนสิ้นสายในสัปดาห์หน้าหลังจากเจรจาอย่างเข้มข้นกันมาหลายรอบ

สำนักข่าวบลูมเบิร์ก รายงาน ประธานาธิบดีทรัมป์ โพสต์บนโซเชียลมีเดียเมื่อวันที่ 2 ก.ค.2568 ตามเวลาสหรัฐว่า เวียดนามจะถูกสหรัฐเก็บภาษีนำเข้า 20% สำหรับสินค้าที่ส่งออกไปยังสหรัฐและ 40% สำหรับสินค้าประเทศอื่นที่ถือว่าส่งออกผ่านประเทศเวียดนาม ขณะเดียวกันเวียดนามจะยกเลิกการเก็บภาษีนำเข้าของสินค้าสหรัฐทั้งหมด

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

ไทยวัน

สำหรับข้อตกลงกับเวียดนามเป็นข้อตกลงที่ 3 ต่อจากสหราชอาณาจักรและจีน เพราะคู่ค้าเร่งทำข้อตกลงกับสหรัฐก่อนสิ้นสายวันที่ 9 ก.ค.2568 โดยทรัมป์กำหนดอัตราภาษีนำเข้าจากเวียดนาม 46% เป็นส่วนหนึ่งของมาตรการภาษีศุลกากรแบบตอบโต้ ช่วงต้นเดือน เม.ย.ซึ่งเรียกเก็บจากหลายสิบประเทศ แต่ต่อมาได้ปรับลดเหลือ 10% เพื่อให้สำหรับการเจรจา



เวียดนามเป็นความท้าทายสำหรับรัฐบาลทรัมป์ เพราะที่ปรึกษาระดับสูงของประธานาธิบดีบิลาบคนมองว่าเวียดนามเป็นหุ้นส่วนทางยุทธศาสตร์ในการพยายามค้านอำนาจจีนในเอเชีย ขณะเดียวกันเวียดนามกลายมาเป็นผู้ส่งออกสินค้าหลักสำหรับผู้บริโภคอเมริกัน

ทั้งนี้ ช่วงไม่กี่ปีการส่งออกสินค้าของเวียดนามไปยังตลาดสหรัฐพุ่งสูงขึ้น ส่วนหนึ่งเพราะผู้ผลิตย้ายฐานจากจีนไปเวียดนาม เวียดนามเป็นซัพพลายเออร์สิ่งทอ และชุดกีฬาขายใหญ่ โดยมีโรงงานสำหรับบริษัทต่างๆ เช่น Nike , Gap และ Lululemon Athletica

ตามข้อมูลของสำนักงานสำมะโนประชากรเวียดนามเป็นซัพพลายเออร์รายใหญ่อันดับ

6 ในการนำเข้าสินค้าของสหรัฐเมื่อปี 2567 ส่งสินค้ามูลค่าเกือบ 137,000 ล้านดอลลาร์ โดยเวียดนามเกินดุลการค้ากับสหรัฐอันดับ 3 รองจากจีนและเม็กซิโก โดยการส่งออกเดือนพ.ค.พุ่งขึ้น 35% เพราะพยายามส่งสินค้าขึ้นเรือให้เร็วสุดก่อนถึงกำหนดเส้นตายสหท.ช่วงต้นทุนสินค้าเวียดนามต่ำกว่า

นายธนาคารเกษตรสุวรรณ ประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) กล่าวว่า การที่เวียดนามปิดดีลภาษีสหรัฐได้โดยสินค้าส่งออกไปสหรัฐถูกเก็บ 20% มีทั้งข้อได้เปรียบและเสียเปรียบแต่ไม่ได้ผลดีสำหรับไทย โดยโอกาสที่ไทยจะปิดตัวเลขที่ 20% ก็มีเหมือนกัน

สำหรับประเด็นที่ไทยได้เปรียบ คือ การที่ไทยเร่งแก้ปัญหาการสวมสิทธิ์ส่งออกไป

สหรัฐทำให้สหรัฐเห็นว่าไทยจริงจังกับปัญหาไม่ให้ประเทศอื่นมาสวมแหล่งกำเนิดเป็นสินค้าไทยเพื่อส่งออกปาสหรัฐ โดยถ้าทีม

เจรจาไทยใช้ประเด็นนี้ต่อรองก็มีโอกาสที่ไทยจะปิดตัวเลขได้ต่ำกว่า 20% ซึ่งมูลค่าการส่งออกที่ลดลงจากการเข้มงวดเรื่องนี้ อาจต้องนำมาเปรียบเทียบกับเวียดนามที่ไม่เก็บภาษีนำเข้าสินค้าจากสหรัฐ

ทั้งนี้การที่สินค้าเวียดนามถูกเก็บภาษีที่ 20% เพราะเปิดให้สหรัฐหมด โดยเฉพาะการนำเข้าสินค้าจากสหรัฐภาษี 0% ซึ่งไทยทำไม่ได้เพราะต้องปกป้องการผลิตในประเทศ โดยอาจทำให้ไทยเสียเปรียบเวียดนามในการต่อรองกับสหรัฐ

“เวียดนามเก่งมากที่ปิดตัวเลขได้ 20% ซึ่งไทยจะเสียเปรียบหากได้ 20% เพราะต้นทุนการผลิตสินค้าต่ำกว่าไทยมาก ดังนั้นเวียดนามได้เปรียบไทยในการส่งออกสินค้าเดียวกันไปสหรัฐ ดังนั้นเราหวังว่าทีมเจรจาจะเจรจาและปิดตัวเลขได้น้อยกว่าเวียดนาม” นายธนกร กล่าว

ชี้ไทยต้องได้ภาษีต่ำกว่าเวียดนาม

นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกิตติมศักดิ์สภาธุรกิจไทย-เวียดนาม กล่าวว่า การบรรลุข้อตกลงระหว่างสหรัฐและเวียดนามกระทบนักลงทุนไทยที่ลงทุนในเวียดนาม แต่จะกระทบแค่ไหนต้องประเมินผลการเจรจาของประเทศอื่น เช่น ไทย อินโดนีเซีย มาเลเซีย

รวมทั้งการสรุปภาษีเวียดนามครั้งนี้ทำให้ความหวังที่ไทยจะได้อัตราภาษี 10% หรือต่ำกว่า 20% ยากขึ้นแม้เวียดนามไม่เก็บภาษีนำเข้าสินค้าจากสหรัฐเลย แต่สหรัฐยังเก็บภาษีสินค้านำเข้าจากเวียดนาม 20%

ทั้งนี้ หากสหรัฐเก็บภาษีไทยเท่ากับเวียดนามก็ทำให้ไทยเสียเปรียบเพราะต้นทุนการผลิตเวียดนามถูกกว่าไทย 5-10% ดังนั้นข้อสรุปที่ดีที่สุดต้องเจรจากับสหรัฐในระดับที่ต่ำกว่าเวียดนาม แต่โอกาสเป็นไปได้น้อย เพราะเวียดนามยอมแลกภาษี 0% เพื่อไม่ให้ถูกเก็บภาษี 46% เพราะหากเก็บอัตราดังกล่าวจะกระทบเวียดนามมาก

“รัฐบาลเวียดนามทำงานเร็ว ขณะที่ไทยมีขั้นตอนมากและช้า การตัดสินใจ

มีเงื่อนไขมากกว่าเวียดนาม และการที่ไทยจะไม่เก็บภาษีนำเข้าสินค้าสหรัฐหรือภาษี 0% โอกาสเป็นไปได้ยาก” นายสนั่น กล่าว

นอกจากนี้ มีการประเมินผลกระทบต่อเศรษฐกิจเวียดนาม กรณีสหรัฐเก็บภาษีเวียดนามอัตรา 20% กระทบต่อจีดีพี 1% แต่หากเก็บอัตรา 40% จะกระทบจีดีพี 2.0-2.5%

มั่นใจไทยโดนภาษีต่ำกว่าเวียดนาม

นายวิศิษฐ์ ลิ้มลือชา รองประธานกรรมการหอการค้าไทยและนายกสมาคมการค้าอาหารอนาคตไทยกล่าวว่า เวียดนามเป็นประเทศแรกในอาเซียนที่ปิดตัวเลขกับสหรัฐ ซึ่งอัตราภาษี 20% จะเป็นบรรทัดฐานให้ประเทศอื่นที่เจรจากับสหรัฐ โดยขณะนี้ยังไม่รู้ว่ารายละเอียดผลการเจรจาหรือข้อเสนอของเวียดนามนอกจากอัตราภาษีที่สหรัฐลดลงเหลือ 20%

ดังนั้น ต้องติดตามผลการเจรจาของไทยจะปิดตัวเลขอัตราภาษีตอบโต้เท่าไร 2 ส่วน คือ

1.ข้อสรุปอัตราภาษีของไทยเท่ากับเวียดนามจะทำให้การส่งออกของไทยไปเวียดนามยังไปได้

2.ข้อสรุปอัตราภาษีของไทยที่สูงกว่าแต่ไม่มากจะยังอยู่ในระดับที่แข่งขันได้

ทั้งนี้ ไทยยื่นข้อเสนอไป 5 ข้อ ก่อนหน้านี้และต้องดูว่าทีมเจรจาของนายพิชัยจะมีข้อเสนออื่นเพิ่มอย่างไร ซึ่งมั่นใจว่าอัตราภาษีของไทยที่ถูกสหรัฐเก็บไม่น่าจะมากกว่าเวียดนาม โดยรัฐมนตรีคลังสหรัฐเคยพูดว่าข้อเสนอของไทยน่าสนใจ

นายวิศิษฐ์ กล่าวว่า มีความเป็นไปได้ที่อัตราภาษีของไทยน้อยกว่าเวียดนาม โดยดูจากมูลค่าดุลการค้าที่เวียดนามได้ดุลการค้ามากกว่าไทย อีกทั้งไทยจริงจังกับปัญหาการสวมสิทธิสินค้าส่งออกปาสหรัฐ ซึ่งได้ดำเนินการแล้วระหว่างที่เจรจากับสหรัฐ

มองดีเวียดนามเฉลี่ยข้อสอบให้ไทย

นายเกรียงไกร เธียรนุกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวกับ “กรุงเทพธุรกิจ” ว่า การบรรลุข้อตกลงระหว่างสหรัฐและเวียดนามเป็นการ

“เฉลี่ยข้อสอบ” ให้ทีมไทยแลนด์ที่นำโดยนายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ซึ่งไทยจัดในกลุ่มเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ที่มีโครงสร้างเศรษฐกิจคล้ายเวียดนามจึงอาจเผชิญมาตรการภาษีแบบเดียวกัน

ทั้งนี้ ไทยอยู่ช่วงเริ่มต้นเริ่มเจรจากับสำนักงานผู้แทนการค้าสหรัฐ (USTR) เมื่อวันที่ 3 ก.ค.2568 แบบตัวต่อตัวครั้งแรก หลังจากประชุมรูปแบบออนไลน์ ดังนั้นการที่สหรัฐได้ข้อสรุปกับเวียดนามก่อน

เพราะเวียดนามเจรจากับสหรัฐก่อนไทย

“หากเวียดนามลดภาษีลงจากเดิม 46% เหลือ 20% น่าจะเจรจาให้ภาษีสินค้าไทยลดลงมาอยู่ที่ 15% ถือเป็นตัวเลขพอแข่งขันได้ ส่วนภาษีกรณีการสวมสิทธิที่เวียดนามโดน 40% อาจต่อรองให้อยู่ที่ 30% หากคิดสัดส่วนอ้างอิงเดียวกัน หรือไม่อาจโดนเก็บที่ 40% เท่าเวียดนาม เพราะสหรัฐตรวจสอบเข้มงวดรายอุตสาหกรรมเพื่อสกัดกั้นประเทศคู่แข่ง” นายเกรียงไกร กล่าว

นายเกรียงไกร กล่าวว่า การสวมสินค้าไทยส่งออกปาสหรัฐกระทบการส่งออกปาสหรัฐ และทำให้กลุ่มอุตสาหกรรมกว่าครึ่งหนึ่งของ 47 กลุ่มอุตสาหกรรมภายใต้ส.อ.ท.ได้รับผลกระทบรุนแรง หากปล่อยไว้เช่นนี้จะทำให้อุตสาหกรรมและ SME ของไทยอ่อนแอลงและอาจต้องปิดกิจการ

“ดับลิวเอชเอ” ชี้หนุนลงทุนเวียดนาม

น.ส.จรีพร จาตุศรีพิทักษ์ ประธานคณะกรรมการบริหารและประธานเจ้าหน้าที่บริหารกลุ่มบริษัทดับลิวเอชเอ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ WHA Group กล่าวกับ “กรุงเทพธุรกิจ” ว่า การที่สหรัฐปิดตัวเลขเจรจากับเวียดนามเรียบร้อยแล้วนั้น ในส่วนของนิคมอุตสาหกรรมที่เวียดนามน่าจะดีขึ้นจากเดิมที่โดนเก็บภาษีนำเข้า 46% เหลือ 20% เพราะในช่วงแรกลูกค้ายังงงอยู่ที่เพราะคาดว่าน่าจะต่ำกว่าที่ได้ประกาศครั้งแรก

สำหรับการเจรจาของไทยเท่าที่ติดตามข่าวอาจจะอยู่ที่ 18% จาก 36% และคาดว่าจะต่อรองให้ได้ 10% ซึ่งก็ต้องจับตาดูอย่างใกล้ชิด

ทั้งนี้ ส่วนตัวมองว่าอะไรก็ตามถ้าไทย

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 100,000
Ad Rate: 1,590

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 4 กรกฎาคม 2568

ปีที่: 38

ฉบับที่: 12938

Col.Inch: 138.83 Ad Value: 220,739.70

หน้า: 1 (กลาง), 4

PRValue (x3): 662,219.10

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ไทยวันต้นทุนแข่งเวียดนาม

โดนภาษีที่ต่ำกว่าเวียดนามหรือไม่สูงกว่าเป็นเรื่องที่ดีกับประเทศไทยเพราะว่าจากการที่สหรัฐได้ประกาศขึ้นภาษีนำเข้าครั้งแรกในไทยได้มีการเซอร์เวย์ลูกค้าที่ปัจจุบันมีการส่งออกไปสหรัฐสูง โดยลูกค้า 70% มองว่าหากไทยโดนภาษีที่ 10% ก็ยังรับได้ ส่วนลูกค้าอีก 30% มองว่าถ้าไม่เกิน 20% ก็รับได้ ดังนั้น จึงเป็นเรื่องที่ต้องดู

“หากไทยโดนเก็บภาษีนำเข้าที่ 18% ตามที่หลายคนมองหรือต่ำกว่านี้ก็น่าสนใจ ซึ่งขอให้ต่ำกว่าเวียดนามเข้าไว้ ส่วนการที่เวียดนามจะเป็นประเทศคู่แข่งกับไทยก็ไม่ใช่ direct เสมอไปเพราะปัจจุบันการที่จะลงทุนประเทศไหนอยู่ที่ว่าอุตสาหกรรมนั้นต้องการอะไร”